УИД 69RS0026-01-2020-000299-43

Дело № 1-57/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2020 года город Ржев Тверская область

Ржевский городской суд Тверской области в составе: председательствующего федерального судьи Дурманова Б.А., при секретарях: Горячовой Я.А., Мамаевой А.Ю., с участием государственного обвинителя – прокурора Овсянниковой А.Р., подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4, защитников подсудимых – адвокатов Барановой Н.О., Виноградовой С.В., Поповой В.Н., переводчика ФИО5 Б, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Кыргызской Республики, 

<

данные изъяты> холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, задержан в порядке ст. 91 УПК РФ 16.07.2019 года, 16.07.2019 года избрана мера пресечения – заключение под стражу;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Кыргызской Республики, 

<

данные изъяты>, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, задержан в порядке ст. 91 УПК РФ 16.07.2019 года, 16.07.2019 года избрана мера пресечения – заключение под стражу;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Кыргызской Республики, 

<

данные изъяты>, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на территории Р.Ф. проживающего временно по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, задержан в подке ст. 91 УПК РФ, 15.07.2019 года, 16.07.2019 года избрана мера пресечения – заключение под стражу;

обвиняемых каждого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Неустаноновленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик»), находясь на территории Республики Таджикистан, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и значительном размере на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснил, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, - смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик»), летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, подыскало неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), проживающее в Российской Федерации, не имеющее постоянного источника дохода, имеющее заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации.

После чего, летом 2019 года в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик») и неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17») вступили в предварительный преступный сговор между собой, направленный на создание организованной преступной группы с целью систематического, на протяжении длительного периода времени, осуществления незаконных сбытов наркотического средства, - смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном и крупном размере, на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве.

При этом неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик») и неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17») решили, что путем телефонных переговоров, а также общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения «Telegram» и «WhatsApp», они будут координировать деятельность иных лиц, вовлеченных ими в созданную организованную преступную группу, а тажке аналогичным образом, будут подыскивать из числа наркозависимых лиц покупателей наркотического средства, получать от последних в счет оплаты денежные средства путем перевода на заранее подготовленные банковские карты, тем самым осуществлять непосредственную продажу «закладок» с наркотическим средством, извлекая из указанной преступной деятельности постоянный финансовый доход, который являлся одним из основных средств существования организованной преступной группы. 

Затем, летом 2019 года, в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), реализуя отведенную ему в едином преступном плане преступную роль, подыскало лиц из числа граждан Кыргызской Республики, проживающих на территории Российской Федерации, не имеющих постоянного источника дохода и имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, - ФИО1, ФИО3 и ФИО4, которым предложило систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять незаконный сбыт наркотического средства, - смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном и значительном размере, на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве. 

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на организацию систематических сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин (диацетилморфин), неустановленные лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), осознавая, что они не имеют реальной возможности сами лично доставить наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта из республики Таджикистан в г. Москву, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскали неустановленных лиц в качестве курьеров для доставки наркотического средства из неустановленного места, расположенного в республике Таджикистан, в г. Москву и Московскую область.

Одновременно с этим, осуществляя функцию руководства преступной группой, с целью обеспечения ее конспирации и длительного, устойчивого функционирования, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, неустановленные лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17») при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскали неустановленных следствием лиц, осуществляющих расфасовку наркотического средства в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, а также подыскали неустановленных следствием лиц в качестве курьеров для дальнейшей транспортировки расфасованного наркотического средства и размещения его в «закладке» на территории г.Москвы и Московской области для получения с целью дальнейших незаконных сбытов ФИО1, ФИО3 и ФИО4 на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве. 

Таким образом, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года создали под своим руководством организованную преступную группу, в состав которой, помимо них вошли ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, а также неустановленные следствием лица, оуществляющие расфасовку наркотического средства. Целью организованной преступной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, незаконных сбытов наркотических средств в крупном и значительном размере путем их продажи бесконтактным способом - через «закладки» наркозависимым лицам, проживающим в Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, и извлечение стабильного финансового дохода от данной преступной деятельности. 

Одновременно с этим, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), для большей эффективности преступного результата, определили направление и специфику преступной деятельности, распределив роли каждого из членов созданной ими оргнизованной преступной группы.

Так, в преступную роль неустановленного следствием лица, известного под именем «Али» («Алик») с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входило: общее руководство организованной преступной группой и контроль за ее деятельностью; создание условий для осуществления преступной деятельности; инструктаж членов организованной претупной группы о местах и способах «закладок», о маршруте движения и времени прибытия курьеров; обучение указанных лиц о способах осуществления «закладок»; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний участникам организованой преступной группы о приобретении и регулярной смене сим-карт, общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном и значительном размере в целях последующего сбыта; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила доставка наркотического средства из республики Таджикистан в г. Москву и Московскую область; подыскание лиц, осуществляющих расфасовку полученного из республики Таджикистан наркотического средства в удобную для дальнейшего сбыта упаковку; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила дальнейшая транспортировка расфасованного наркотического средства и размещение его в «закладке» на территории г.Москвы и Московской области для дальнейшего незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве; получение от курьеров и направление неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»), информации о местах «закладок» расфасованного наркотического средства на территории г. Москвы и Московской области, которые необходимо получить и незаконно сбыть на терртории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве; получение от неустановленного следствием лица, известного под именем «Баха» («ФИО17») информации о местах последующих «закладок» сбываемых наркотических средств, осуществленных ФИО1, ФИО3 и ФИО4 на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства в крупном и значительном размере наркозависимым лицам Тверской области, в том числе, г.Ржева; получение прибыли от сбыта наркотических средств; распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы.

В преступную роль неустановленного следствием лица, известного под именем «Баха» («ФИО17») с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входило: общее руководство организованной преступной группой и контроль за ее деятельностью; создание условий для осуществления преступной деятельности; инструктаж членов организованной преступной группы, о местах и способах «закладок», о маршруте движения и времени прибытия курьеров; обучение указанных лиц о способах осуществления «закладок»; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний участникам организованой преступной группы о приобретении и регулярной смене сим-карт, общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном и значительном размере в целях последующего сбыта; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила доставка наркотического средства из республики Таджикистан в гор. Москву и Московскую область; подыскание лиц, осуществляющих расфасовку полученного из республики Таджикистан наркотического средства в удобную для дальнейшего сбыта упаковку; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила дальнейшая транспортировка расфасованного наркотического средства и размещение его в «закладке» на территории г.Москвы и Московской области для дальнейшего незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве; подыскание лиц, осуществляющих сбыт посредством «закладок» расфасованного наркотического средства на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, в частности, ФИО1, ФИО3, ФИО4; получение от неустановленного лица, известного под именем «Али» («Алик») и направление ФИО1, ФИО3 и ФИО4 информации о местах «закладок» сбываемого расфасованного наркотического средства на территории г. Москвы и Московской области, которые необходимо получить и незаконно сбыть на терртории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве; получение от ФИО1, ФИО3 и ФИО4 и направление неустановленному следтвием лицу, известному под именем «Али» («Алик»), информации о местах последующих «закладок», сбываемых наркотических средств, осуществленных ФИО1, ФИО3 и ФИО4, находящихся на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве; получение прибыли от сбыта наркотических средств; распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы.

В преступную роль неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входили незаконное получение от неустановленного лица в республике Таджикистан, незаконное хранение наркотического средства в крупном и значительном размере, его транспортировка в г. Москву и Московскую область и передача неустановленным способом членам организованной преступной группы для расфасовки и дальнейшего сбыта, получение неустановленным способом расфасованного наркотического средства, его хранение и дальнейшая транспортировка по территории г. Москвы и Московской области, а также осуществление «закладок» с расфасованным наркотическим средством в крупном и значительным размере на территории г.Москвы и Московкой области для передачи сбываемого наркотического средства бесконтактным способом ФИО1, ФИО3 и ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве; сообщение неустановленным лицам, известным под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17») информации о местах «закладок» с расфасованным наркотическим средством в крупном и значительном размере, предназначенном для последующего сбыта.

В преступную роль неустановленных лиц, осуществляющих расфасовку наркотического средства, входило получение, хранение, расфасовка согласно указаниям организаторов преступной группы полученного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, - свертки из полимерного материала с веществом массой около 2 граммов, и передача неустановленным способом расфасованного наркотического средства членам организованной преступной группы для дальнейшего незаконого сбыта. 

В преступную роль ФИО1, ФИО3 и ФИО4 с учетом корыстных интересов организованной преступной группы входило незаконное получение от курьеров расфасованного в удобную для сбыта упаковку наркотического средства в крупном и значительном размере; его незаконное хранение и перевозка с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в крупном и значительном размерах в различных местах Тверской области, в том числе, в г. Ржеве; сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17») информации о местах «закладок» с наркотическим средством в крупном и значительном размерах; отчет перед неустановленным лицом, известным под именем «Баха» («ФИО17»), путем телефонных переговоров и переписки в приложениях «Telegram» и «WhatsApp» о проделанной работе по сбыту наркотических средств; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем регулярной смены сим-карт и общения посредством переписки в мессенджерах «Telegram» и «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»).

На всем протяжении преступной деятельности состав ее членов оставался неизменным. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в период ее создания летом 2019 года в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года и продолжался в период реализации преступной деятельности, по 05 часов 55 минут 15 июля 2019 года включительно. 

Организованная преступная группа в составе организаторов - неустановленного следствием лица, известного под именем «Али» («Алик»), и неустановленного следствием лица, известного под именем «Баха» («ФИО17»); соисполнителей – неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, а также неустановленных следствием лиц, осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку; ФИО1, ФИО3 и ФИО4, осуществляющих «закладки» с расфасованным наркотическим средством с целью его незаконного сбыта, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный преступный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых завуалированно планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств в крупном размере на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве. 

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной преступной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные неустановленными лицами, которые, как руководители преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств, устанавливали для ФИО1, ФИО3 и ФИО4, а также для неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, и неустановленных следствием лиц, осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, величину вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве. При этом ФИО1, ФИО3 и ФИО4, а также неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, и неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, осознавали, что выполняя отведенную им неустановленными лицами, известными под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных со всеми участниками организованной преступной группы противоправных действий.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации деятельности и существования организованной преступной группы.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в регулярной смене сим-карт при осуществлении телефонной связи; в использовании нескольких устройств связи одновременно; ведении телефонных переговоров с использованием мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp», и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий - «прослушивания телефонных переговоров»; в сбыте наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в крупном и значительном размере; осуществлении «закладок» с наркотическим средством в крупном и значительном размере в нелюдных местах, исключая фото и видео фиксацию сотрудниками полиции преступной деятельности, в использовании банковских карт, оформленных на иных лиц, при перечислении организаторами материального вознаграждения членам организованной преступной группы за участие в противоправной детяльности. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сводящих к минимуму риск быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла, направленного на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

Таким образом, неустановленные следствием лица, известные, под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, а также ФИО1, ФИО3 и ФИО4 действовали в составе организованной преступной группы в период времени не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 05 часов 55 минут 15 июля 2019 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности последних сотрудниками правоохранительных органов.

Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою определенную преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных противоправных действий в составе организованной преступной группы. Способы осуществления преступной деятельности постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений. Деятельность преступной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, характеризовалась строгой конспирацией, сплоченностью ее членов, четким распределением ролей и подчиненностью неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, неустановленных следствием лиц, осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 ее организаторам и руководителям – неустановленному следствием лицу, известному под именем «Али» («Алик»), а также неустановленному следствием лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»).

Конкретная преступная роль ФИО1, ФИО3, ФИО4 выразилась в следующем:

ФИО1, ФИО3, ФИО4 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

С целью реализации совместного с ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, летом 2019 года в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1, 65 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, летом 2019 года в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, неустановленным способом передали полученное наркотическое средство членам организованной преступной группы, для его расфасовки в удобную для сбыта упаковку, - свертки из полимерного материала с веществом массой около 2 граммов. 

После чего, выполняя отведенную им в едином преступном плане преступную роль, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, получили, незаконно хранили и расфасовали полученное наркотическое средство, массой не менее 1, 65 граммов, в удобную для сбыта упаковку, - сверток из полимерного материала с веществом массой 1, 65 г, и неустановленным способом при неустановленных обстоятельстах летом 2019 года в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года передали данный сверток с веществом лицам, выступающим в роли курьеров.

Неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, согласно возложенным на них преступным обязанностям, летом 2019 года в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года получили, незаконно хранили, а также из г. Москвы и Московской области перевезли полученное расфасованное наркотическое средство в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, где осуществили «закладку» с данным расфасованным наркотическим средством с целью его последующего сбыта на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве. Сведения о месте закладки неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили неустановленному лицу, известному под именем «Али» («Алик»). 

В продолжение реализации единого преступного умысла, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик»), сведения о месте закладки, расположенной в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, с расфасованным наркотическим средством, полученные от курьеров, летом 2019 года в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направило неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»).

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), реализуя единый с неустановленным лицом, известным под именем «Али» («Алик»), ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном и значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, летом 2019 года в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передало сведения о месте закладки с расфасованным наркотическим средством, расположенной в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 для его получения и незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве. 

ФИО1, ФИО3 и ФИО4, выполняя взятые на себя преступные обязательства согласно отведенной им в едином преступном плане преступной роли, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, прибыли в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области к месту, указанному неустановленным следствием лицом, известным под именем «Баха» («ФИО17»), получили «закладку» с наркотическим средством, - смесью, в состав которого входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1, 65 граммов, расфасованным в один сверток. 

После чего, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 с целью незаконного сбыта полученного наркотического средства, поочередно управляя автомобилем марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, находящемся в пользовании у ФИО3,наблюдая в ходе движения за окружающей обстановкой, обеспечивая сохранность наркотического средства, поочередно удерживая его при себе, а также укрывая в автомобиле, прибыли в г. Ржев Тверской области, где в период не ранее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года и не позднее 17 часов 25 минут 10 июля 2019 года разместили «закладку» с наркотическим средством, - смесью, в состав которого входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 65 граммов, на участке местности в пяти метрах от дома №35 по ул.Максима Горького г. Ржева Тверской области, возле дороги под кустом справа в земле. При этом ФИО3 находился в вышеуказанном автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, сообщить об этом ФИО1 и ФИО4, а также, управляя указанным автомобилем, обеспечить им возможность незамедлительно скрыться с места преступления в случае обнаружения совместных незаконных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО4 сотрудниками полиции, ФИО1 положил «закладку» с веществом на указанный участок местности, а ФИО4 при помощи имеющегося у него мобильного телефона зафиксировал путем фотосъемки место данной «закладки» и, используя мессенджер «Telegram», отправил полученные фотоснимки с описанием места «закладки» неустановленному следствием лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»). 

10 июля 2019 года в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в пяти метрах от дома №35 по ул. Максима Горького г. Ржева Тверской области, возле дороги под кустом справа в земле, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 65 грамма, что относится к значительному размеру. 

В связи с изятием из оборота сбываемого наркотического средства сотрудниками полиции при вышеизложенных обстоятельствах организованная преступная группа под руководством неустановленных следствием лиц, известных под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), в состав которой также вошли ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров и неустановленые лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, не довели единый преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Они же, ФИО1, ФИО3, ФИО4 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, а именно:

С целью реализации совместного с ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1, 69 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, неустановленным способом передали полученное наркотическое средство членам организованной преступной группы, для его расфасовки в удобную для сбыта упаковку.

После чего, выполняя отведенную им в едином преступном плане преступную роль, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, получили, незаконно хранили и расфасовали полученное наркотическое средство, массой не менее 1, 69 граммов, в удобную для сбыта упаковку, - сверток из полимерного материала с веществом массой 1, 69 г, и неустановленным способом при неустановленных обстоятельстах летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года передали данный сверток с веществом лицам, выступающим в роли курьеров.

Неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, согласно возложенным на них преступным обязанностям, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, получили, незаконно хранили, а также из г. Москвы и Московской области перевезли полученное расфасованное наркотическое средство в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, где осуществили «закладку» с данным расфасованным наркотическим средством с целью его последующего сбыта на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве. Сведения о месте закладки неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили неустановленному лицу, известному под именем «Али» («Алик»). 

В продолжение реализации единого преступного умысла, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик»), сведения о месте закладки, расположенной в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, с расфасованным наркотическим средством, полученные от курьеров, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направило неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»).

В свою очередь, неустановенное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), реализуя единый с неустановленным лицом, известным под именем «Али» («Алик»), ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а также неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном и значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передало сведения о месте закладки с расфасованным наркотическим средством, расположенной в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 для его получения и незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве. 

ФИО1, ФИО3 и ФИО4, выполняя взятые на себя преступные обязательства согласно отведенной им в едином преступном плане преступной роли, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, прибыли в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области к месту, указанному неустановленным следствием лицом, известным под именем «Баха» («ФИО17»), получили «закладку» с наркотическим средством, - смесью, в состав которого входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1, 69 г, расфасованным в сверток.

После чего, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 с целью незаконного сбыта полученного наркотического средства, поочередно управляя автомобилем марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, находящемся в пользовании у ФИО3, наблюдая в ходе движения за окружающей обстановкой, обеспечивая сохранность наркотического средства, поочередно удерживая его при себе, а также укрывая в автомобиле, прибыли в г. Ржев Тверской области, где в период не ранее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года и не позднее 20 часов 20 минут 10 июля 2019 года разместили «закладку » с наркотическим средством, - смесью, в состав которого входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 69 граммов, на участке местности в четырех метрах от дома №21 по ул.Максима Горького г. Ржева Тверской области. При этом ФИО3 находился в вышеуказанном автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, сообщить об этом ФИО1 и ФИО4, а также, управляя указанным автомобилем, обеспечить им возможность незамедлительно скрыться с места преступления в случае обнаружения совместных незаконных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО4 сотрудниками полиции, ФИО1 положил «закладку» с веществом на указанный участок местности, а ФИО4 при помощи имеющегося у него мобильного телефона зафиксировал путем фотосъемки место данной «закладки» и, используя мессенджер «Telegram», отправил полученные фотоснимки с описанием места «закладки» неустановленному следствием лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»). 

Неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), выполняя отведенную ему преступную роль, сведения о месте «закладки», расположенной по вышеуказанному адресу, передал неустановленному следствием лицу, известному под именем «Али» («Алик»), который в неустановленное время, в период не ранее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года и не позднее 20 часов 20 минут 10 июля 2019 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), мессенджер «WhatsApp», из числа жителей г. Ржева Тверской области подыскал ФИО10 №11, являющегося потребителем наркотического средства героин, и желающего приобрести данное наркотическое средство в значительном размере у организованной преступной группы для личного потребления. 

После чего, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик»), действуя в составе организованной преступной группы и выполняя отведенную ему в едином преступном плане преступную роль, получило от ФИО10 №11 денежные средства за приобретаемое наркотическое средство путем перевода необходимой суммы на банковскую карту №, находящуюся в пользовании у неустановленного следствием лица, известного под именем «Али» («Алик»), и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «WhatsApp» передало ФИО10 №11 сведения о месте закладки с веществом, размещенной ФИО1, ФИО4 и ФИО3, полученные от неустановленного следствием лица, известного под именем «Баха» («ФИО17»), расположенной на участке местности в четырех метрах от дома № 21 по ул. Максима Горького г. Ржева Тверской области. 

10 июля 2019 года около 20 часов 20 минут ФИО10 №11 с целью приоберетения у организованной преступной группы для личного потребления наркотического средства героин, прибыл к вышеуказанному участку местности, где был обнаружен сотрудниками полиции.

В период времени с 20 часов 20 минут 10 июля 2019 года по 20 часов 30 минут 10 июля 2019 года в ходе обследования участка местности, расположенного в четырех метрах от дома №21 по ул. Максима Горького г. Ржева Тверской области, сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» с участием ФИО10 №11 был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 69 грамма, что относится к значительному размеру. 

Получив доход от незаконного сбыта ФИО10 №11 наркотического средства, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик») и неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), распределили полученные денежные средства между членами организованной преступной группы, определили размер денежного вознаграждения для каждого из участников и перечислили ФИО1, ФИО3 и ФИО4 денежное вознаграждение за осуществленную ими совместную преступную деятельность на банковскую карту ПАО Сбербанк № счет № 535 46, находящуюся в пользовании у последних. 

Они же, ФИО1, ФИО3, ФИО4 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, а именно:

С целью реализации совместного с ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1, 11 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, неустановленным способом передали полученное наркотическое средство членам организованной преступной группы, для его расфасовки в удобную для сбыта упаковку, - свертки из полимерного материала с веществом массой около 2 граммов. 

После чего, выполняя отведенную им в едином преступном плане преступную роль, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, получили, незаконно хранили и расфасовали полученное наркотическое средство, массой не менее 1, 11 г, в удобную для сбыта упаковку, - сверток из полимерного материала с веществом массой 1,11 г, и неустановленным способом при неустановленных обстоятельстах летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года передали данный сверток с веществом лицам, выступающим в роли курьеров.

Неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, согласно возложенным на них преступным обязанностям, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, получили, незаконно хранили, а также из г. Москвы и Московской области перевезли полученное расфасованное наркотическое средство в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, где осуществили «закладку» с данным расфасованным наркотическим средством с целью его последующего сбыта на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве. Сведения о месте закладки неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили неустановленному лицу, известному под именем «Али» («Алик»). 

В продолжение реализации единого преступного умысла, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик»), сведения о месте закладки, расположенной в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, с расфасованным наркотическим средством, полученные от курьеров, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направило неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»).

В свою очередь, неустановенное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), реализуя единый с неустановленным лицом, известным под именем «Али» («Алик»), ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном и значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передало сведения о месте закладки с расфасованным наркотическим средством, расположенной в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 для его получения и незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве. 

ФИО1, ФИО3 и ФИО4, выполняя взятые на себя преступные обязательства согласно отведенной им в едином преступном плане преступной роли, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, прибыли в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области к месту, указанному неустановленным следствием лицом, известным под именем «Баха» («ФИО17»), получили «закладку» с наркотическим средством, - смесью, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 11 граммов, расфасованным в один сверток. 

После чего, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 с целью незаконного сбыта полученного наркотического средства, поочередно управляя автомобилем марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, находящемся в пользовании у ФИО3, наблюдая в ходе движения за окружающей обстановкой, обеспечивая сохранность наркотического средства, поочередно удерживая его при себе, а также укрывая в автомобиле, прибыли в г. Ржев Тверской области, где в период не ранее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года и не позднее 21 часа 52 минут 10 июля 2019 года разместили «закладку » с наркотическим средством, - смесью, в состав которого входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 11 граммов, на участке местности около дома №27 по ул.Максима Горького г. Ржева Тверской области. При этом ФИО3 находился в вышеуказанном автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, сообщить об этом ФИО1 и ФИО4, а также, управляя указанным автомобилем, обеспечить им возможность незамедлительно скрыться с места преступления в случае обнаружения совместных незаконных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО4 сотрудниками полиции, ФИО1 положил «закладку» с веществом на указанный участок местности, а ФИО4 при помощи имеющегося у него мобильного телефона зафиксировал путем фотосъемки место данной «закладки» и, используя мессенджер «Telegram», отправил полученные фотоснимки с описанием места «закладки» неустановленному следствием лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»). 

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), выполняя отведенную ему преступную роль, сведения о месте «закладки», расположенной по вышеуказанному адресу, передал неустановленному следствием лицу, известному под именем «Али» («Алик»), который в период не ранее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года и не позднее 21 часа 52 минут 10 июля 2019 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), мессенджер «WhatsApp», из числа жителей г. Ржева Тверской области подыскал ФИО10 №7, являющегося потребителем наркотического средства героин, и желающего приобрести данное наркотическое средство в значительном размере у организованной преступной группы для личного потребления. 

После чего, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик»), действуя в составе организованной преступной группы и выполняя отведенную ему в едином преступном плане преступную роль, получил от ФИО10 №7 денежные средства за приобретаемое наркотическое средство путем перевода необходимой суммы на банковскую карту №, находящуюся в пользовании у неустановленного следствием лица, известного под именем «Али» («Алик»), и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «WhatsApp» передало ФИО10 №7 сведения о месте «закладки» с веществом, осуществленной ФИО1, ФИО3 и ФИО4, полученные от неустановленного следствием лица, известного под именем «Баха» («ФИО17»), расположенной на участке местности около дома № 27 по ул. Максима Горького г. Ржева Тверской области. 

10 июля 2019 года около 21 часа 52 минут ФИО10 №7 с целью приоберетения у организованной преступной группы для личного потребления наркотического средства героин, прибыл к вышеуказанному участку местности, приобрел наркотическое средство бесконтактным способом, - из «закладки», расположенной около на участке местности около дома № 27 по ул. Максима Горького г. Ржева Тверской области, после чего, имея при себе данное наркотическое средство, направился далее мимо домов, расположенных на ул. Максима Горького г. Ржева. По пути следования около дома №34/46 по ул. Максима Горького г. Ржева Тверской области ФИО10 №7 был обнаружен и задержан сотрудниками полиции. Желая избежать уголовной ответственности, ФИО10 №7 попытался избавиться от приобретенного наркотического средства, выбросив сверток с наркотическим средством на участок местности, расположенный в восьми метрах от дома №34/46 по ул. Максима Горького г. Ржева Тверской области.

В период времени с 21 часа 52 минут по 22 часа 10 минут 10 июля 2019 года в ходе обследования участка местности, расположенного в восьми метрах от дома №34/46 по ул. Максима Горького г. Ржева Тверской области, сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» с участием ФИО10 №7 был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 11 грамма, что относится к значительному размеру. 

Получив доход от незаконного сбыта ФИО10 №7 наркотического средства, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик») и неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), распределили полученные денежные средства между членами организованной преступной группы, определили размер денежного вознаграждения для каждого из участников и перечислили ФИО1, ФИО3 и ФИО4 денежное вознаграждение за осуществленную ими совместную преступную деятельность на банковскую карту ПАО Сбербанк № счет № находящуюся в пользовании у последних. 

Они же, ФИО1, ФИО3, ФИО4 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

С целью реализации совместного с ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 21 часа 00 минут 14 июля 2019 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 365 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющим расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку,прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном и крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 21 часа 00 минут 14 июля 2019 года, неустановленным способом передали полученное наркотическое средство, массой не менее 365 граммов неустановленным следствием лицам, - членам организованной преступной группы, осуществляющим расфасовку наркотического средства, для его расфасовки в удобную для сбыта упаковку, - свертки из полимерного материала с веществом массой около 2 граммов. 

После чего, выполняя отведенную им в едином преступном плане преступную роль, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, получили, незаконно хранили и расфасовали полученные наркотическое средство, общей массой не менее 365 граммов, в удобную для сбыта упаковку, - свертки из полимерного материала с веществом массой около 2 граммов, а именно, в свертки с веществом массами: 1, 79 г, 1, 81 г, 1, 87 г, 1, 28 г, 1, 86 г, 1, 92 г, 1, 74 г, 1, 75 г, 1, 83 г, 1, 91 г, 1, 83 г, 1, 84 г, 1, 72 г, 1, 73 г, 2, 91 г, 1, 71 г, 1, 78 г, 1, 72 г, 1, 82 г, 1,66 г, 1, 77 г, 1, 72 г, 1, 78 г, 1, 74 г, 1, 89 г, 1, 88 г, 1, 71 г, 1, 68 г, 1, 87 г, 1, 72 г, 1, 81 г, 1, 82 г, 1, 90 г, 1, 77 г, 1, 91 г, 1, 70 г, 1, 78 г, 1, 74 г, 1, 82 г, 1, 74 г, 1, 87 г, 1, 70 г, 1, 78 г, 1, 63 г, 1, 68 г, 1, 81 г, 1, 72 г, 1, 86 г, 1, 68 г, 1, 76 г, 1, 73 г, 1, 59 г, 1, 75 г, 1, 84 г, 1, 94 г, 1, 84 г, 1, 76 г, 1, 66 г, 1, 64 г, 1, 76 г, 1, 68 г, 1, 80 г, 1, 85 г, 1, 78 г, 1, 68 г, 1, 78 г, 1, 77 г, 1, 69 г, 1, 68 г, 1, 83 г, 1, 72 г, 1, 63 г, 1, 85 г, 1, 55 г, 1, 82 г, 1, 62 г, 1, 68 г, 1, 82 г, 1, 89 г, 1, 66 г, 1, 85 г, 1, 68 г, 1, 80 г, 1, 57 г, 1, 89 г, 1, 73 г, 1, 78 г, 1, 90 г, 1, 73 г, 1, 87 г, 1,81 г, 1,67 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,83 г 1,87 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,43 г, 1,52 г, 1, 94 г, 1, 93 г, 1, 91 г, 1, 86 г, 1, 80 г, 1, 98 г, 1, 89 г, 1, 89 г, 1, 95 г, 1, 80 г, 1, 92 г, 1, 83 г, 1, 85 г, 1, 91 г, 1, 76 г, 1, 98 г, 1, 88 г, 1, 81 г, 1, 84 г, 1, 76 г, 1, 79 г, 1, 87 г, 1, 89 г, 1, 84 г, 1, 84 г, 1, 84 г, 2, 00 г, 1, 81 г, 1, 72 г, 1, 99 г, 1, 95 г, 1, 90 г, 1, 77 г, 1, 93 г, 1, 79 г, 1, 82г, 1, 86 г, 1, 87 г, 1, 88 г, 1, 85 г, 1, 97 г, 1, 76 г, 1, 70 г, 1, 82 г, 2, 00 г, 1, 79 г, 1, 90 г, 1, 92 г, 1, 92 г, 1, 95 г, 1, 83 г, 1, 64 г, 1, 85 г, 1, 76 г, 1, 91 г, 1, 66 г, 1, 98 г, 1, 86 г, 1, 92 г, 1, 99 г, 1, 88 г, 1, 94 г, 1, 91 г, 1, 74 г, 1, 82 г, 1, 90 г, 1, 86 г, 1, 85 г, 2, 00 г, 1, 91 г, 1, 83 г, 1, 87 г, 1, 96 г, 1, 81 г, 1, 91 г, 1, 83 г, 1, 73 г, 1, 80 г, 1, 92 г, 1, 93 г, 1, 86 г, 1, 93 г, 1, 86 г, 1, 75 г, 1, 75 г, 1, 87 г, 1, 82 г, 1, 90 г, 1, 89 г, 1, 87 г, 1, 93 г, 1, 67 г, 1, 75 г, 1, 91г, 1, 91 г, 1, 94 г, 1, 68 г, 1, 75 г, 1, 68 г, 1, 91 г, 1, 88 г, и неустановленным способом при неустановленных обстоятельстах в один из дней летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 21 часа 00 минут 14 июля 2019 года, передали данные свертки с веществом лицам, выступающим в роли курьеров для дальнейшей его транспортировки по г.Москве и Московской области.

Неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, согласно возложенным на них претупным обязанностям, получили, незаконно хранили, а также из г. Москвы и Московской области перевезли в пгт. Деденёво Дмитровского района Московской области полученное расфасованное наркотическое средство, осуществили «закладку» с данным расфасованным наркотическим средством с целью его последующего сбыта организованной преступной группой на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве. Сведения о месте закладки неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили неустановленному лицу, известному под именем «Али» («Алик»). 

В продолжение реализации единого преступного умысла, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Али» («Алик»), сведения о месте «закладки» с расфасованным наркотическим средством, расположенной в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, полученные от неустановленных лиц, выступающих в роли курьеров, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»).

После чего, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 21 часа 00 минут 14 июля 2019 года, неустановенное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), реализуя единый с неустановленным лицом, известным под именем «Али» («Алик»), ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном и значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года и не позднее 21 часа 00 минут 14 июля 2019 года, путем использования информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передало сведения о месте «закладки» с расфасованным наркотическим средством, расположенной в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 для его получения и незаконного сбыта на территории г. Ржева Тверской области. 

ФИО1, ФИО3 и ФИО4, выполняя взятые на себя преступные обязательства согласно отведенной им в едином преступном плане преступной роли, на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, находящимся в пользовании у ФИО3, прибыли в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, к месту, указанному неустановленным следствием лицом, известным под именем «Баха» («ФИО17»), получили «закладку» с расфасованным наркотическим средством, - смесью, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 365 граммов. 

После чего, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 с целью незаконного сбыта полученного наркотического средства общей массой не менее 365 граммов на автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, которым поочередно управляли ФИО1, ФИО3 и ФИО4, находящемся в пользовании у ФИО3, прибыли в г. Ржев Тверской области. При этом с целью незаконного сбыта на территории г.Ржева Тверской области в указанном выше автомобиле они хранили 111 свертков с наркотическим средством, общей массой 205, 19 г, кроме того, с целью незаконного сбыта ФИО1 хранил при себе 64 свертка с наркотическим средством, общей массой 113, 58 г, ФИО3 хранил при себе 12 свертков с наркотическим средством, общей массой 21, 35 г, ФИО4 хранил при себе 14 свертков с наркотическим средством общей массой 24, 88 г.

В период не ранее 21 часа 00 минут 14 июля 2019 года и не позднее 05 часов 55 минут 15 июля 2019 года ФИО1, ФИО3 и ФИО4, находясь в г. Ржеве Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в общей массе не менее 365 г, разместили «закладки» с наркотическим средством- смесью, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) по следующим адресам: в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,81 грамма, в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,67 грамма, в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,78 грамма, в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,78 грамма, в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,83 грамма, в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,87 грамма, в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,87 грамма, в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,89 грамма, в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,43 грамма, в районе 

<

...> - сверток с указанным наркотическим средством массой 1,52 грамма. При этом ФИО3 находился в автомобиле марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, сообщить об этом ФИО1 и ФИО4, а также, управляя вышеуказанным автомобилем, обеспечить им возможность незамедлительно скрыться с места преступления в случае обнаружения совместных незаконных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО4 сотрудниками полиции, ФИО1 раскладывал «закладки» с веществами на указанные участки местности, а ФИО4 при помощи имеющегося у него мобильного телефона фиксировал путем фотосъемки места данных «закладкок» и используя мессенджер «Telegram» отправлял полученные фотоснимки с описанием мест «закладок» неустановленному следствием лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»). 

После чего, в 05 часов 55 минут 15 июля 2019 года совместные незаконные действия ФИО1, ФИО3 и ФИО4 были пресечены сотрудниками полиции. 

15 июля 2019 года в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого в помещении служебного кабинета №38 МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область гор. Ржев Советская площадь д.12, в правом заднем кармане брюк обнаружено и изъто 14 свертков из полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1, 79 г, 1, 81 г, 1, 87 г, 1, 28 г, 1, 86 г, 1, 92 г, 1, 74 г, 1, 75 г, 1, 83 г, 1, 91 г, 1, 83 г, 1, 84 г, 1, 72 г, 1, 73 г, общей массой 24, 88 г, что относится к крупному размеру.

15 июля 2019 года в период времени с 06 часов 55 минут по 07 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в помещении служебного кабинета №38 МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область гор. Ржев Советская площадь д.12, в левом кармане куртки обнаружено и изъято 6 свертков из полимерного материала с веществом, в сумке через плечо, находящейся при ФИО1, обнаружено и изъято 57 свертков с веществом, в правом заднем кармане брюк обнаружен и изяът 1 сверток из полимерного материала с веществом, в которых находилось наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами : 2, 91 г, 1, 71 г, 1, 78 г, 1, 72 г, 1, 82 г, 1,66 г, 1, 77 г, 1, 72 г, 1, 78 г, 1, 74 г, 1, 89 г, 1, 88 г, 1, 71 г, 1, 68 г, 1, 87 г, 1, 72 г, 1, 81 г, 1, 82 г, 1, 90 г, 1, 77 г, 1, 91 г, 1, 70 г, 1, 78 г, 1, 74 г, 1, 82 г, 1, 74 г, 1, 87 г, 1, 70 г, 1, 78 г, 1, 63 г, 1, 68 г, 1, 81 г, 1, 72 г, 1, 86 г, 1, 68 г, 1, 76 г, 1, 73 г, 1, 59 г, 1, 75 г, 1, 84 г, 1, 94 г, 1, 84 г, 1, 76 г, 1, 66 г, 1, 64 г, 1, 76 г, 1, 68 г, 1, 80 г, 1, 85 г, 1, 78 г, 1, 68 г, 1, 78 г, 1, 77 г, 1, 69 г, 1, 68 г, 1, 83 г, 1, 72 г, 1, 63 г, 1, 85 г, 1, 55 г, 1, 82 г, 1, 62 г, 1, 68 г, 1, 82 г, общей массой 113, 58 г, что относится к крупному размеру.

15 июля 2019 года в период времени с 07 часов 20 минут по 07 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в помещении служебного кабинета №38 МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область гор. Ржев Советская площадь д.12, в левом кармане брюк обнаружено и изъто 12 свертков из полимерного материала, в которых находилось наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1, 89 г, 1, 66 г, 1, 85 г, 1, 68 г, 1, 80 г, 1, 57 г, 1, 89 г, 1, 73 г, 1, 78 г, 1, 90 г, 1, 73 г, 1, 87 г, общей массой 21, 35 г, что является крупным размером. 

15 июля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 40 минут на территории возле входа в здание МО МВД России «Ржевский», расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе обследования автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № регион, на котором передвигались ФИО1, ФИО3 и ФИО4, под капотом за правой передней стойкой под пластиковой консолью щеток стеклоочистителя обнаружено и изъято 100 свертков с веществом, в кармане передней пассажирской двери обнаружен и изъят один сверток с веществом, а всего обнаружен и изъят 101 сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1, 94 г, 1, 93 г, 1, 91 г, 1, 86 г, 1, 80 г, 1, 98 г, 1, 89 г, 1, 89 г, 1, 95 г, 1, 80 г, 1, 92 г, 1, 83 г, 1, 85 г, 1, 91 г, 1, 76 г, 1, 98 г, 1, 88 г, 1, 81 г, 1, 84 г, 1, 76 г, 1, 79 г, 1, 87 г, 1, 89 г, 1, 84 г, 1, 84 г, 1, 84 г, 2, 00 г, 1, 81 г, 1, 72 г, 1, 99 г, 1, 95 г, 1, 90 г, 1, 77 г, 1, 93 г, 1, 79 г, 1, 82г, 1, 86 г, 1, 87 г, 1, 88 г, 1, 85 г, 1, 97 г, 1, 76 г, 1, 70 г, 1, 82 г, 2, 00 г, 1, 79 г, 1, 90 г, 1, 92 г, 1, 92 г, 1, 95 г, 1, 83 г, 1, 64 г, 1, 85 г, 1, 76 г, 1, 91 г, 1, 66 г, 1, 98 г, 1, 86 г, 1, 92 г, 1, 99 г, 1, 88 г, 1, 94 г, 1, 91 г, 1, 74 г, 1, 82 г, 1, 90 г, 1, 86 г, 1, 85 г, 2, 00 г, 1, 91 г, 1, 83 г, 1, 87 г, 1, 96 г, 1, 81 г, 1, 91 г, 1, 83 г, 1, 73 г, 1, 80 г, 1, 92 г, 1, 93 г, 1, 86 г, 1, 93 г, 1, 86 г, 1, 75 г, 1, 75 г, 1, 87 г, 1, 82 г, 1, 90 г, 1, 89 г, 1, 87 г, 1, 93 г, 1, 67 г, 1, 75 г, 1, 91г, 1, 91 г, 1, 94 г, 1, 68 г, 1, 75 г, 1, 68 г, 1, 91 г, 1, 88 г, общей массой 187, 74 г, что является крупным размером.

16 июля 2019 года в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 81 г, что является значительным размером.

16 июля 2019 года в период времени с 11 часов 27 минут по 11 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 78 г, что является значительным размером. 

16 июля 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 34 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 78 г, что является значительным размером

16 июля 2019 года в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 67 г, что является значительным размером.

16 июля 2019 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 34 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 87 г, что является значительным размером.

16 июля 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 83 г, что является значительным размером.

16 июля 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 87 г, что является значительным размером.

16 июля 2019 года в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 43 г, что является значительным размером.

16 июля 2019 года в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 89 г, что является значительным размером.

16 июля 2019 года в период времени с 16 часов 37 минут по 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности около 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1, 52 г, что является значительным размером.

Таким образом, в связи с изъятием сбываемого наркотического средства из оборота сотрудниками полиции, организованная преступная группа под руководством неустановленного лица, известного под именами «Али» («Алик»), неустановленного следствием лица, известного под именами «Баха» («ФИО17»), в которую также вошли ФИО1, ФИО3, ФИО4, неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, а также неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, не довела преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО1, ФИО3, У., ФИО4, вину в предъявленном обвинении признали полностью, показания давать отказались. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4, в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с исользованием информационно-телекоммунниционных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой установлена, исследованными в судебном заседании доказательствами: 

рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской ФИО10 №14 (КУСП№5276 от 11.07.2019), в котором он докладывает о том, что 10.07.2018 в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в пяти метрах от дома №35 по ул. Максима Горького г. Ржева под кустом справа в земле обнаружен и изъят один сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством. (том 1 л.д.126)

актом обследования участка местности от 10.07.2019, согласно которому проведено 10.07.2019 в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут обследование участка местности в пяти метрах от дома №35 по ул. Максима Горького г. Ржева, возле дороги под кустом справа в земле, где обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета с веществом внутри (том 1 л.д. 127-130)

актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.07.2019, составленный начальником отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО10 №18, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные мужчины азиатской внешности намереваются осуществить незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом через тайник с закладкой на территории г. Ржева. Данные лица передвигаются на автомобиле марки «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. №. 10.07.2019 в 15 часов ФИО10 №18 был взят под наблюдение район въезда в г. Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 15 часов 40 минут в поле зрения появился автомобиль марки «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. №. Проехав улицами города Ржева, указанный автомобиль остановился возле магазина «Пятерочка» на ул. Б. Спасская г. Ржева, после чего из данного автомобиля с переднего и заднего пассажирского места вышли двое неустановленных мужчин азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, которые выглядели следующим образом : первый: кепка синего цвета с красным козырьком, футболка черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, второй: кепка черного цвета, футболка черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, зашли в указанный магазин, через примерно 5 минут вышли и сели обратно в вышеуказанный автомобиль, который затем проследовал к дому №65 по ул. ФИО11 г. Ржева, где припарковавшись, простояла около 20 минут. После чего, указанный автомобиль подъехал к торцу дома №43 по ул. Кривощапова г. Ржева, где с водительского места вышел мужчина азиатской внешности, возрастом 20-30 лет, который выглядел следующим образом: спортивная кофта красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности одетый в : кепку черного цвета, футболку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, которые поменялись местами. После чего, примерно в 16 часов 20 минут автомобиль, указанный выше с находящимися в нем указанными лицами, подъехал к дому №52/43 по ул. Гоголя г. Ржева, остановился и из переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, возрастом около 20-30 лет, который выглядел следующим образом: спортивная кофта красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, который выглядел следующим образом : кепка синего цвета с красным козырьком, футболка черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, после чего двое направились в направлении на ул. М. Горького г. Ржева, водитель остался в автомобиле. Далее автомобиль «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. № около 16 часов 35 минут тронулся с места и очень медленно поехал по ул. М. Горького г. Ржева, где возле дома №2 по ул. М. Горького г. Ржева около 16 часов 42 минут данный автомобиль остановился, после чего двое ранее вышедшие молодые люди сели в данный автомобиль и уехали в сторону ул. П. Савельевой г. Ржева и были оставлены без наблюдения. (том 1 л.д. 133-134)

актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.07.2019, составленный оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО10 №14, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные мужчины азиатской внешности намереваются осуществить незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом через тайник с закладкой на территории г. Ржева. Данные неустановленные лица передвигаются на автомобиле марки «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. №. 10.07.2019 в 15 часов. был взят под наблюдение район въезда в г. Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 15 часов 40 минут в поле зрения появился автомобиль марки «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. №. Проехав улицами города Ржева, указанный автомобиль остановился возле магазина «Пятерочка» на ул. Б. Спасская г. Ржева, после чего из данного автомобиля с переднего и заднего пассажирского места вышли двое неустановленных мужчин азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, которые выглядели следующим образом: первый: кепка синего цвета с красным козырьком, футболка черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, второй: кепка черного цвета, футболка черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, зашли в указанный магазин, через примерно 5 минут вышли и сели обратно в вышеуказанный автомобиль, который затем проследовал к дому №65 по ул. ФИО11 г. Ржева, где припарковавшись, простояла около 20 минут. После чего, указанный автомобиль подъехал к торцу дома №43 по ул. Кривощапова г. Ржева, где с водительского места вышел мужчина азиатской внешности, возрастом 20-30 лет, который выглядел следующим образом: спортивная кофта красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности одетый: кепка черного цвета, футболка черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, которые поменялись местами. После чего, примерно в 16 часов 20 минут автомобиль, указанный выше с находящимися в нем указанными лицами, подъехал к дому №52/43 по ул. Гоголя г. Ржева, остановился и из переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, возрастом около 20-30 лет, который выглядел следующим образом: спортивная кофта красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, который выглядел следующим образом : кепка синего цвета с красным козырьком, футболка черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, после чего двое направились в направлении на ул. М. Горького г. Ржева, водитель остался в автомобиле. Около 16 часов 25 минут вышеуказанные молодые люди подошли к дому №35 по ул. Максима Горького г. Ржева, мужчина, одетый в кепку синего цвета с красным козырьком, футболку черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета подошел к кусту, расположенному в пяти метрах от данного дома, достал из кармана предмет небольшого размера и бросил его в песок справа от куста, после чего прикопал его ногой, в это время мужчина, одетый в спортивную кофту красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, сфотографировал место, куда вышеуказанный мужчина положил какой-то предмет, и, оглядываясь по сторонам начал что-то записывать в телефон. Далее молодые люди направились по ул. М. Горького г. Ржева в сторону кладбища, время от времени переходили улицу, подходя к домам по обе стороны улицы. (том 1 л.д. 135-136)

Протоколом обследования участка местности, в ходе которого около дома № 35 по ул. Максима Горького г. Ржева Тверской области обнаружен и изъят сверток с веществом ( т.1 л.д. 12-130)

справкой об исследовании №629 от 11.07.2019, согласно которой в свертке, изъятом 10.07.2019 около дома №35 по ул. М. Горького г.Ржева, обнаружено порошкообразное вещество исходной массой 1, 65 г, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (0, 01 г вещества израсходовано при производстве исследования ) (том 1 л.д. 139-140)

заключением эксперта № 2507 от 19.08.2019, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 10.07.2019 около дома №35 по ул. М. Горького г.Ржева, исходной массой 1,64 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (0, 01 г данного вещества израсходовано при производстве экспертизы) (Том 2 л.д. 141-143)

актом оперативно –розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.07.2019, составленный оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО12, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные мужчины азиатской внешности намереваются осуществить незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом через тайник с закладкой на территории г. Ржева. Известно, что данные неустановленные лица передвигаются на автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета. 10.07.2019 в 15 час 00 минут ФИО12 был взят под наблюдение район въезда в г.Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 15 час 40 минут в поле зрения появился вышеуказанный автомобиль, проехав улицами г. Ржева до пересечения ул. ФИО11 и ул. Гоголя г.Ржева, остановился около дома №43/52 по ул. ФИО11 г. Ржева, через 35 минут из данного автомобиля вышли два молодых человека азиатской внешности, которые выглядели следующим образом : первый – спортивная кофта красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, второй – кепка синего цвета с красным козырьком, футболка черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, после чего направились в направлении ул. М. Горького г. Ржева, около 16 часов 25 минут вышеуказанные молодые люди подошли к дому №35 по ул. М. Горького г. Ржева, 2-ой молодой человек подошел к кусту, расположенному в 5 метрах от данного дома, достал из нагрудного кармана какой-то предмет, бросил его в песок справа от куста, прикопал ногой, 1-ый молодой человек сфотографировал место, куда второй положил предмет, и, оглядываясь по сторонам, начал что-то записывать в телефон. После чего данные молодые люди направились по ул. М. Горького г. Ржева в сторону кладбища, время от времени переходили улицу, подходя к домам по обе стороны улицы. (Том 1 л.д. 157-158)

показаниями оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО 1, данными им на предварительном следствии, согласно которых 10 июля 2019 года около 17 часов к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении обследования участка местности около 

<

...>. На что он согласился. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого 10 июля 2019 года около 17 часов сотрудником полиции было произведено обследование участка местности в пяти метрах от 

<

...> в ходе чего на данном участке местности под кустом справа в земле был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, горловина которого была перемотана нитью темного цвета, с веществом. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный и скрепленный подписями его и другого понятого. По факту проведения данного обследования участка местности сотрудником полиции был составлен протокол, с которым они были ознакомлены и в котором он и другой понятой поставили свои подписи. (том 4 л.д. 232-233)

Вина подсудимых в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет») в значительном размере, организованной группой подтверждается:

рапортом старшего уполномоченного МО МВД России «Ржевский» ФИО10 №20, согласно которому в ходе реализации оперативных материалов сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области совместно с сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» 10.07.2019 в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 30 минут в ходе обследования участка местности в четырех метрах от дома № 21 по ул. М. Горького г. Ржева был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом. В ходе исследования обнаруженного вещества, установлено, что оно содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 1, 69 г. (Том 1 л.д. 169)

протоколом обследования участка местности, расположенного около четырех метров от дома №21 по ул. Максима Горького г. Ржева, проведенного с участием ФИО10 №11, в ходе которого на данном участке местности в четырех метрах от вышеуказанного дома обнаружена куча песка, в которой обнаружен и изъят сверток из полимерного материала темного цвета с веществом внутри. (Том 1 л.д. 170-175)

протоколом личного досмотра ФИО10 №11 от 11 июля 2019 года, в ходе которого у ФИО10 №11 обнаружены и изъяты в левом кармане куртки телефон марки «Explay» в корпусе белого цвета IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой «Теле-2» №, в наплечной сумке обнаружен и изъят телефон xмарки «Lenovo» IMEI 1: № IMEI 2: № без сим-карты. (Том 1 л.д. 176)

актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.07.2019, составленным оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ржевский» ФИО10 №20, согласно которому в ОНК МО МВД России «Ржевский» поступила оперативная информация о том, что житель г.Ржева ФИО10 №11 собирается приобрести наркотическое средство –героин бесконтактным способом через тайник с закладкой на территории ул. М. Горького г.Ржева. 10.07.2019 в 19 часов 30 минут мною был взят под наблюдение район дома №35 по ул. М. Горького г. Ржева, примерно в 20 часов 10 минут в поле зрения появился ФИО10 №11 одетый в синие джинсы, серые кроссовки с оранжевыми вставками, куртку темного цвета, бейсболку черного цвета, с собой была сумка черного цвета, одетая через плечо, ФИО10 №13, которая шла рядом, указанные лица шли со стороны ул. Б. Спасская в сторону Полевого переулка. Пройдя по ул. М. Горького ФИО10 №11 и ФИО10 №13 остановились напротив дома №21 по ул. М. Горького г. Ржева, ФИО10 №11 подошел к куче песка, расположенной в 4-х метрах от дома №21 по ул. М. Горького г. Ржева, нагнулся, оглядываясь по сторонам, после чего присел, опустил руки и начал осматривать кучу песка, после чего ФИО10 №11 был задержан. Затем было произведено обследование данного участка местности, в ходе чего в куче песка, расположенной около 4-х метров от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала темного цвета с веществом внутри. (Том1 л.д. 177) 

справкой об исследовании № 645 от 15.07.2019, согласно которой в свертке, изъятом 10.07.2019 в куче песка, расположенной около 4-х метров от 

<

...> обнаружено вещество, исходной массой 1, 69 г, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (0, 01 г вещества израсходовано при производстве исследования ) (том 1 л.д. 181-182)

заключением эксперта № 2207 от 02.08.2019, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 10.07.2019 около 

<

...> исходной массой 1,68 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (0, 01 г вещества израсходовано при производстве экспертизы) (Том 2 л.д. 161-163)

протоколом осмотра предметов с участием ФИО10 №11, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «Эксплей» в корпусе белого цвета («Explay»), на телефоне имеются данные об имей номерах телефона: Имей 1: №, Имей 2: №. По аккумуляторной батареей имеются оголенные провода. В ходе осмотра ФИО10 №11 пояснил, что данные провода извлек он для зарядки данного телефона от сети, в связи с тем, что разъем для зарядного устройства у телефона сломан и данный телефон заряжался напрямую. При включении телефона в нем обнаружено: в телефоне не имеется приложения Сбербанк Онлайн, имеется приложение «WhatsApp», однако загрузить его не представилось возможным ввиду технической неполадки телефона. В файлах в папке «галерея» обнаружено фото участка местности, на котором выделено красной точкой и обведено красной чертой в овал место. На данном фото изображен фрагмент деревянного дома зеленого цвета, рядом с ним - дерево, возвышенность, напоминающая кучу, место около возвышенности выделено вышеуказанным образом. Под фото имеется пояснительное сообщение: «Улица максима горького 21». Данное сообщение получено от контакта «Бах Бу Шог» 10.07.2019 в 19 часов 56 минут. ФИО10 №11 пояснил, что данное сообщение ему 10.07.2019 переслало лицо, у которого он приобретал наркотическое средство. В списке контактов имеется №, записанный в телефонную книгу как «Алик », а также №, записанный как «Алик 2». ФИО10 №11 пояснил, что данные номера принадлежат лицу, у которого он приобретал наркотическое средство при изложенных ранее при допросе обстоятельствах, и с этих номеров данное лицо писало ФИО10 №11 смс сообщения в приложении «WhatsApp». Иной информации в телефоне, представляющей интерес, не обнаружено. В телефоне имеется сим-карта оператора «Теле-2», она не активна. Далее объектом осмотра является мобильный телефон марки «Lenovo» («Леново») в корпусе черно-серебристого цвета. На задней крышке телефона имеется надпись «Lenovo». На корпусе телефона имеются повреждения. Под аккумулятором имеется надпись с указанием Имей номеров телефона: Имей 1: №, Имей 2: №. Сим-карта в телефоне отсутствует. (том 4 л.д. 132-137)

показаниями свидетеля ФИО10 №11, который пояснил в судебном заседании, что он употребляет наркотическое средство героин. Для приобретения героина для личного потребления он связываюсь с лицом, которое представилось ему как «Алик». Он с «Аликом» только переписывался в мессенджере «Ватсап». Так 10 июля 2019 года около 20 часов он для личного потребления решил приобрести героин, он написал в «Ватсапе» «Алику» тот ответил, что можно и выслал ему номер банковской карты, на счет которой ему нужно перевести оплату «Алику» за покупку героина. Он на счет данной банковской карты с банковской карты моей сожительницы ФИО10 №13 перевел денежные средства в сумме около 2 000 рублей за 2 грамма героина. Перевод денег он осуществлял через «Сбербанк Онлайн» с мобильного телефона жены. После того, как он перевел «Алику» денежные средства за покупку героина себе для личного потребления, «Алик» в «Ватсапе» выслал ему фото места закладки с героином, возле дома №21 на ул. Максима Горького гор. Ржева в куче песка. Получив описание места закладки с героином, он попросил свою сожительницу ФИО10 №13 сходить со ним в город прогуляться. Они с ней вышли из дома и направились к дому №21 по ул. Максима Горького гор. Ржева. Подходя к данному дому, он ускорился и пошел быстрее ввиду этого ФИО10 №13 отстала от него. Сам он подошел к месту закладки, а именно к дому №21 по ул. М. Горького гор. Ржева, стал оглядывать эту кучу песка, но тут к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и спросили цель нахождения по данному адресу. Он сразу понял, в чем дело и признался в том, что он ищет закладку с героином, которая находится в куче песка около дома №21 по ул. М. Горького гор. Ржева. Далее сотрудники полиции пригласили двух неизвестных ему лиц для участия в качестве понятых и в их присутствии он указал на место закладки, которое было на фото, высланном ему «Аликом», и где он искал закладку, - кучу песка около дома №21 по ул. М. Горького гор. Ржева. В данной куче песка была обнаружена и изъята закладка в виде свертка из полимерного материла темного цвета с веществом внутри. 

показаниями свидетеля ФИО10 №13, которая в судебном заседании пояснила, что она проживает по вышеуказанному адресу вместе с сожителем ФИО10 №11. 10 июля 2019 года, ФИО10 №11 обратился к ней с просьбой дать ему в долг денежные средства в сумме около 2 000 рублей, при этом ФИО10 №11 пояснил, что ему нужно вернуть долг знакомому. Она поверила ФИО10 №11 и дала ему в долг данную сумму денежных средств, по причине того что наличных у неё при себе не было, она разрешила ФИО10 №11 воспользоваться своей банковской картой ФИО10 №11 с её мобильного телефона, через приложение Сбербанк онлайн с её личного кабинета перевел сумму около 2 000 рублей своему знакомому. ФИО10 №11 обратился к ней с предложением прогуляться по городу. На что она согласилась. Они вышли из дома и направились в сторону улицы Максима Горького города Ржева. Затем ФИО10 №11 немного ускорился, а она отстала от него, чем он занимался ФИО10 №11, она не видела. Когда она догнала его, то увидела что рядом с ФИО10 №11 были сотрудники полиции. После чего ФИО10 №11 указал место у одного из домов по ул. Максима Горького гор. Ржева в присутствии понятых и сотрудника полиции и на данном участке местности был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Согласно выписки по банковской карте №, принадлежащей ФИО10 №13, предоставленной свидетелем ФИО10 №13, с данной банковской карты осуществлялся перевод денег в сумме около 2 000 рублей на карту № на имя ФИО (том 5 л.д. 48-49)

Согласно оглашенных показаний свидетелей ФИО10 №15 (т. 5 л.д. 50-51 и ФИО10 №16, (т. 5 л.д. 52-53) на основании ч.1 ст. 281 УПК Рф они подтвердили факт участия в качестве понятых при осмотре участка местности около 

<

...>. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 №20, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными на предварительном следствии, согласно которых, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Ржевский». С июля 2019 года сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области велись оперативные мероприятия в отношении этнической преступной группы, в которую входили лица азиатской наружности, действующей на территории г. Ржева и г. Твери, осуществляющей незконный сбыт наркотического средства героин бесконтактными способом через тайники с закладками. В рамках данных мероприятий 10 июля 2019 года в ОНК МО МВД России «Ржевский» поступила оперативная информация о том, что житель г.Ржева ФИО10 №11 собирается приобрести наркотическое средство –героин бесконтактным способом через тайник с закладкой на территории ул. М. Горького г.Ржева. 10.07.2019 в 19 часов 30 минут мною был взят под наблюдение район дома №35 по ул. М. Горького г. Ржева, примерно в 20 часов 10 минут в поле зрения появился ФИО10 №11 одетый в синие джинсы, серые кроссовки с оранжевыми вставками, куртку темного цвета, бейсболку черного цвета, с собой у него была сумка черного цвета, одетая через плечо, с ФИО10 №11 рядом шла его сожительница ФИО10 №13, указанные лица направлялись со стороны ул. Б. Спасская в сторону Полевого переулка. Пройдя по ул. М. Горького г. Ржева, ФИО10 №11 и ФИО10 №13 остановились напротив дома №21 по ул. М. Горького г. Ржева, ФИО10 №11 подошел к куче песка, расположенной в 4-х метрах от дома №21 по ул. М. Горького г. Ржева, нагнулся, оглядываясь по сторонам, после чего присел, опустил руки и начал осматривать кучу песка. В этот момент он был задержан мною. Сразу после этого 10 июля 2019 года в присутствии незаинтересованных лиц было произведено обследование данного участка местности, расположенного около дома №21 по ул. М. Горького г. Ржева, в ходе чего в куче песка, расположенной около 4-х метров от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала темного цвета с веществом внутри. По результатам исследования указанного свертка было установлено, что в нем находится вещество, исходной массой 1, 69 г, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Собранный материал в установленном порядке был передан в ОД МО МВД России «Ржевский» для принятия решения о возбуждении уголовного дела. Позднее, в ходе дальнейшей совместной работы ОНК МО МВД России «Ржевский» и УНК УМВД России по Тверской области по изобличению этнической преступной группы, в которую входили лица азиатской наружности, действующей на территории г. Ржева и г. Твери, осуществляющей незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактными способом через тайники с закладками, и пресечению ее деятельности, было установлено, что в состав данной организованной преступной группы вошли помимо неустановленных лиц граждане республики Кыргызстан ФИО4, ФИО3, ФИО1, которые и осуществили при вышеизложенных обстоятельствах незаконный сбыт наркотического средства через тайник с закладкой ФИО10 №11 (том 5 л.д. 90-92)

Вина подсудимых по факту незаконно сбыта наркотического средства ФИО10 №7 подтверждается:

рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Ржевский» ФИО10 №17, согласно которому им при производстве проверки по материалу КУСП № от 11.10.2019, установлено, что 10 июля 2019 года не позднее 21 часа 52 минут неустановленное лицо (лица) находясь у дома № 27 по ул. Максима Горького г. Ржева, посредством «закладки», осуществило незаконный сбыт ФИО10 №7 порошкообразного вещества, в состав которого входят наркотические средства: ацетикодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 1, 11 г, что относится к значительному размеру. В ходе проведения проверки было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления имеют причастность граждане республики Киргиизия, входящие в состав этнической организованной преступной группы выходцев из средней Азии ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанные ранее за совершение аналогичных преступлений на территории г. Ржева Тверской области, содержащиеся в настоящее время в ФКУ СИЗО-3 г. Ржева. ( Том 1 л.д. 194)

рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Ржевский» ФИО10 №17, согласно которому в ходе реализации оперативных материалов сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» 10.07.2019 зафиксирован факт приобретения ФИО10 №7 порошкообразного вещества, массой 1, 11 содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацелиморфин, диацетилморфин (героин) бесконтактным способом через тайник с закладкой, расположенный рядом с домом №27 по ул. Максима Горького г. Ржева. (Том 1 л.д. 204)

протоколом обследования участка местности, расположенного на расстоянии около восьми метров от дома №34/46 по ул. Максима Горького г. Ржева, проведенного с участием ФИО10 №7., в ходе которого на данном участке местности на дороге обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, а также мобильный телефон марки «Samsung» IMEI1: № IMEI № (Том 1 л.д. 205-206)

протоколом личного досмотра ФИО10 №7 от 11 июля 2019 года, в ходе которого у него обнаружена и изъята в правом переднем кармане джинс банковская карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО10 №7 (Том 1 л.д. 218)

актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.07.2019, составленный оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ржевский» ФИО10 №17 согласно которому проводилось оперативное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО10 №7 который по оперативной информации намеревался приобрести наркотическое средство героин на улице Максима Горького г.Ржева бесконтактным способом через тайник с закладкой. В 21 час 05 минут 10.07.2019 был выставлен пост наблюдения за территорией ул. Максима Горького г.Ржева от дома №31 до дома №27. Около 21 часа 30 минут со стороны улицы Дзержинского по ул. Максима Горького в сторону пересечения с ул. Белинского г.Ржева шел ФИО10 №7 в сопровождении ФИО10 №10., ФИО10 №7 был одет в толстовку темно серого цвета, темные спортивные брюки, черные ботинки, указанные лица шли по ул. М. Горького Ржева, рядом с домом №27 по ул. М. Горького ФИО10 №7 отошел от ФИО10 №10 и направился в сторону дома №27 по ул. М.Горького, подойдя к дому он нагнулся и немного разрыв землю, поднял какой-то предмет небольшого размера, после чего положил его в карман толстовки, по времени было около 21 часа 35 минут, после чего, ФИО10 №7 подошел к ФИО10 №10 и они продолжили движение. Когда указанные лица проходили рядом с домом №34/46 по ул. Максима Горького г. Ржева ФИО10 №7 был задержан, в ходе задержания он выкинул правой рукой сверток из черного полимерного материала с веществом и сотовый телефон на дорогу рядом с местом, где находился. После этого в период с 21 часа 52 минут по 22 часа 10 минут 10.07.2019 данный сверток и сотовый телефон были изъяты в присутствии незаинтересованных лиц в ходе обследования участка местности рядом с домом №34/46 по ул. Максима Горького г. Ржева. (Том1 л.д. 207) 

справкой об исследовании № 646 от 15.07.2019, согласно которой в свертке, изъятом 10.07.2019 в ходе обследования участка местности рядом с домом №34/46 по ул. Максима Горького г. Ржева обнаружено вещество, исходной массой 1, 11 г, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (0, 01 г данного вещества израсходовано при производстве исследования ) (том 1 л.д. 209-210)

заключением эксперта № 2505 от 02.08.2019, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 10.07.2019 в ходе обследования участка местности рядом с домом №34/46 по ул. Максима Горького г. Ржева, исходной массой 1,10 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (0, 01 г данного вещества израсходовано при производстве экспертизы ) (Том 2 л.д. 151-152)

протоколом осмотра местности, в ходе которого осмотрен участок местности около дома №27 по ул. М.Горького г. Ржева (Том 4 л.д. 59-63)

Согласно протокола осмотра предметов с участием ФИО10 №7 согласно которому объектом осмотра является пластиковая банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО10 №7 номер карты №, а также мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Самсунг джей 3». Телефон выключен и в ходе осмотра включен. ФИО10 №7 введен код разблокировки телефона, после чего получен доступ к данным, содержащимся в телефоне. В телефоне на момент осмотра находится симкарта «теле-2». На телефоне имеется приложение Сбербанк Он-лайн, ФИО10 №7. вошел в данное приложение, введя личный код, после чего в данном приложении открыта история списаний по банковской карте № в данной истории обнаружены сведения за 10 июля 2019 года о переводе денежных средств с указанной банковской карты в сумме 1 880 рублей на банковскую карту на имя ФИО номер карты №, аналогичная операция имеется за 9 июля 2019 года. Также в телефоне имеется приложение «Ватсап». На момент осмотра, сим-карта, находящаяся в телефоне заблокирована, ввиду чего осуществить вход в мессенджер «Ватсап» не представилось возможным. Со слов ФИО10 №7 резервное копирование данных этого мессенджера им не производилось. В папке «галерея» данных приложения «Ватсап», имеющих отношение к материалам уголовного дела, также не обнаружено. В телефонной книге ФИО10 №7 указал №, пояснив, что данный номер принадлежит человеку Али, о котором он пояснил в ходе допроса. Данный номер записан как «Чупа Ржев». Иной значимой информации в ходе осмотра не обнаружено. (том 4 л.д. 138-143)

Показаниями, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, свидетеля ФИО10 №7 данными им на предварительном следствии, согласно которых он проживает по вышеуказанному адресу с супругой ФИО10 №10. В 2018 году он начал употреблять наркотическое средство героин. Первый раз героин ему дал попробовать кто-то из его знакомых, кто, когда и при каких обстоятельствах, он уже не помнит, после того как он попробовал героин, ему понравилось и он решил употреблять наркотическое средство героин внутривенно. Он получил номер телефона данного человека от кого-то из знакомых. 10 июля 2019 года, он написал на указанный номер сообщение в мессенджере «Ватсап», можно ли приобрести героин для личного потребления. Ему данный человек ответил, что да, он может продать для личного потребления ему героин, при этом за 2 грамма ему нужно заплатить 2 000 рублей, данные деньги нужно перечислить ему на банковскую карту, номер которой он ему также выслал: №, данная карта Сбербанка. Данный человек представился именем Али. Али сказал, что когда он переведёт деньги на данную банковскую карту и ему он отправит фото чека о переводе, то только тогда он вышлет в «Ватсапе» адрес и фото места, откуда ему нужно будет забрать закладку с героином ему для личного потребления. Он через приложение «Сбербанк Онлайн» со своего телефона марки «Самсунг», который у него был изъят изъят, сотрудниками полиции, в данном телефоне была сим-карта с номером № на банковскую карту № со своей банковской карты Сбербанка № перечислил 2 000 рублей в счет оплаты покупки героина. Чек об оплате он отправил Али в «Ватсапе». После этого Али ему в «Ватсапе» прислал фото места закладки с героином, которую ему нужно забрать, на фото место закладки было изображено дерево, и местность около него, данная местность была около дома, место где лежала непосредственно закладка было выделено красителем (вроде бы стояла точка, или место было обведено, точно он не помнит). Также Али выслал ему адрес этого места – ул. Максима Горького, д. 27, города Ржева. В момент получения смс с адресом закладки он был у себя дома. Он решил сходить и забрать указанную закладку с героином ему для личного потребления. Он попросил свою жену прогуляться с ним, при этом он ей не говорил, куда и зачем они действительно идут. ФИО10 №10 согласилась прогуляться с ним по городу. Они вышли на улицу и направились в сторону дома №27 по ул. Максима Горького гор. Ржева. Подходя к данному месту, он сказал ФИО10 №10, что ему нужно отойти в сторону по нужде и попросил ее подождать в стороне. ФИО10 №10 не знала и не подозревала, что он собирается приобретать героин из закладки. Сам он подошел к дому №27 по ул. Максима Горького гор. Ржева, к рядом расположенному дереву, наклонился и там в траве нашел сверток темного цвета из полиэтиленового пакета, перемотанный нитью, с веществом. Он взял этот сверток в руку, затем положил в карман кофты, которая была одета на нём. После чего он подошел к ФИО10 №10 и они направились дальше гулять по ул. Максима Горького гор. Ржева в сторону улицы Б. Спасская гор. Ржева. По пути, по прошествии примерно 10 метров, к ним подошел сотрудник полиции, представился и попросил остановиться. На что он испугался, что его задержат и посадят в тюрьму за приобретение героина, и выкинул вышеуказанный сверток с веществом в сторону. Затем участок местности, на который он выкинул закладку с героином, приобретенную у Али при вышеизложенных обстоятельствах, в присутствии двух понятых был осмотрен, сверток с веществом был изъят, а также был изъят находившийся при нём в тот день мобильный телефон (данный телефон 10.07.2019 он тоже выкинул в сторону вместе со свертком с веществом). Изъятый сверток был упакован, упаковка опечатана, по факту изъятия был составлен протокол, в котором он расписался. Телефон также был изъят. Затем он был доставлен в отдел полиции гор. Ржева, где был произведен его личный досмотр. По факту приобретения им героина 10 июля 2019 года при вышеизложенных обстоятельствах было возбуждено уголовное дело, которое уже рассмотрено в суде. У Али 10 июля 2019 года он впервые приобретал героин. С Али лично по телефону он не общался, его внешности не знает, описать его не может. В его телефоне номер Али записан как «Чупа Ржев» №. (том 5 л.д. 21-24, 25-27)

Согласно оглашенным показаниям на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетелей ФИО10 №8 (т.5 л.д. 30-31) и ФИО10 №9 (т. 5 л.д. 32-33) они подтвердили факт участия в качестве понятых при осмотре участка местности у дома № 34/46 по ул. М. Горького г. Ржева.

показаниями свидетеля ФИО10 №10 оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии, согласно которых она проживает с ФИО10 №7 около 2-х лет. За время проживания она иногда видела ФИО10 №7 в состоянии опьянения, но не знала и не подозревала, что это могло быть наркотическое опьянение. 10.07.2019 в вечернее время, ближе к 21 часу, ФИО10 №7 ей предложил сходить с ним прогуляться по г. Ржеву. Она согласилась, и они вместе пошли гулять. Находясь в частном секторе на ул. Максима Горького г. Ржева, ФИО10 №7 отошел от нее в сторону и что-то поднял с земли недалеко от одного из домов, положив это в карман кофты. Что это, ей ФИО10 №7не сказал, а она не видела и не спрашивала. Как только они развернулись и направились в сторону ул. Б. Спасская г. Ржева к ним подошел сотрудник полиции, представился. В этот момент ФИО10 №7 занервничал и выбросил что-то на землю. Затем в присутствии двух понятых с земли был изъят этот предмет – сверток. От происходящего ФИО10 №10 растерялась, поэтому смутно помнит, как все происходило. В процессе происходящего она поняла, что ее муж приобрел при вышеизложенных обстоятельствах 10.07.2019 наркотическое средство. (том 5 л.д. 34-35)

показания свидетеля ФИО10 №17, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данных им на предварительном следствии, согласно которых он состоит на должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Ржевский». В его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории обслуживания МО МВД России «Ржевский», в том числе, в гор. Ржеве Тверской области. У него на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от 11.10.2019 по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства ФИО10 №7. 10.07.2019 от сотрудников УНК УМВД России по Тверской области в ОНК МО МВД России «Ржевский» поступила оперативная информация о том, что трое неустановленных лиц разместили несколько закладок с героином на ул. Максима Горького гор. Ржева, в том числе, на участке местности около дома №27 по ул. Максима Горького гор. Ржева Тверской области. С целью выявления канала поставки данного наркотического средства, установления личностей вышеуказанных лиц, а также установления приобретателей, 10.07.2019 было установлено наблюдение за участком местности от дома №32 до дома №27 по ул. Максима Горького гор. Ржева. Пост наблюдения мною был выставлен в 21 час 05 минут 10.07.2019. Около 21 часа 30 минут со стороны улицы Дзержинского 

<

...> в сторону пересечения с ул. Белинского гор. Ржева, направлялся ФИО10 №7 в сопровождении ФИО10 №10.. ФИО10 №7 был одет в толстовку темно-серого цвета, темные спортивные брюки, черные ботинки. Рядом с домом №27 по ул. Максима Горького ФИО10 №7 один подошел к дому №27 по ул. Максима Горького гор. Ржева, нагнулся, разрыл землю и поднял какой-то предмет небольшого размера, положил его в карман толстовки, по времени было около 21 час 35 минут 10.07.2019. Затем ФИО10 №7 подошел к ФИО10 №7., которая была в стороне и они направились вместе по ул. Максима Горького гор. Ржева в сторону ее пересечения с улицей Белинского гор. Ржева. Когда ФИО10 №7 и ФИО10 №7 проходили рядом с домом №34/46 по ул. Максима Горького гор. Ржева, ФИО10 №7 был задержан. В ходе задержания ФИО10 №7 попытался избавиться от приобретенного наркотического средства и выкинул правой рукой сверток из черного полимерного материала с веществом и свой сотовый телефон на дорогу рядом с местом, где находился. В 21 час 51 минуту 10.07.2019 наблюдение было прекращено. После чего в период с 21 часа 52 минут по 22 часа 10 минут было произведено обследование участка местности на расстоянии около 8 метров от дома №34/46 по ул. Максима Горького гор. Ржева, куда ФИО10 №7 выбросил свой телефон и сверток с веществом. В ходе обследования данного участка местности было изъято: сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью №76 «Для пакетов» МО МВД России «Ржевский», заверенный подписями присутствующих лиц, скрепленный пояснительной надписью, а также мобильный телефон марки «Самсунг». В ходе дальнейшей оперативной работы ОНК МО МВД России «Ржевский» совместно с УНК УМВД России по Тверской области были установлены личности вышеуказанных трех лиц, которые и разместили закладку с героином около дома №27 по ул. Максима Горького гор. Ржева 10.07.2019, которую приобрел ФИО10 №7 Данными лицами оказались уроженцы республики Кыргызстан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 15.07.2019 (том 5 л.д. 62-64)

Вина подсудимых по обвинению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «интернет») организованной группой, в крупном размере, подтверждается:

рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО10 №14, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 15 июля 2019 года сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была пресечена преступная деятельность этнической преступной группы состоящей из выходцев средней Азии, в состав которой входят граждане республики Кыргызстан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе проведения личного досмотра которого были обнаружены и изъяты банковские карты и 14 свертков с веществом внутри каждого, в ходе проведения исследования трех произвольно выбранных свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодин, 6-моноацетилморин, диацетилсорфин (героин) общей массой не менее 5, 47 г., гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе проведения личного досмотра которого были обнаружены и изъяты банковские карты, средства связи, а также 64 свертка с веществом внутри каждого, в ходе проведения исследования трех произвольно выбранных свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 6 4 г, а также ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе поведения личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 12 свертков с веществом внутри каждого, в ходе проведения исследования трех произвольно выбранных свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой не менее 5, 4 г. установлено, что данное наркотическое средство общей массой не менее 17, 27 г вышеуказанные лица, входящие в состав этнической организованной преступной группы, совместно с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом через организацию тайников с закладками на территории Тверской области. (Том 1 л.д. 232-234)

актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.07.2019, составленный оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО10 №14, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные мужчины азиатской внешности намереваются осуществить незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом через тайник с закладкой на территории г. Ржева. Данные лица передвигаются на автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета. 14.07.2019 в 21 час 20 минут ФИО10 №14 был взят под наблюдение район въезда в г.Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 21 час 30 минут в поле зрения появился вышеуказанный автомобиль, проехав улицами г. Ржева, примерно в 21 час 40 мин данный автомобиль остановился возле магазина «пятерочка» на ул. К. Маркса г. Ржева, после чего из данного автомобиля с водительского и переднего пассажирского сиденья вышли двое неустановленных мужчин азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, которые выглядели следующим образом : первый (водитель) – серая спортивная кофта с капюшоном, черные спортивные штаны, кроссовки белого цвета, второй – серо-черная куртка, футболка черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», которые зашли в указанный магазин, пробыли там около 10 минут, после чего вышли, сели в указанный выше автомобиль на те же места. Затем около 20 минут автомобиль «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион простоял на месте и около 22 часов 10 минут проследовал улицами г. Ржева во двор дома №60 по ул. Т. Филиппова г. Ржева, где простоял всю ночь. Примерно в 05 часов 30 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо – черную куртку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвет с белыми «носами», который открыл капот вышеуказанного автомобиля и после некоторых манипуляций в подкапотном пространстве, вернулся на свое место, держа в руках какой-то светлый пакет. Примерно через пять минут данный мужчина вышел с переднего пассажирского места, держа пакет светлого цвета, и снова подошел к открытому капоту автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, наклонился в подкапотное пространство, проделав какие-то манипуляции, после чего закрыл капот и с пустыми руками вернулся на переднее пассажирское место в автомобиль. Примерно в 05 часов 45 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо-черную куртку –ветровку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», с сумкой через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в спортивную кофту красного цвета, светло-синие джинсы, кроссовки черного цвета, с сумкой через плечо черного цвета, после чего оба прошли на ул. ФИО13 г. Ржева и стали подходить к частным домам, стоящим по обе стороны улицы ФИО13 г. Ржева, при этом мужчина азиатской внешности одетый в серо –черную куртку-ветровку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами» с сумкой через плечо черного цвета, кидал какие-то мелкие предметы и прикапывал их ногой, а второй, одетый в спортивную кофту красного цвета, светло-синие джинсы и кроссовки черного цвета, с сумкой через плечо черного цвета, подходил следом и производил какие-то манипуляции с телефоном. Затем примерно в 05 часов 55 минут оба мужчины были задержаны около дома №18 по ул. ФИО13 г. Ржева, а также задержан водитель автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, припаркованного во дворе дома № 60 по ул. Т. Филиппова г. Ржева. Задержанные были доставлены в МО МВД России «Ржевский» для досмотра. В 06 часов 25 минут в одном из кабинетов МО МВД России «Ржевский» в присутствии незаинтересованных лиц был начат личный досмотр ФИО4. ОРМ «наблюдение» проводилось с использованием НВД. (том 1 л.д. 155-156)

актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.07.2019, составленный заместителем начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО10 №18, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные мужчины азиатской внешности намереваются осуществить незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом через тайник с закладкой на территории г. Ржева. Известно, что данные лица передвигаются на автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета. 14.07.2019 в 21 час 00 минут ФИО10 №18 был взят под наблюдение район въезда в г.Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 21 час 30 минут в поле зрения появился вышеуказанный автомобиль, проехав улицами г. Ржева, примерно в 21 час 40 мин данный автомобиль остановился возле магазина «пятерочка» на ул. К. Маркса г. Ржева, после чего из данного автомобиля с водительского и переднего пассажирского сиденья вышли двое неустановленных мужчин азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, которые выглядели следующим образом : первый (водитель) – серая спортивная кофта с капюшоном, черные спортивные штаны, кроссовки белого цвета, второй – серо-черная куртка, футболка черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», которые зашли в указанный магазин, пробыли там около 10 минут, после чего вышли, сели в указанный выше автомобиль на те же места. Затем около 20 минут автомобиль «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион простоял на месте и около 22 часов 10 минут проследовал улицами г. Ржева во двор дома №60 по ул. Т. Филиппова г. Ржева, где простоял всю ночь. Примерно в 05 часов 30 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо – черную куртку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», который открыл капот вышеуказанного автомобиля и после некоторых манипуляций в подкапотном пространстве, вернулся на свое место, держа в руках какой-то светлый пакет. Примерно через пять минут данный мужчина вышел с переднего пассажирского места, держа пакет светлого цвета, и снова подошел к открытому капоту автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, наклонился в подкапотное пространство, проделав какие-то манипуляции, после чего закрыл капот и с пустыми руками вернулся на переднее пассажирское место в автомобиль. Примерно в 05 часов 45 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо-черную куртку –ветровку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», с сумкой через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в спортивную кофту красного цвета, светло-синие джинсы, кроссовки черного цвета, с сумкой через плечо черного цвета, после чего оба прошли на ул. ФИО13 г. Ржева, далее наблюдение велось за автомобилем «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, внутри которого находился водитель и машина была заведена. Примерно в 05 часов 55 водитель автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, был задержан и доставлен в МО МВД России «Ржевский» для досмотра (том 2 л.д. 31-32)

актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.07.2019, составленный оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО12, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные мужчины азиатской внешности намереваются осуществить незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом через тайник с закладкой на территории г. Ржева. Данные лица передвигаются на автомобиле марки «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета. 14.07.2019 в 21 час 00 минут ФИО12 был взят под наблюдение район въезда в г.Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 21 час 30 минут в поле зрения появился вышеуказанный автомобиль, проехав улицами г. Ржева, примерно в 21 час 40 мин данный автомобиль остановился возле магазина «пятерочка» на ул. К. Маркса г. Ржева, после чего из данного автомобиля с водительского и переднего пассажирского сиденья вышли двое неустановленных мужчин азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, которые выглядели следующим образом : первый (водитель) – серая спортивная кофта с капюшоном, черные спортивные штаны, кроссовки белого цвета, второй – серо-черная куртка, футболка черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», которые зашли в указанный магазин, пробыли там около 10 минут, после чего вышли, сели в указанный выше автомобиль на те же места. Затем около 20 минут автомобиль «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион простоял на месте и около 22 часов 10 минут проследовал улицами г. Ржева во двор дома №60 по ул. Т. Филиппова г. Ржева, где простоял всю ночь. Примерно в 05 часов 30 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо – черную куртку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», который открыл капот вышеуказанного автомобиля и после некоторых манипуляций в подкапотном пространстве, вернулся на свое место, держа в руках какой-то светлый пакет. Примерно через пять минут данный мужчина вышел с переднего пассажирского места, держа пакет светлого цвета, и снова подошел к открытому капоту автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, наклонился в подкапотное пространство, проделав какие-то манипуляции, после чего закрыл капот и с пустыми руками вернулся на переднее пассажирское место в автомобиль. Примерно в 05 часов 45 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо-черную куртку –ветровку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», с сумкой через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в спортивную кофту красного цвета, светло-синие джинсы, кроссовки черного цвета, с сумкой через плечо черного цвета, после чего оба прошли на ул. ФИО13 г. Ржева и стали подходить к частным домам, стоящим по обе стороны улицы ФИО13 г. Ржева, при этом мужчина азиатской внешности одетый в серо –черную куртку-ветровку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами» с сумкой через плечо черного цвета, кидал какие-то мелкие предметы и прикапывал их ногой, а второй, одетый в спортивную кофту красного цвета, светло-синие джинсы и кроссовки черного цвета, с сумкой через плечо черного цвета, подходил следом и производил какие-то манипуляции с телефоном. Затем примерно в 05 часов 55 минут оба мужчины были задержаны около дома №18 по ул. ФИО13 г. Ржева, а также задержан водитель автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, припаркованного во дворе дома № 60 по ул. Т. Филиппова г. Ржева. (том 2 л.д. 33-34)

рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО10 №14, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 15.07.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была пресечена преступная деятельность этнической преступной группы состоящей из выходцев средней Азии, в состав которой входят граждане 

<

адрес>: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передвигающиеся на автомобиле «Хендэ Солярис» г.р.з. № регион, под управлением ФИО3 В ходе проведения обследования данного автомобиля 15.07.2019 в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 40 минут, проводимого около входа в здание в МО МВД России «Ржевский» по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: под капотом за правой передней стойкой, под пластиковой консолью щеток стеклоочистителя 4 прозрачных полимерных пакета, вставленные друг в друга, внутри которых находилось 100 свертков из полимерного материала черного цвета, перемотанные нитью с веществом внутри, также в кармане передней пассажирской двери обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный нитью с веществом, которое является наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 187, 74 грамма, что относится к крупному размеру. Установлено, что данное наркотическое средство вышеуказанные лица, входящие в состав этнической организованной преступной группы, совместно с неустановленными лицами намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом через организацию тайников с закладками на территории Тверской области. (том 2 л.д. 52)

справкой об исследовании № 655 от 22.07.2019 года, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые в ходе обследования автомобиля марки «Хендэ Солярис» г.р.з. №, исходной массой, соответственно: 1,94 г, 1,93 г, 1,91 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,98 г, 1,89 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,92 г, 1,83 г, 1,85 г, 1,91 г, 1,76 г, 1,98 г, 1,88 г, 1,81 г, 1,84 г, 1,76 г, 1,79 г, 1,87 г, 1,89 г, 1,84 г, 1,84 г, 1,84 г, 2,00 г, 1,81 г, 1,72 г, 1,99 г 1,95 г, 1,90 г, 1,77 г, 1,93 г, 1,79 г, 1,82 г, 1,86 г, 1,87 г, 1,88 г, 1,85 г, 1,97 г, 1,76 г, 1, 70 г, 1,82 г, 2,00 г, 1,79 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,95 г, 1,83 г, 1.64 г, 1,85 г, 1,76 г, 1,91 г, 1,66 г, 1,98 г, 1,86 г, 1,92 г, 1,99 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,91 г, 1,74 г, 1,82 г, 1,90 г, 1,86 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,91 г, 1,83 г, 1,87 г, 1,96 г, 1.81 г, 1,91 г, 1,83 г, 1,73 г, 1,80 г, 1, 92 г, 1,93 г, 1,86 г, 1,93 г, 1,86 г, 1,75 г, 1,75 г, 1,87 г, 1,82 г, 1,90 г, 1,89 г, 1,87 г, 1,93 г, 1,67 г, 1,75 г, 1,91 г, 1,91 г, 1, 94 г, 1, 68 г, 1,75 г, 1,68 г, 1,91 г, 1,88 г., содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (по 0, 01 г каждого вещества израсходовано при производстве исследования). (Том 2 л.д. 57-59)

заключением эксперта № 2505 от 21.08.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые в ходе обследования автомобиля«Хендэ Солярис» г.р.з. №, исходной массой 1,93 г, 1, 92 г, 1,90 г, 1, 85 г, 1,79 г, 1,97 г, 1,88 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,79 г, 1,91 г, 1,82 г, 1,84 г, 1,90 г, 1, 75 г, 1,97 г, 1,87 г, 1,80 г, 1,83 г, 1,75 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,88 г, 1,83 г, 1,83 г, 1,83 г, 1,99 г, 1,80 г, 1,71 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,89 г, 1,76 г, 1,92 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,85 г, 1, 86 г, 1, 87 г, 1,84 г, 1,96 г, 1,75 г, 1,69 г, 1,81 г, 1,99 г, 1,78 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,91 г, 1,94 г, 1,82 г, 1,63 г, 1,84 г, 1,75 г, 1,90 г, 1,65 г, 1,97 г, 1,85 г, 1,91 г, 1,98 г, 1,87 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,73 г, 1,81 г, 1,89 г, 1,85 г, 1,84 г, 1,99 г, 1,90 г, 1,82 г, 1, 86 г, 1, 95 г, 1,80 г, 1,90 г, 1,82 г, 1,72 г, 1,79 г, 1,91 г, 1,92 г, 1,85 г, 1,92 г, 1,85 г, 1,74 г, 1,74 г, 1,86 г, 1,81 г, 1,89 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,92 г, 1, 66 г, 1,74 г, 1,90 г, 1,90 г, 1, 93 г, 1,67 г, 1,74 г, 1,67 г, 1,90 1,87 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (по 0, 01 г каждого вещества израсходовано при производстве экспертизы ) ( Том 2 л.д. 210-214)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №3 по ул. ФИО13 г. Ржева в грунте обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 85-88)

заключением эксперта № 2162 от 30.07.2019, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое на участке местности около дома №3 по ул. ФИО13 г. Ржева, исходной массой 1,81 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (0, 01 г данного вещества израсходовано при производстве экспертизы) (Том 2 л.д. 224-227)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №5 по ул. ФИО13 г. Ржева в песке обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 90-93)

заключением эксперта № 2159 от 30.07.2019 согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое на участке местности около дома №5 по ул. ФИО13 г. Ржева, исходной массой 1,67 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (0, 01 г вещества израсходовано при производстве экспертизы)(Том 2 л.д. 237-239)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №6 по ул. ФИО13 г. Ржева в грунте обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 95-98)

заключением эксперта №2161 от 29.07.2019, согласно которому в свертке из полимерного материала черного цвета, обнаруженном и изъятом 16.07.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около дома №6 по ул. ФИО13 г. Ржева, обнаружено порошкообразное вещество исходной массой 1, 78 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (при производстве экспертизы израсходовано 0, 01 г вещества ) (том 3 л.д. 2-5 )

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №8 по ул. ФИО13 г. Ржева около дерева на грунте, поросшем травой, обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 100-103)

заключением эксперта №2160 от 30.07.2019, согласно которому в свертке из полимерного материала черного цвета, обнаруженном и изъятом 16.07.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около дома №8 по ул. ФИО13 г. Ржева, обнаружено порошкообразное вещество исходной массой 1, 78 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилсорфин (героин) (при производстве экспертизы израсходовано 0, 01 г вещества) (том 3 л.д. 15-17)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №9 по ул. ФИО13 г. Ржева в песке обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 105-108)

заключением эксперта №2164 от 30.07.2019, согласно которому в свертке из полимерного материала черного цвета, обнаруженном и изъятом 16.07.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около дома №9 по ул. ФИО13 г. Ржева, обнаружено порошкообразное вещество исходной массой 1, 83 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилсорфин (героин) (при производстве экспертизы израсходовано 0, 01 г вещества) (том 3 л.д. 27-29)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №10 по ул. ФИО13 г. Ржева в песке обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 110-113)

заключением эксперта №2165 от 30.07.2019, согласно которому в свертке из полимерного материала черного цвета, обнаруженном и изъятом 16.07.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около дома №10 по ул. ФИО13 г. Ржева, обнаружено порошкообразное вещество исходной массой 1, 87 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилсорфин (героин) (при производстве экспертизы израсходовано 0, 01 г вещества) (том 3 л.д. 39-41)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №11 по ул. ФИО13 г. Ржева в песке обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 115-118)

заключением эксперта №2163 от 30.07.2019, согласно которому в свертке из полимерного материала черного цвета, обнаруженном и изъятом 16.07.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около дома №11 по ул. ФИО13 г. Ржева, обнаружено порошкообразное вещество исходной массой 1, 87 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилсорфин (героин) (при производстве экспертизы израсходовано 0, 01 г вещества) (том 3 л.д. 51-54)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №13 по ул. ФИО13 г. Ржева в грунте обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 120-123)

заключением эксперта №2168 от 31.07.2019, согласно которому в свертке из полимерного материала черного цвета, обнаруженном и изъятом 16.07.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около дома №13 по ул. ФИО13 г. Ржева, обнаружено порошкообразное вещество исходной массой 1, 89 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилсорфин (героин) (при производстве экспертизы израсходовано 0, 01 г вещества) (том 3 л.д. 64-66)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №16 по ул. ФИО13 г. Ржева в грунте обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 126-129)

заключением эксперта №2169 от 29.07.2019, согласно которому в свертке из полимерного материала черного цвета, обнаруженном и изъятом 16.07.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около дома №16 по ул. ФИО13 г. Ржева, обнаружено порошкообразное вещество исходной массой 1, 43 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилсорфин (героин) (при производстве экспертизы израсходовано 0, 01 г вещества) (том 3 л.д. 76-79)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности около дома №18 по ул. ФИО13 г. Ржева в песке обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, обмотанный нитью, с веществом (том 2 л.д. 131-134)

заключением эксперта №2172 от 31.07.2019, согласно которому в свертке из полимерного материала черного цвета, обнаруженном и изъятом 16.07.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около дома №18 по ул. ФИО13 г. Ржева, обнаружено порошкообразное вещество исходной массой 1, 52 г, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилсорфин (героин) (при производстве экспертизы израсходовано 0, 01 г вещества) (том 3 л.д. 89-91)

Согласно протокола осмотра предметов от 16.07.2019, осмотрен мобильный телефон марки «Samsung J5» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, в ходе которого в данном телефоне при снятии задней крышки телефона обнаружено: в слоте флеш-накопитель Micro 2Gb; под ней в слоте сим-карта сотового оператора МТС №; имей 1: № имей2: №. При разблокировке телефона на экране имеется ярлык мессенджера «Telegram». При изучении данного мессенджера установлено следующее: один диалог с контактом по имени «С21» (телефон №). При открытии диалога установлено: ДД.ММ.ГГГГ на номер +№ отправлены следующие смс-сообщения: 05:54 смс «улица ФИО13 18» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; 05:54 смс «улица ФИО13 13» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; 05:53 смс «улица ФИО13 16» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; 05:52 смс «улица ФИО13 11» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; 05:51 смс «улица ФИО13 9» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; 05:50 смс «улица ФИО13 10» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; 05:50 смс «улица ФИО13 5» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; 05:50 смс «улица ФИО13 8» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; 05:49 смс «улица ФИО13 6» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; 05:49 смс «улица ФИО13 3» с фотографией, на которым красным цветом выделена область; (том 4.л.д. 39-47)

Согласно оглашенным показаниям на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетелей ФИО10 №3 (т.4 л.д. 234-238) и ФИО10 №4 (т. 4 л.д. 239-243) они подтвердили факт участия в качестве понятых при досмотре 15 июля 2019 года. 

Кроме того вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами исследованными в ходе судебного заседания:

протоколом личного досмотра ФИО4 от 15.07.2019, согласно которого у указанного лица при личном досмотре в сумке через плечо обнаружено: паспорт на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, водительское удостоверение на его же имя (данные документы не изымались), также обнаружена и изъята банковская карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО 11, в левом переднем кармане брюк обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1 № IMEI 2 № с сим-картой «Билайн» №, в заднем кармане брюк обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1 № IMEI 2 № с сим-картой «МТС» №, в правом заднем кармане брюк обнаружено и изъято 14 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, перемотанные нитью, досматриваемый был одет : кофта красного цвета с капюшоном, футболка черного цвета, джинсы светло голубого цвета, кроссовки черного цвета (Том 1 л.д. 235)

справкой об исследовании № 652 от 15.07.2019, согласно которой в трех произвольно выбранных свертках из 14-и, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4, обнаружены порошкообразные вещества исходной массой 1, 79 г, 1, 81 г, 1, 87 г, которые содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилсорфин, диацетилморфин (героин) (по 0,01 г указанных трех веществ израсходовано при производстве исследования ) (том 1 л.д. 238-239)

заключением эксперта № 2171 от 30.07.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, исходной массой 1,78 г, 1,80 г, 1,86 г, 1,28 г, 1,86 г, 1,92 г, 1,74 г, 1,75 г, 1,83 г, 1,91 г, 1,83 г, 1,84 г, 1,72 г. 1,73 г., содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (по 0,01 г каждого вещества израсходовано при производстве экспертизы ) (Том 2 л.д. 184-187)

протоколом личного досмотра ФИО1 от 15.07.2019, согласно которому при личном досмотре указанного лица обнаружено: во внутреннем кармане куртки – паспорт 

<

адрес> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не изымался, в правом кармане брюк обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, IMEI 1 № с сим-картой МТС №, в левом кармане куртки обнаружено и изъято 6 свертком из полимерного материала черного цвета с веществом, перемотанные нитью, в сумке через плечо, имеющейся у указанного лица, обнаружено и изъято 57 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом, перемотанные нитью, в заднем правом кармане обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, перемотанный нитью, досматриваемый одет: куртка серого цвета с рукавами черного цвета, футболка черного цвета с полосой белого цвета, джинсы синего цвета, кеды черного цвета с белыми носами (Том 1 л.д.249)

справкой об исследовании № 648 от 15.07.2019 года, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества (три из 64-х, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1) исходной массой, соответственно: 2, 91 г, 1, 71 г, 1, 78 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (по 0, 01 г каждого вещества из вышеуказанных трех израсходовано при производстве исследования) (Том 2 л.д. 7-8)

заключением эксперта № 2170 от 31.07.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, исходной массой 2,90 г, 1,70 г, 1,77 г, 1,72 г, 1,82 г, 1,66 г, 1,77 г, 1,72 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,89 г, 1,88 г, 1,71 г, 1,68 г, 1,87 г, 1,72 г, 1,81 г, 1,82 г, 1,90 г, 1,77 г, 1,91 г, 1,70 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,82 г, 1,74 г, 1,87 г, 1,70 г, 1,78 г, 1,63 г, 1,68 г, 1,81 г, 1,72 г, 1,86 г, 1,68 г, 1,76 г, 1,73 г, 1,59 г, 1,75 г, 1,84 г, 1,94 г, 1,84 г, 1,76 г, 1,66 г, 1, 64, 1,76 г, 1,68 г, 1,80, 1,85 г, 1,78 г, 1,68 г, 1,78 г, 1,77 г, 1,69 г, 1,68 г, 1,83 г, 1,72 г, 1,63 г, 1,85 г, 1,55 г, 1,82 г, 1,62 г, 1,68 г, 1,82 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (по 0,01 г каждого вещества израсходовано при производстве экспертизы) (Том 2 л.д. 171-174)

протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому при личном досмотре у данного лица в правом кармане спортивной кофты обнаружен и изъят ключ от автомобиля марки «Хендэ Солярис» г.р.з. №, в левом кармане брюк обнаружены и изъяты 12 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом, перемотанные нитью, досматриваемый одет: кофта спортивная с голубой и сиреневой полосами с капюшоном, футболка черная с белыми полосами, спортивные черные брюки, белые кроссовки(том 2 л.д. 16 )

справкой об исследовании № 650 от 15.07.2019 года, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества (трех из 12-и свертках, изъятых при личном досмотре ФИО3), исходной массой, соответственно: 1, 89 г, 1, 66 г, 1, 85 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (по 0, 01 г данных трех веществ израсходовано при производстве исследования) (Том 2 л.д. 23-24)

заключением эксперта № 2167 от 30.07.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, исходной массой 1,88 г, 1,65 г, 1,84 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,57 г, 1,89 г, 1,73 г, 1,78 г, 1,90 г, 1,73 г, 1,87 г., содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) (по 0, 01 г каждого вещества израсходовано при производстве исследования ) (Том 2 л.д. 197-200)

справкой об исследовании №72-б-и, согласно которой на поверхности трех свертков и фрагментов нити, (трех из 12-и свертков, изъятых при личном досмотре ФИО3) обнаружены следы пота, которые произошли от одного лица мужского генетического пола (генетический профиль указан в таблице). (том 2 л.д. 28-29)

заключением генетической судебной экспертизы № 1095-Б от 23.12.2019 из которой следует что: пот обнаруженный на поверхности трех свертков и фрагментов нити, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., генетический профиль которого установлен при проведении исследования ( справка об исследовании №72-б-и от 15.07.2019) произошел от ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Происхождение ДНК в данных следах от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., исключено. ( том 3, л.д. 175-178 )

актом обследования автомобиля марки «Хендэ Солярис» г.р.з. № регион, согласно которому в данном автомобиле обнаружено: под капотом за правой передней стойкой, под пластиковой консолью щеток стеклоочистителя обнаружено и изъято 4 прозрачных полимерных пакета, вставленные друг в друга, внутри которых находилось 100 свертков из полимерного материала черного цвета, перемотанные нитью с веществом внутри, также в кармане передней пассажирской двери обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный нитью с веществом, на консоле между передними сиденьями обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» IMEI 1: № IMEI 2: № в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн» №, принадлежащий ФИО3, в кармане водительской двери обнаружены и изъяты банковская карта Сбербанка № на имя Manzura Muratova, банковская карта Сбербанка №, карта «Кукуруза» №, в бардачке переднего пассажирского места обнаружена и изъята банковская карта Сбербанка «Мир» №, также в бардачке в портмоне черного цвета обнаружена и изъята банковская карта Сбербанка №, на центральной консоли обнаружено и изъято свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. №, договор транспортного средства с правом выкупа данного автомобиля и его акт приема –передачи, кроме того, на заднем сидении обнаружен и изъят рулон полимерных мусорных пакетов черного цвета (том 2 л.д. 53-54) 

заключением сравнительной химической экспертизы №3836 от 20.12.2019 из которого следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества объекты 2 и 5 (вещество, изъятое при личном досмотре ФИО1 и вещество, изъятое в районе дома №3 по ул. ФИО13 г. Ржева) однородны между собой по качественному компонентному составу, по количественному содержанию 6-моноацетилморфин и ацетилкодеина, составу и количественному содержанию микропримесей, составу наполнителя, и сравниваемые вещества могли ранее составлять одну единую массу. Представленные на исследование порошкообразные вещества объекты 1 и 16 (вещество, изъятое при личном досмотре ФИО4 и вещество, незаконно сбытое ФИО10 №7 А.И.) однородны между собой по качественному компонентному составу, относительному содержанию 6-моноацетилморфин и ацетилкодеина, составу и количественному содержанию микропримесей, составу наполнителя, и сравниваемые вещества могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. Представленные на исследование порошкообразные вещества объекты 11 и 13 (вещество, изъятое около дома №11 по ул. ФИО13 г. Ржева и вещество изъятое около дома №16 по ул. ФИО13 г. Ржева ) однородны между собой по качественному компонентному составу, относительному содержанию 6 моноацетилморфина и ацетилкодеина, составу и количественному содержанию микропримесей, составу наполнителя, составу и количественному содержанию микропримесей, составу наполнителя, и сравниваемые вещества могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Представленные на исследование группы веществ: объекты 2,5; объекты 2,16; объекты 2,13 и объекты 3,4,6,7-10,12,14,15,17 не составляли ранее единую массу. ( том 3, л.д. 108-122 )

заключением компьютерно-технической судебной экспертизы № 2173 от 20 августа 2019 года, из которой следует что: 1) в памяти мобильного телефона « Samsung SM-J510FN/DS» IMEI: №, IMEI: №, изъятого у ФИО4, имеются смс-сообщения, журнал вызовов, контакты, переписка в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», информация о выходе в ИТКС «Интернет» а также аудио, видеофайлы и изображения, информация в которых возможно содержит информацию имеющую значение для уголовного дела. В памяти сим-карты имеется список контактов. 2) В памяти мобильного телефона « Samsung SM-J500H/DS» IMEI: №, IMEI: №, изъятого у ФИО4, имеются смс-сообщения, журнал вызовов, контакты, переписка в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», «Telegram», информация о выходе в ИТКС «Интернет» а также аудио, видеофайлы и изображения, информация в которых возможно содержит информацию имеющую значение для уголовного дела. В памяти сим-карты имеется список контактов. В памяти microSD карты памяти информации, имеющей значение для дела не обнаружено. Вся вышеперечисленная информация представлена на DVD – диске, прилагаемом к заключению. ( том 3, л.д. 133-136 )

заключением компьютерно-технической судебной экспертизы № 2166 от 20 августа 2019 года, из которой следует что: в памяти мобильного телефона iPhone IMEI №, изъятого у ФИО1, имеются смс-сообщения, журнал вызовов, контакты, переписка в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» и в социальной сети «Однокласники», а также аудио, видеофайлы и изображения, информация в которых возможно содержит информацию, имеющую значение для уголовного дела. В памяти сим-карты имеется список контактов. Вся вышеперечисленная информация представлена на DVD – диске прилагаемом к заключению. ( том 3, л.д. 146-148 )

заключением компьютерно-технической судебной экспертизы № 2586 от 13 сентября 2019 года из которой следует что: в памяти мобильного телефона «SUMSUNG» SM-G532F/DS IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО3, имеются смс-сообщения, журнал вызовов, контакты, переписка в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», информация о выходе в «Интернет» а также аудио, видеофайлы и изображения, информация в которых возможно содержит информацию имеющую значение для уголовного дела. В памяти сим-карты информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. Вся вышеперечисленная информация представлена на DVD – диске прилагаемом к заключению. Сим-карта из мобильного телефона имеет абонентский №. ( том 3, л.д. 156-158 )

согласно ответа на запрос, поступившего из компании сотовой связи «Билайн» ( ПАО«Вымпелком»), согласно которому направляется оптический диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами (том 4 л.д. №33-34)

согласно ответа на запрос, поступивший из компании сотовой связи «МТС» ( ПАО«МТС»), согласно которому направляется оптический диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, а именно детализация соединений по сим-карте №, изъятой при личном досмотре ФИО1, находящейся в изъятом у него телефоне, детализация по сим-карте 89№, изъятой при личном досмотре ФИО4, находящейся в изъятом у него мобильном телефоне «Samsung» IMEI 1 № IMEI 2 №, а также детализация по аппаратам с IMEI №, а также сообщается, что сим-карта с абонентским номером №, номер сим-карты 89№ оформлена на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сим-карта с абонентским номером № номер сим-карты 89№ оформлена на имя ФИО 2 (том 4 л.д. №36-37)

согласно ответа на запрос о предоставлении информации от 18.07.19 №8/599 из ПАО «Сбербанк», из которого следует что: 1) Карта № открыта на имя ФИО 11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 2) Карта № открыта на имя: ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 3) Карта № открыта на имя ФИо 3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Информация о движении денежных средств по указанным картам представлена на оптическом диске, прилагаемом в данному ответу. ( том 3, л.д. 183 )

Согласно информации о движении денежных средств по банковской карте № открытой на имя ФИо 3 ДД.ММ.ГГГГ г.р, из которой следует что: со счета данной банковской карты 13.07.2019 перечислено 20000 руб, 10.07.2019 перечислено 12 500 руб, 09.07.2019-20000 руб на счет банковской карты №****7047 на имя ФИО6, находящейся в пользовании у ФИО3, кроме того, на счет данной банковской карты № поступали денежные средства со счета банковской карты № на имя ФИО7: 14.07.2019- 5000 руб, 13.07.2019 – 40 000 руб., 10.07.2019 – 5000 руб., ( том 3, л.д. 185-187)

Согласно информации о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., из которой следует что: на счет данной банковской карты с банковской карты № открытой на имя ФИо 3, 13.07.2019 перечислено 20000 руб, 10.07.2019 перечислено 12 500 руб, 09.07.2019 - 20000 руб, кроме того, на счет банковской карты № 11.07.2019 и 12.07.2019 поступили денежные средства в сумме по 5 000 рублей с банковской карты № на имя ФИО7 ( том 3, л.д. 188-190)

Согласно ответа на запрос о предоставлении информации от 30.07.19 из ПАО «Сбербанк», из которого следует что: 1) Карта № открыта на ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. 2) Карта № открыта на имя: ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Информация по указанным картам представлена в виде отчетов на бумаге в формате А4. ( том 3, л.д. 192 )

Согласно ответа на запрос о предоставлении информации от 22.11.19 №31/13869 из ПАО «Сбербанк» которого следует что: 1) На карте № открытой на имя: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., остаток по счету по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 15 рублей 72 копейки. 2) На карте № открытой на имя ФИо 3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. остаток по счету по состоянию на 27.11.2019 составил 20 461 рубль 61 копейка. ( том 3, л.д. 200)

Согласно ответа на запрос о предоставлении информации от 10.12.19 №31/14539 из ПАО «Сбербанк», из которого следует что: 1) Карта № (счет № открыт 06.03.2019) открыта на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Информация по указанной карте представлена на оптическом диске. ( том 3, л.д. 221)

Согласно информации о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р, из которой следует что со счета данной банковской карты на счет банковской карты № открытой на имя ФИО6, перечислялись денежные средства:11.07.2019 – 5 000 руб, 12.07.2019 – 5 000 руб, на карту № открытую на имя ФИО14 Манзурахан, перечислялись денежные средства: 10.07.2019 – 5 000 руб, 25000 руб, 13.07.2019 – 40 000 руб, 14.07.2019 – 5000 руб, с банковской карты №****4061 на имя Умеджони Аламхон поступали денежные средства: 08.07.2019 – 10 000 руб, 09.07.2019 – 23000 руб, 09.07.2019 – 17000 руб, 10.07.2019 – 11000 руб, 12.07.019 -5000 руб,, 13.07.2019 – 45000 руб (перед перечислением суммы 40 000 руб с банковской карты № на банковскую карту ФИО1 №)( том 3, л.д. 223-224 )

Согласно ответа на запрос о предоставлении информации от 10.12.19 №31/14540 из ПАО «Сбербанк», из которого следует что: 1) банковская карта № открыта на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Информация по указанной карте представлена на оптическом диске. ( том 3, л.д.227, 229)

Согласно информации о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., из которой следует что: со счета данной банковской карты осуществлялись переводы денег на счет банковской карты №, открытой на имя ФИО7: 08.07.2019 – 10 000 руб, 09.07.2019 – 23000 руб, 13.07.2019 – 45000 руб (перед перечислением суммы 40 000 руб с банковской карты № на банковскую карту ФИО1 №), кроме того, 10.07.2019 на счет банковской карты №, открытой на имя ФИО, поступили денежные средства суммами около 2 000 рублей с банковских карт: № на имя ФИО10 №13, № на имя ФИО10 №7 А.И., № на имя ФИО10 №19 ( том 3, л.д.229-248 )

Согласно ответа на запрос о предоставлении информации от 10.12.19 №31/14537 из ПАО «Сбербанк», из которого следует что: 1) на карте № № открытой на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р остаток по счету по состоянию на 19.12.2019 составил 26 316 рублей 87 копеек. 2) На карте № открытой на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. остаток по счету по состоянию на 19.12.2019 составил 25 322 рубля, 63 копейки. ( том 3, л.д. 250)

Вещественными доказательствами по делу: -

– автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. № идентификационный номер (VIN) №, ключи от автомобиля марки «Хендэ Солярис» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации ТС на автомобиль регистрационный знак № Идентификационный номер (VIN) № марка «Хендэ Солярис» со страховым полисом на указанный автомобиль номер и серия МММ № ; банковская карта ПАО Сбербанк 4276 3801 3474 1383 на имя ФИО 11 ; вещество - смесь, массой 1,09 г, которая содержит наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); вещество - смесь, массой 1,67 г, которая содержит наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,49 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 1, 77 г, 1, 79 г, 1, 85 г, 1, 14 г, 1, 85 г, 1, 91 г, 1, 73 г, 1, 74 г, 1, 82 г, 1, 90 г, 1, 82 г, 1, 83 г, 1, 71 г, 1, 72 г, общей массой 24,58 г,; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 2, 89 г, 1, 69 г, 1, 76 г, 1, 71 г, 1, 67 г, 1, 65 г, 1, 76 г, 1, 71 г, 1, 77 г, 1, 73 г, 1, 88 г, 1, 87 г, 1, 70 г, 1, 67 г, 1, 86 г, 1, 71 г, 1, 80 г, 1, 81г, 1, 89 г, 1, 76 г, 1, 90 г, 1, 69 г, 1, 77 г, 1, 73 г, 1, 81 г, 1, 73 г, 1, 86 г, 1, 69 г, 1, 77 г, 1, 62 г, 1, 67 г, 1, 80 г, 1, 71 г, 1, 85 г, 1, 67 г, 1, 75 г, 1, 72 г, 1,58 г, 1, 74 г, 1, 83 г, 1, 93 г, 1, 83 г, 1, 75 г, 1, 65 г, 1, 63 г, 1, 75 г, 1, 67 г, 1, 79 г, 1, 84 г, 1, 77 г, 1, 67 г, 1, 77 г, 1, 76 г, 1, 68 г, 1, 67 г, 1, 82 г, 1, 71г, 1, 62 г, 1, 84 г, 1, 54 г, 1, 81 г, 1, 61 г, 1, 67 г, 1, 81 г, общей массой 112,77 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 1, 87 г, 1, 64 г, 1, 83 г, 1, 67 г, 1, 79 г, 1, 56 г, 1, 88 г, 1, 72 г, 1, 77 г, 1, 75 г, 1, 72 г, 1,86 г, общей массой 21,06 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 1, 92 г, 1, 91 г, 1, 89 г, 1, 84 г, 1, 78 г, 1, 96 г, 1, 73 г, 1, 87 г, 1, 93 г, 1, 78 г, 1, 90 г, 1, 81 г, 1, 83 г, 1, 89 г, 1, 74 г, 1, 96 г, 1, 86 г, 1, 79 г, 1, 82 г, 1, 74 г, 1, 77 г, 1, 85 г, 1, 87 г, 1, 82 г, 1, 82 г, 1, 82 г, 1, 98 г, 1, 79 г, 1, 70 г, 1, 97 г, 1, 93 г, 1, 88 г, 1, 75 г, 1, 91 г, 1, 77 г, 1, 80г, 1, 84 г, 1, 85 г, 1, 86 г, 1, 83 г, 1, 95 г, 1, 74 г, 1, 68 г, 1, 80 г, 1, 98 г, 1, 77 г, 1, 88 г, 1, 90 г, 1, 90 г, 1, 93 г, 1, 81 г, 1, 62 г, 1, 83 г, 1, 74 г,1, 89 г, 1, 64 г, 1, 96 г, 1, 84 г, 1, 90 г, 1, 97 г, 1, 86 г, 1, 92 г, 1, 89 г, 1, 72 г, 1, 80 г, 1, 88 г, 1, 84 г, 1, 83 г, 1, 98 г, 1, 89 г, 1, 81 г, 1, 85 г, 1, 94 г, 1, 79 г, 1, 89 г, 1, 81 г, 1, 71 г, 1, 78 г,1, 90 г, 1, 91 г, 1, 84 г, 1, 91 г, 1, 84 г, 1, 73 г, 1, 73 г, 1, 85 г, 1, 80 г, 1, 88 г, 1, 87 г, 1, 85 г, 1, 91 г, 1, 65 г, 1, 73 г, 1, 89 г, 1, 89 г, 1, 92 г, 1, 66 г, 1, 73 г, 1, 66 г, 1, 89 г, 1, 86 г, общей массой 185,58 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,66 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,63 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,63 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,52 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,72 г.;наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,68 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,72 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,28 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,74 г.; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,37 г.; смесь, в состав которой входят наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,95 г.; смесь, в состав которой входят наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,53 г.; две ватные палочки с образцами буккального эпителия ФИО1, две ватные палочки с образцами буккального эпителия ФИО3, две ватные палочки с образцами буккального эпителия Саматау.Н., ; первоначальная упаковка вещества, изъятого при обследовании автомобиля марки «Хендэ Солярис» - фрагменты нити сине-зеленого цвета, полимерный материал черного цвета ; первоначальная упаковка от вещества, изъятого при личном досмотре ФИО3, - фрагменты полимерного материала черного цвета; первоначальная упаковка от вещества, изъятого в ходе обследования участка местности возле 

<

...> - фрагменты полимерного материала черного цвета; первоначальная упаковка от вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 - фрагменты полимерного материала черного цвета; первоначальная упаковка от вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, - фрагменты полимерного материала черного цвета; прозрачный вакуумный конус из пластика, внутри которого находится фрагмент нити; рулон мусорных пакетов черного цвета ; банковская карта ПАО Сбербанк «Visa», № на имя 

<

данные изъяты>»; банковская карта ПАО Сбербанк «МИР» № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта ПАО Сбербанк «mastercard» номер «6902 № карта «кукуруза» номер «№»,; банковская карта ПАО Сбербанк «mastercard» номер карты №; банковская карта ПАО Сбербанк №; водительское удостоверение на имя ФИО3, акт приема передачи автомобиля от 08.02.2019; договор транспортного средства с правом выкупа от 08.02.2019 года; оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта № 2586 от 13.09.2019 года; оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта № 2166 от 20.08.2019 года; оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта № 2173 от 20.08.2019 года; оптический диск с информацией, полученной от компании сотовой связи «Билайн»; оптический диск с информацией, полученной от ПАО Сбербанка к ответу на запрос 31/14539; оптический диск с информацией, полученной от ПАО Сбербанка к ответу на запрос 8/599; оптический диск с результатами ОРМ «наблюдение» «рег.УНК 59н/с» в конверте и файле; оптический диск с информацией, полученной от компании МТС; оптический диск с информацией, полученной из ПАО Сбербанк к ответу на запрос №; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI№ с сим-картой «МТС» №, мобильный телефон марки «Samsung J5» модель SM-J510FN/DS в корпусе золотистого цвета IMEI1 № IMEI2 № с сим-картой «Билайн» №, мобильный телефон марки «Samsung J5» модель SM-J500Н/DS в корпусе черного цвета IMEI1 № IMEI2 № с сим-картой «МТС» № ; мобильный телефон марки «Samsung» модель SM-G532F/DS IMEI1 № IMEI № c cим-картой «Билайн» №s#*, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета IMEI1 № IMEI№ с сим-картой оператора «Теле-2», мобильный телефон марки «Explay» в корпусе белого цвета IMEI№ IMEI2 № с сим-картой «Теле-2» №, мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета IMEI1 № IMEI2 № 

оглашенными показаниями на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО10 №1, данными им на предварительном следствии, согласно которых у него в собственности имеется автомашина марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №, черного цвета. Машину он приобретал в 2018 году, подержанную. Сначала машина отдавалась в аренду, но в связи с нерентабельностью ее использования, он решил ее продать. Подал объявление об аренде машины с последующим правом выкупа. По объявлению обратился молодой человек ФИО3 (ФИО3). При встрече парень понравился ФИО10 №1, поэтому между ними 08 февраля 2019 года был заключен договор аренды транспортного средства с правом выкупа сроком на один год. От Б. ФИО10 №1 известно, что машину он хотел приобрести и использовать ее в качестве такси для подработки. Стоимость машины ФИО10 №1 обозначил в 730 000 рублей. По договору ФИО3 должен был ежедневно оплачивать ему выплату в размере 2000 рублей, либо ежемесячно платить 60000 рублей. Сначала ФИО3 оплачивал аренду без проблем, но потом начал задерживать выплаты, либо оплачивал не в полном объеме. В результате, на настоящее время в качестве выкупа ФИО3 выплачены денежные средства в размере около 120 000 рублей. На вышеуказанной машине были установлены датчики навигационного оборудования, для отслеживания местонахождения автомашины. 18 июля 2019 года ФИО10 №1 через приложение навигационного оборудования в своем телефоне обнаружил, что его автомашина «Хендэ Солярис» № находится по адресу, где расположен отдел полиции в г. Ржеве Тверской области. После чего он приехал и узнал, что автомашина задержана сотрудниками полиции, как транспортное средство, на котором осуществлялась перевозка наркотических средств. ФИО10 №1 добавил, что благодаря датчикам отслеживания, которые установлены в его вышеуказанном автомобиле, он мог в приложении, которое имеется на мобильном телефоне, отслеживать передвижение своего вышеуказанного автомобиля. Из данного приложения ФИО10 №1 распечатал при помощи принтера на листах бумаги формата А4 информацию о передвижении своего автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № за период с 8 июля 2019 года по 16 июля 2019 года. Полученный документ он принес с собой и прилагает к настоящему протоколу его допроса. (том 4 л.д. 212-214, 216-218)

Согласно информации, предоставленная свидетелем ФИО10 №1, полученной из мобильного приложения о отслеживании местонахождения его автомобиля марки «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №, согласно которой данный автомобиль 09.07.2019 находился на территории Дмитровского района Московской области, затем на территории г. Твери, после чего 10.07.2019 года – в г. Ржеве Тверской области. (том 4 л.д. 220-228)

Оглашенными показания на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии, согласно которых он является отцом ФИО3, хорошо понимает устную и письменную русскую речь. Около 3 лет назад, но точно не помнит, ФИО6 приехал на заработки из Киргизии в 

<

адрес>. Его сын Б. в Киргизии закончил на тот момент военный лицей и приехал в Санкт-Петербург поступать в военное училище. Однако не поступил, после чего приехал к нему в 

<

адрес>. Вместе с сыном они стали работать в швейном цехе у частника, который делал им с сыном временную регистрацию. Примерно через полгода они с сыном переехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО6 устроился работать на стройку, а Б. стал работать на такси в таксопарках. К тому времени у Б. появились знакомые и он стал жить отдельно, снимая жилье с друзьями. Где был зарегистрирован Б., ФИО6 не знает. Возможно, регистрацию ему делали от места его работы. ФИО6 известно, что в прошлом году Б. выезжал в Киргизию, а потом снова вернулся в 

<

адрес>. В последнее время ФИО6 с Б. виделся редко, примерно раз в 10 дней. Некоторое время назад Б. ему сказал, что взял в аренду автомашину марки «Хендэ Солярис» черного цвета. Машину взял с последующим выкупом, в месяц выплачивал 60 000 рублей. Б. хотел после выкупа этой машины, продать ее, а вырученными деньгами заплатить за учебу в военном училище. После того, как Б. взял эту машину, он часто просил денег на ее содержание и ремонт. ФИО6 ему говорил, что невыгодно содержать эту машину и лучше бы он шел работать на какой-нибудь склад, но он его не слушал. Последний раз ФИО6 видел Б. около месяца назад, но созванивался с ним. Связь поддерживал постоянно, узнавал, где он находится и чем занимается. В июле 2019 года от адвоката ФИО6 стало известно, что Б. задержан в г. Ржеве Тверской области за преступление, связанное с наркотиками. ФИО6 был шокирован. Он никогда не видел, чтобы сын курил, употреблял спиртное. Поэтому он не думает, что Б. употреблял наркотики. В семье никто не употребляет наркотики и вообще никаким образом с ними не связан. ФИО6 добавил, что действительно оформлял на свое имя банковскую карту Сбербанк №, которую, насколько помнит, оформил в начале 2019 года. Сам он практически этой картой не пользовался, у него имеется еще одна карта Сбербанка. Примерно в феврале 2019 года Б. попросил у него в пользование одну из его банковских карт. Он пояснил, что ему нужна карта, потому что, работая в такси, ему часто предлагали расчет переводом денег на карту, а у него самого карты не было. Так как у ФИО6 была уже зарплатная карта, то он Б. отдал в пользование оформленную на свое имя карту Сбербанка с номером №. Эта карта привязана к номеру телефона ФИО6 №, у него также подключен Сбербанк-онлайн. Он видел, что Б. приходят некоторые суммы денег, но обычно это не более 5000 рублей. ФИО3 говорил ФИО6, что это оплата за работу. ФИО6 также через Сбербанк Онлайн по просьбе Б. с его банковской карты переводил деньги за автомашину, которая у него находилась в аренде. (том 4 л.д. 244-246, 247-249)

Оглашенными показаниями на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО10 №3, данными на предварительном следствии о том, что 15 июля 2019 года, ранним утром, он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе досмотра неизвестных ему ранее мужчин. Досмотр производился в одном из кабинетов отдела полиции, расположенного на Советской площади в г. Ржеве. В качестве присутствующего лица вместе с ним участвовал еще один мужчина. Досмотр проводился одним сотрудником полиции. Перед проведением досмотра им были разъяснены права и обязанности. Первым проводился досмотр неизвестного молодого человека азиатской внешности, насколько ФИО10 №3 помнит, в сумке через плечо, находящейся при этом парне, был паспорт на его имя гражданина Республики Кыргызстан, водительское удостоверение, имени парня ФИО10 №3 не помнит в настоящее время. Документы не изымались сотрудником. Там же, в сумке, находилась банковская карта Сбербанка. Банковская карта была изъята, но не упакована. Досматриваемый парень был одет в кофту красного цвета с капюшоном, футболку черного цвета, джинсы светло-голубого цвета, кроссовки черного цвета. В левом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», золотистого цвета, с сим-картой внутри. В заднем левом кармане брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, в котором также была установлена сим-карта, какого именно сотового оператора, уже не помнит. Данные телефоны сотрудником полиции были изъяты, но не упакованы. В заднем правом кармане брюк досматриваемого молодого человека сотрудником полиции были обнаружены четырнадцать свертков из черного полиэтилена, перемотанные нитью, с веществом внутри каждого свертка. Обнаруженные свертки были упакованы сотрудником полиции в один бумажный конверт, заклеенный и опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на котором они со вторым присутствующим лицом поставили свои подписи. По окончании досмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым, ФИО10 №3 поставил в нем свою подпись, также расписались второй понятой и сам досматриваемый. Далее в этом же кабинете был произведен личный досмотр второго молодого человека, тоже азиатской внешности. Досмотр проводился в присутствии ФИО10 №3 и того же второго понятого, тем же сотрудником полиции. Досматриваемый парень был одет в куртку серого цвета с рукавами черного цвета, футболку черного цвета с белой полосой, джинсы синего цвета, на ногах кеды черного цвета с мысами белого цвета. Во внутреннем левом кармане куртки досматриваемого парня был обнаружен паспорт гражданина Республики Кыргызстан, который не изымался. В правом кармане джинсовых брюк был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон» черного цвета с сим-картой внутри, который был изъят сотрудником, но не упакован. В заднем правом кармане брюк обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала черного цвета, перевязанные нитью, с веществом внутри. В левом боковом кармане куртки парня были обнаружены и изъяты 6 (шесть) свертков из полимерного материала черного цвета, перевязанные нитью, с веществом внутри каждого. В сумке, находящейся при досматриваемом парне обнаружены и изъяты 57 (пятьдесят семь) аналогичных свертков из полимерного материала черного цвета, перемотанные нитью, с веществом внутри. Все свертки, в количестве 64 штук были упакованы в белый бумажный конверт, заклеенный и опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на котором ФИО10 №3 со вторым присутствующим лицом поставили свои подписи, на конверте расписался досматриваемый. По окончании досмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым, ФИО10 №3 поставил в нем свою подпись, в протоколе расписался второй понятой и досматриваемый парень. Далее в этом же кабинете был произведен личный досмотр третьего молодого человека, тоже азиатской внешности. Досмотр проводился в присутствии ФИО10 №3 и того же второго понятого, тем же сотрудником полиции. Досматриваемый парень был одет в спортивную кофту с капюшоном серого цвета с полосами голубого и сиреневого цвета, футболку черного цвета с белыми полосами, спортивные брюки черного цвета, кроссовки белого цвета. В ходе досмотра этого парня в правом кармане спортивной кофты на одном металлическом кольце обнаружена связка из двух ключей: один ключ от автомобиля и второй ключ металлический. Связка ключей изъята сотрудником полиции, но не упаковывалась. В левом кармане спортивных брюк сотрудником полиции были изъяты 12 (двенадцать) свертков из полимерного материала черного цвета, перемотанные нитью, с веществом внутри каждого. Все свертки были упакованы в белый бумажный конверт, заклеенный и опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на котором ФИО10 №3 со вторым присутствующим лицом поставили свои подписи, на конверте расписался досматриваемый. По окончании досмотра был составлен протокол, после ознакомления с которым, ФИО10 №3 поставил в нем свою подпись, в протоколе расписался второй понятой и досматриваемый парень. После этого с участием ФИО10 №3 и того же второго понятого в присутствии досмотренных парней азиатской внешности сотрудником полиции проведено обследование транспортного средства марки «Хендай Солярис» черного цвета, государственного регистрационного номера машины ФИО10 №3 в настоящее время не помнит. Указанная машина располагалась перед зданием отдела полиции на Советской площади в г. Ржеве. В ходе обследования машины под капотом за правой передней стойкой, под пластиковой консолью щеток стеклоочистителя обнаружено и изъято четыре прозрачных полимерных пакета, вставленные друг в друга, внутри которых находятся 100 (сто) свертков из полимерного материала черного цвета, перемотанные нитью, с веществом внутри. В кармане передней пассажирской двери был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой, какого оператора, ФИО10 №3 уже не помнит. Данный телефон был изъят, не упаковывался. В кармане водительской двери было обнаружено и изъято три банковские карты (две Сбербанка и одна Кукуруза), карты были изъяты, не упаковывались. В бардачке была обнаружена и изъята еще одна банковская карта ПАО Сбербанк, она также была изъята, но не упаковывалась. В бардачке, кроме того, было обнаружено портмоне черного цвета, внутри которого была обнаружена и изъята банковская карта Сбербанка, она не упаковывалась при изъятии. Также в ходе осмотра данного автомобиля были обнаружены и изъяты документы на осматриваемый автомобиль, в том числе, договор об аренде с правом выкупа, акт приема передачи. Документы на автомобиль были изъяты, не упаковывались. На заднем сидении в салоне осматриваемого автомобиля был обнаружен и изъят рулон полиэтиленовых пакетов черного цвета, он также был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный и скрепленный подписями. По факту обследования транспортного средства также сотрудником полиции был составлен протокол, ФИО10 №3 и второй понятой были с ним ознакомлены и расписались в нем (том 4 л.д. 234-238)

Оглашенными показания на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО10 №4, данными на предварительном следствии, в которых он подтвердил обстоятельства изложенные в показаниях ФИО10 №3, приведенных выше ( т. 4 л.д. 239-243) 

Оглашенными показания свидетеля ФИО10 №14, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, согласно которых он проходит службу в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Твери и Тверской области. В начале лета 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), выходцы республики Таджикистан, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснили, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в один из дней, летом 2019 года не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года но не возднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года подыскали, неустановленных лиц, выступающих в роли курьеров, и неустановленных лиц, выступающих в роли фасовщиков, имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе г. Твери и г. Ржева Тверской области, кроме того, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), подыскало из числа граждан Кыргызской Республики, проживающих на территории Российской Федерации, не имеющих постоянного источника дохода, ФИО1, ФИО3 и ФИО4, которым предложило систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять незаконный сбыт наркотического средства, - смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном и значительном размере, на территории Тверской области, в том числе, в гор. Ржеве. Имея корыстную заинтересованность, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 согласились на указанное предложение. После чего сформировавшаяся организованная преступная группа под руководством неустановленных следствием лиц, известных под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), в которую также вошли ФИО1, ФИО3 и ФИО4, а также неустановленные лица, выступающие в роли курьеров, и неустановленные лица, выступающие в роли фасовщиков, осуществляли незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Ржева Тверской области и г. Твери. Проведенными мероприятиями установлено, что при совершении преступлений вышеуказанная организованная преступная группа придерживалась следующей схемы: неустановленные лица, выступающие в роли курьеров, их данные установить не представилось возможным, ввозили в Российскую Федерацию на территорию Московской области и г. Москвы из Республики Таджикистан наркотическое средство, передавало его фасовщикам, фасовщики осуществляли расфасовку данного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку (свертки с веществом массой около 2 г), фасовщики работали на территории г. Москвы и Московкой области, установить их личности и адреса нахождения не представилось возмжным, после чего расфасованное наркотическое средство неустановленные лица, выступающие в роли курьеров, размещали в закладке в тайнике на территории Московской области, в том числе в пгт Деденёво Дмитровского района Московской области, данные о месте тайника с указанной закладкой расфасованного наркотического средства курьер сообщал неустановленному лицу известному под именами «Али» («Алик»), тот данные сведения сообщал неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»), которые в свою очередь данные сведения в сообщениях с использованием сети Интернет передавал ФИО1, ФИО3 и ФИО4, которые забирали данную закладку с расфасованным наркотическим средством, после чего размещали тайники с закладками данного наркотического средства на территории Тверской области, в том числе, г. Твери и г. Ржева, места тайников они фотографировали, фотографии с адресами этих мест с закладками наркотического средства, а именно, смеси, содержащей наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ФИО1, ФИО3 и ФИО4,отправляли посредством мессенджеров «Телеграм» и «Ватсап» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»). Последний данные сведения перенаправлял неустановленному лицу известному под именами «Али» («Алик»), который посредством сети Интернет подыскивал из числа наркозависымых лиц, проживающих в г. Ржеве, г. Твери приобретателей данного наркотического средства. Приобретатели переводили со своих банковских карт денежные средства на банковскую карту неустановленного лица известного под именами «Али» («Алик»), номер карты №, после чего тот полученные сведения о месте тайника с закладкой отправлял посредством мессенджеров приобретателям, после чего те бесконтактно, из тайника с закладкой, приобретали данное наркотическое средство. После продажи Али «Алик» и «Баха» («ФИО17») распределяли преступный доход между участниками группы. Неустановленное лицо, известное как «Баха» («ФИО17») использовал банковскую карту №. При осуществлении преступной деятельности ФИО1, ФИО3 и ФИО4 передвигались на автомобиле марки «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. №. Денежные средства на бензин для передвижений с целью осуществления переводом предоставляло неустановленное лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17») посредством перводов денежных средств с банковской карты № на банковские карты, находящиеся в пользовании у ФИО1 и ФИО3 №, №. Так, в ходе разработки вышеуказанной преступной группы проводились следующие мероприятия: 10.07.2018 в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в пяти метрах от дома №35 по ул. Максима Горького г. Ржева под кустом справа в земле обнаружен и изъят один сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 1, 65 граммов, что относится к значительному размеру, установлено, что данное наркотическое средство незаконно сбыли бесконтактным способом через тайник с «закладкой» три неустановленных гражданина азиатской внешности, как установлено позднее, - ФИО1, ФИО3 и ФИО4 10.07.2019 в 15 часов был взят под наблюдение район въезда в г. Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 15 часов 40 минут в поле зрения появился автомобиль марки «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. №. Проехав улицами города Ржева, указанный автомобиль остановился возле магазина «Пятерочка» на ул Б. Спасская г. Ржева, после чего из данного автомобиля с переднего и заднего пассажирского места вышли двое неустановленных мужчин азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, которые выглядели следующим образом : первый: кепка синего цвета с красным козырьком, футболка черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, второй: кепка черного цвета, футболка черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, зашли в указанный магазин, через примерно 5 минут вышли и сели обратно в вышеуказанный автомобиль, который затем проследовал к дому №65 по ул. ФИО11 г. Ржева, где припарковавшись, простояла около 20 минут, после чего, указанный автомобиль подъехал к торцу дома №43 по ул. Кривощапова г. Ржева, где с водительского места вышел мужчина азиатской внешности, возрастом 20-30 лет, который выглядел следующим образом: спортивная кофта красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности одетый в : кепку черного цвета, футболку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, которые поменялись местами. После чего, примерно в 16 часов 20 минут автомобиль, указанный выше с находящимися в нем указанными лицами, подъехал к дому №52/43 по ул. Гоголя г. Ржева, остановился и из переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, возрастом около 20-30 лет, который выглядел следующим образом: спортивная кофта красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, который выглядел следующим образом : кепка синего цвета с красным козырьком, футболка черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, после чего двое направились в направлении на ул. М. Горького г. Ржева, водитель остался в автомобиле. Около 16 часов 25 минут вышеуказанные молодые люди подошли к дому №35 по ул. Максима Горького г. Ржева, мужчина, одетый в кепку синего цвета с красным козырьком, футболку черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета подошел к кусту, расположенному в пяти метрах от данного дома, достал из кармана предмет небольшого размера и бросил его в песок справа от куста, после чего прикопал его ногой, в это время мужчина, одетый в спортивную кофту красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, сфотографировал место, куда вышеуказанный мужчина положил какой-то предмет, и, оглядываясь по сторонам начал что-то записывать в телефон. Далее молодые люди направились по ул. М. Горького г. Ржева в сторону кладбища, время от времени переходили улицу, подходя к домам по обе стороны улицы. 14.07.2019 в 21 час 20 минут был взят под наблюдение район въезда в г.Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 21 час 30 минут в поле зрения появился вышеуказанный автомобиль, проехав улицами г. Ржева, примерно в 21 час 40 мин данный автомобиль остановился возле магазина «пятерочка» на ул. К. Маркса г. Ржева, после чего из данного автомобиля с водительского и переднего пассажирского сиденья вышли двое неустановленных мужчин азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, которые выглядели следующим образом : первый (водитель) – серая спортивная кофта с капюшоном, черные спортивные штаны, кроссовки белого цвета, второй – серо-черная куртка, футболка черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», которые зашли в указанный магазин, пробыли там около 10 минут, после чего вышли, сели в указанный выше автомобиль на те же места. Затем около 20 минут автомобиль «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион простоял на месте и около 22 часов 10 минут проследовал улицами г. Ржева во двор дома №60 по ул. Т. Филиппова г. Ржева, где простоял всю ночь. Примерно в 05 часов 30 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо – черную куртку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвет с белыми «носами», который открыл капот вышеуказанного автомобиля и после некоторых манипуляций в подкапотном пространстве, вернулся на свое место, держа в руках какой-то светлый пакет. Примерно через пять минут данный мужчина вышел с переднего пассажирского места, держа пакет светлого цвета, и снова подошел к открытому капоту автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. Х № регион черного цвета, наклонился в подкапотное пространство, проделав какие-то манипуляции, после чего закрыл капот и с пустыми руками вернулся на переднее пассажирское место в автомобиль. Примерно в 05 часов 45 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо-черную куртку –ветровку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», с сумкой через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в спортивную кофту красного цвета, светло-синие джинсы, кроссовки черного цвета, с сумкой через плечо черного цвета, после чего оба прошли на ул. ФИО13 г. Ржева и стали подходить к частным домам, стоящим по обе стороны улицы ФИО13 г. Ржева, при этом мужчина азиатской внешности одетый в серо –черную куртку-ветровку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами» с сумкой через плечо черного цвета, кидал какие-то мелкие предметы и прикапывал их ногой, а второй, одетый в спортивную кофту красного цвета, светло-синие джинсы и кроссовки черного цвета, с сумкой через плечо черного цвета, подходил следом и производил какие-то манипуляции с телефоном. Затем примерно в 05 часов 55 минут оба мужчины были задержаны около дома №18 по ул. ФИО13 г. Ржева, а также задержан водитель автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. Х № регион черного цвета, припаркованного во дворе дома № 60 по ул. Т. Филиппова г. Ржева. Задержанные были доставлены в МО МВД России «Ржевский» для досмотра. В 06 часов 25 минут в одном из кабинетов МО МВД России «Ржевский» в присутствии незаинтересованных лиц был начат личный досмотр ФИО4. ОРМ «наблюдение» проводилось с использованием НВД. В ходе проведения обследования автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион 15.07.2019 в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 40 минут, проводимого около входа в здание в МО МВД России «Ржевский» по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: под капотом за правой передней стойкой, под пластиковой консолью щеток стеклоочистителя 4 прозрачных полимерных пакета, вставленные друг в друга, внутри которых находилось 100 свертков из полимерного материала черного цвета, перемотанные нитью с веществом внутри, также в кармане передней пассажирской двери обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный нитью с веществом, которое является наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 187, 74 грамма, что относится к крупному размеру. Установлено, что данное наркотическое средство вышеуказанные лица, входящие в состав этнической организованной преступной группы, совместно с неустановленными лицами намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом через организацию тайников с закладками на территории Тверской области. также в ходе обследования вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты средства связи, банковские карты, документы на автомобиль, водительское удостоверение. В ходе проведения личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены и изъяты банковские карты и 14 свертков с веществом внутри каждого, в ходе проведения исследования трех произвольно выбранных свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодин, 6-моноацетилморин, диацетилсорфин (героин) общей массой не менее 5, 47 г., в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены и изъяты банковские карты, средства связи, а также 64 свертка с веществом внутри каждого, в ходе проведения исследования трех произвольно выбранных свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 6 4 г, а также в ходе личного досмотра ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены и изъяты 12 свертков с веществом внутри каждого, в ходе проведения исследования трех произвольно выбранных свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой не менее 5, 4 г. Установлено, что наркотическое средство, обнаруженное в автомобиле и наркотическое средство, обнаруженное в ходе личных досмотров, вышеуказанные лица, входящие в состав этнической организованной преступной группы, совместно с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом через организацию тайников с закладками на территории Тверской области, в том числе, г. Ржева. Вся полученная оперативная информация в установленном порядке была передана органам следствия. (том 5 л.д. 72-76)

Оглашенными показания свидетеля ФИО10 №18, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными на предварительном следствии, согласно которых он проходит службу в должности начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории гор. Твери и Тверской области. В начале лета 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленные следствием лица, известные под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), выходцы 

<

адрес>, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснили, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, летом 2019 года в период не ранее 00 часов 00 минут 01 июня 2019 года, но не позднее 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года подыскали, неустановленных лиц, выступающих в роли курьеров, и неустановленных лиц, выступающих в роли фасовщиков, имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе г. Твери и г. Ржева Тверской области, кроме того, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17»), подыскало из числа граждан Кыргызской Республики, проживающих на территории Российской Федерации, не имеющих постоянного источника дохода, ФИО1, ФИО3 и ФИО4, которым предложило систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять незаконный сбыт наркотического средства, - смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном и значительном размере, на территории Тверской области, в том числе, в гор. Ржеве. Имея корыстную заинтересованность, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 согласились на указанное предложение. После чего сформировавшаяся организованная преступная группа под руководством неустановленных следствием лиц, известных под именами «Али» («Алик») и «Баха» («ФИО17»), в которую также вошли ФИО1, ФИО3 и ФИО4, а также неустановленные лица, выступающие в роли курьеров, и неустановленные лица, выступающие в роли фасовщиков, осуществляли незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Ржева Тверской области и г. Твери. Проведенными мероприятиями установлено, что при совершении преступлений вышеуказанная организованная преступная группа придерживалась следующей схемы: неустановленные лица, выступающие в роли курьеров, их данные установить не представилось возможным, ввозили в Российскую Федерацию на территорию Московской области и г. Москвы из Республики Таджикистан наркотическое средство, передавало его фасовщикам, фасовщики осуществляли расфасовку данного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку (свертки с веществом массой около 2 г), фасовщики работали на территории г. Москвы и Московкой области, установить их личности и адреса нахождения не представилось возмжным, после чего расфасованное наркотическое средство неустановленные лица, выступающие в роли курьеров, размещали в закладке в тайнике на территории Московской области, в том числе в пгт Деденёво 

<

адрес>, данные о месте тайника с указанной закладкой расфасованного наркотического средства курьер сообщал неустановленному лицу известному под именами «Али» («Алик»), тот данные сведения сообщал неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»), которые в свою очередь данные сведения в сообщениях с использованием сети Интернет передавал ФИО1, ФИО3 и ФИО4, которые забирали данную закладку с расфасованным наркотическим средством, после чего размещали тайники с закладками данного наркотического средства на территории Тверской области, в том числе, г. Твери и г. Ржева, места тайников они фотографировали, фотографии с адресами этих мест с закладками наркотического средства, а именно, смеси, содержащей наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ФИО1, ФИО3 и ФИО4,отправляли посредством мессенджеров «Телеграм» и «Ватсап» с использованием сети Интернет неустановленному лицу, известному под именем «Баха» («ФИО17»). Последний данные сведения перенаправлял неустановленному лицу известному под именами «Али» («Алик»), который посредством сети Интернет подыскивал из числа наркозависымых лиц, проживающих в г. Ржеве, г. Твери приобретателей данного наркотического средства. Приобретатели переводили со своих банковских карт денежные средства на банковскую карту неустановленного лица известного под именами «Али» («Алик»), номер карты №, после чего тот полученные сведения о месте тайника с закладкой отправлял посредством мессенджеров приобретателям, после чего те бесконтактно, из тайника с закладкой, приобретали данное наркотическое средство. После продажи Али «Алик» и «Баха» («ФИО17») распределяли преступный доход между участниками группы. Неустановленное лицо, известное как «Баха» («ФИО17») использовал банковскую карту №. При осуществлении преступной деятельности ФИО1, ФИО3 и ФИО4 передвигались на автомобиле марки «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. № Денежные средства на бензин для передвижений с целью осуществления переводом предоставляло неустановленное лицо, известное под именем «Баха» («ФИО17») посредством перводов денежных средств с банковской карты № на банковские карты, находящиеся в пользовании у ФИО1 и ФИО3 №, №. Так, в ходе разработки вышеуказанной преступной группы проводились следующие мероприятия: 10.07.2019 в 15 часов был взят под наблюдение район въезда в г. Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 15 часов 40 минут в поле зрения появился автомобиль марки «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. №. Проехав улицами города Ржева, указанный автомобиль остановился возде магазина «Пятерочка» на ул Б. Спасская г. Ржева, после чего из данного автомобиля с переднего и заднего пассажирского места вышли двое неустановленных мужчин азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, которые выглядели следующим образом : первый: кепка синего цвета с красным козырьком, футболка черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, второй: кепка черного цвета, футболка черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, зашли в указанный магазин, через примерно 5 минут вышли и сели обратно в вышеуказанный автомобиль, который затем проследовал к дому №65 по ул. ФИО11 г. Ржева, где припарковавшись, простояла около 20 минут, после чего, указанный автомобиль подъехал к торцу дома №43 по ул. Кривощапова г. Ржева, где с водительского места вышел мужчина азиатской внешности, возрастом 20-30 лет, который выглядел следующим образом: спортивная кофта красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности одетый в : кепку черного цвета, футболку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки темного цвета, которые поменялись местами. После чего, примерно в 16 часов 20 минут автомобиль, указанный выше с находящимися в нем указанными лицами, подъехал к дому №52/43 по ул. Гоголя г. Ржева, остановился и из переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, возрастом около 20-30 лет, который выглядел следующим образом: спортивная кофта красного цвета, черные спортивные штаны, кроссовки серого цвета, сумка через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, который выглядел следующим образом : кепка синего цвета с красным козырьком, футболка черного цвета, шорты коричневого цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, после чего двое направились в направлении на ул. М. Горького г. Ржева, водитель остался в автомобиле. Далее автомобиль «Хендэ Солярис» черного цвета г.р.з. № около 16 часов 35 минут тронулся с места и очень медленно поехал по ул. М. Горького г. Ржева, где возле дома №2 по ул. М. Горького г. Ржева около 16 часов 42 минут данный автомобиль остановился, после чего двое ранее вышедшие молодые люди сели в данный автомобиль и уехали в сторону ул. П. Савельевой г. Ржева и были оставлены без наблюдения.14.07.2019 в 21 час 00 минут был взят под наблюдение район въезда в г.Ржев со стороны г. Твери. Примерно в 21 час 30 минут в поле зрения появился вышеуказанный автомобиль, проехав улицами г. Ржева, примерно в 21 час 40 мин данный автомобиль остановился возле магазина «пятерочка» на ул. К. Маркса г. Ржева, после чего из данного автомобиля с водительского и переднего пассажирского сиденья вышли двое неустановленных мужчин азиатской внешности возрастом около 20-30 лет, которые выглядели следующим образом : первый (водитель) – серая спортивная кофта с капюшоном, черные спортивные штаны, кроссовки белого цвета, второй – серо-черная куртка, футболка черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», которые зашли в указанный магазин, пробыли там около 10 минут, после чего вышли, сели в указанный выше автомобиль на те же места. Затем около 20 минут автомобиль «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион простоял на месте и около 22 часов 10 минут проследовал улицами г. Ржева во двор дома №60 по ул. Т. Филиппова г. Ржева, где простоял всю ночь. Примерно в 05 часов 30 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо – черную куртку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», который открыл капот вышеуказанного автомобиля и после некоторых манипуляций в подкапотном пространстве, вернулся на свое место, держа в руках какой-то светлый пакет. Примерно через пять минут данный мужчина вышел с переднего пассажирского места, держа пакет светлого цвета, и снова подошел к открытому капоту автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, наклонился в подкапотное пространство, проделав какие-то манипуляции, после чего закрыл капот и с пустыми руками вернулся на переднее пассажирское место в автомобиль. Примерно в 05 часов 45 минут с переднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в серо-черную куртку –ветровку, футболку черного цвета, светло-голубые джинсы, кеды темного цвета с белыми «носами», с сумкой через плечо черного цвета, а с заднего пассажирского места вышел мужчина азиатской внешности, одетый в спортивную кофту красного цвета, светло-синие джинсы, кроссовки черного цвета, с сумкой через плечо черного цвета, после чего оба прошли на ул. ФИО13 г. Ржева, далее наблюдение велось за автомобилем «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, внутри которого находился водитель и машина была заведена. Примерно в 05 часов 55 водитель автомобиля «Хендэ Солярис» г.р. з. № регион черного цвета, был задержан и доставлен в МО МВД России «Ржевский» для досмотра. В ходе проведения обследования указанного автомобиля 15.07.2019 в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 40 минут, проводимого около входа в здание в МО МВД России «Ржевский» по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: под капотом за правой передней стойкой, под пластиковой консолью щеток стеклоочистителя 4 прозрачных полимерных пакета, вставленные друг в друга, внутри которых находилось 100 свертков из полимерного материала черного цвета, перемотанные нитью с веществом внутри, также в кармане передней пассажирской двери обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный нитью с веществом, которое является наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 187, 74 грамма, что относится к крупному размеру. Установлено, что данное наркотическое средство вышеуказанные лица, входящие в состав этнической организованной преступной группы, совместно с неустановленными лицами намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом через организацию тайников с закладками на территории Тверской области. также в ходе обследования вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты средства связи, банковские карты, документы на автомобиль, водительское удостоверение. В ходе проведения личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены и изъяты банковские карты и 14 свертков с веществом внутри каждого, в ходе проведения исследования трех произвольно выбранных свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодин, 6-моноацетилморин, диацетилсорфин (героин) общей массой не менее 5, 47 г., в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены и изъяты банковские карты, средства связи, а также 64 свертка с веществом внутри каждого, в ходе проведения исследования трех произвольно выбранных свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 6 4 г, а также в ходе личного досмотра ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были обнаружены и изъяты 12 свертков с веществом внутри каждого, в ходе проведения исследования трех произвольно выбранных свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой не менее 5, 4 г. Установлено, что наркотическое средство, обнаруженное в автомобиле и наркотическое средство, обнаруженное в ходе личных досмотров, вышеуказанные лица, входящие в состав этнической организованной преступной группы, совместно с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом через организацию тайников с закладками на территории Тверской области, в том числе, г. Ржева. Вся полученная оперативная информация в установленном порядке была передана органам следствия. (том 5 л.д. 67-71) 

Оглашенными показания свидетеля ФИо 3, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данные ей на предварительном следствии, согласно которых в 2014 года она одна приехала в гор. Москву с целью поиска работы для материального обеспечения семьи, получила временную регистрацию в 

<

адрес>. Позднее в 

<

адрес> также приехал ее сын, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 окончил школу (9 классов), учился хорошо, вел здоровый образ жизни, после школы поступил учиться в училище по профессии сварщика, но учебу до конца не закончил, так как его забрали в армию. Отслужив в армии (пограничные войска), он приехал в гор. Москву к ней, чтобы найти себе хорошую работу. Продолжать учебу он не стал. Ш. также получил временную регистрацию в гор. Москве. Он жил с ней по вышеуказанному адресу. Сначала ФИО1 нашел работу на стройке, разнорабочим. Потом он некоторое время работал уборщиком в торговом центре, но там плохо платили деньги и он уволился. Затем он снова искал работу, как он ей пояснил, он нашел какую-то работу, но не пояснил, какую именно, пояснил, что эта работа ночная. Это было уже в 2019 году. В последнее время ФИо 3 никаких изменений в поведении сына не заметила, в употреблении наркотиков она его не замечала, ФИО1 курит, иных вредных привычек не имеет. Также ФИо 3 пояснила, что она для себя, для личных целей оформила банковскую карту Сбербанка номер карты №. Данной картой сначала пользовалась она, но в начале июля 2019 года ФИО1 обратился к ней с просьбой дать ему в пользование данную банковскую карту, так как ему нужна банковская карта для перечисления работодателем зарплаты ему и его товарищам по работе. Ничего о своих коллегах по работе ФИО1 матери не говорил, лишь сказал, что один из них был таксистом. ФИо 3 их не видела, имен их не знает. Что за работа у сына, чем он занимается, он ей не говорил. С июля 2019 года вышеуказанная банковская карта на ее имя была в пользовании у ФИО1 К данной банковской карте ФИо 3 еще при оформлении подключила услугу мобильный банк на свой №. Данная сим карта оформлена на нее. Сведения об операциях по данной карте приходили ей в виде смс - сообщений на указанный номер. Так, в начале июля 2019 года ей на сотовый телефон стали приходить смс-сообщения о зачислении на ее вышеуказанную банковскую карту денежных средств в больших суммах (20 000 – 40 000 рублей) с карты на имя неизвестного ей человека – М. А., последние цифры номера его карты 6660. ФИо 3 спросила у сына, что это за человек, что за деньги. На это сын ответил, что за работу (не пояснил, за какую) ему и его товарищам (не пояснил, кому именно) перечислили деньги с работы. ФИо 3 это показалось странным. Обычно сын ей не врал. Поэтому она от части поверила ему, но стала пристальнее за ним наблюдать. 15 июля 2019 года ей сообщили, что ее сына ФИО1 задержали сотрудники полиции за совершение преступления, связного с наркотиками. ФИО1 никогда не привлекался к уголовной и административной ответственности. ФИо 3 полагает, что к совершению данного преступления ФИО1 могли подтолкнуть материальные затруднения. В последнее время ФИО1 использовал номер телефона №. На учетах у нарколога, психиатра он никогда не состоял, хронических заболеваний не имеет.(том 5 л.д. 12-14)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 №21, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, согласно которых для личного потребления он приобретал наркотическое средство у неизвестного лица из Таджикистана, представившегося именем «Али», связываля с ним посредством переписки в «WhatsApp», перечислял оплату за наркотик на банковскую карту, данные которой сообщал «Али», за 2 г – 2 000 руб, после чего последний отправлял ФИО10 №21 сообщение в «WhatsApp» с изображением места закладки с наркотическим средством и указанием ее адреса. (том 5 л.д. 80-82)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 №19, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, согласно которых он является уже длительное время потребителем наркотического средства героин. Данное наркотическое средство для личного потребления он приобретает из «закладок», размещенных в г. Ржеве. В июле 2019 года, с целью приобретения наркотика героин для личного потребления он связался с лицом, известным под именем «Али». ФИО10 №19 написал «Али» в «Ватсапе», что хотел бы приобрести героин себе для личного потребления. «Али» ответил, что ему нужно перечислить оплату за данный приобретаемый героин и отправил ФИО10 №19 номер банковской карты, на которую нужно ему перечислить данные деньги, номер карты заканчивался на цифры «4061». ФИО10 №19 перечислил со своей банковской карты ПАО Сбербанк, последние цифры «4607», сумму около 2 000 рублей (за 2 грамма героина) на данную банковскую карту «Али». После оплаты «Али» ему в «Ватсапе» отправил адрес и фото места гор Ржева, где находится закладка с героином, точного адреса ФИО10 №19 не помнит, но это было в 

<

адрес> точно. В то время у ФИО10 №19 был другой телефон, он уже сломался и он его выкинул, поэтому переписки с «Али» не сохранилось и фото места закладки тоже. ФИО10 №19 пришел к адресу, указанному «Али», и забрал закладку с героином. Героин употребил сам лично один. Таким способом он приобретал у «Али» героин около 20-30 раз в 2019 году по два грамма за 2 000 рублей. Общались они с «Али » только по переписке в «Ватсапе», лично с «Али» он не общался и лично с ним не знаком, его никогда не видел. Лица с данными ФИО3, ФИО1, ФИО4 ему не знакомы. (том 5 л.д. 87-89)

Оглашенными показания ФИО1, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ данные им при допросе обвиняемого, который пояснил, что родился в 

<

адрес>, явяется гражданином Кыргызстана. Постоянная регистрация у него по адресу: 

<

адрес>, Кадам-джайский район, 

<

адрес>. По месту регистрации на учетах у нарколога и психиатра не состоит, хронических заболеваний не имеет. Травм головы не получал. Военнообязанный и служил в армии в 2016 году 

<

адрес> в пограничных войсках. Не женат, детей нет, по месту регистрации он проживал с матерью и двумя младшими сестрами. Мать с отцом развелись. Также до армии получал среднее специальное образование по профессии «сварщик», но учебу не закончил, так как его забрали в армию. После армии учебу не возобновлял. С отцом он не общается, он им не помогал. Его семья испытывала материальные затруднения. В 2016 году после армии он приехал в 

<

адрес> для того, чтобы найти работу. Затем он работал на стройках в 

<

адрес> разнорабочим. Так, однажды, когда именно, он не помнит, в 2019 году, по объявлению он устроился работать на стройке в 

<

адрес>, адреса стройки не помнит. Там же работал мужчина, который представился именем «Баха». «Баха» пояснил, что он до этого работал в Турции два года, по внешности он похож на киргиза, мог говорить на киргизском, турецком, таджикском и узбекском языках. Но подробнее он ему не говорил, откуда он родом и о себе особо ничего не рассазывал. В процессе работы он с «Бахой» познакомились и он ему предложил работу, а именно, «Баха» сказал, что ему нужен человек для того, чтобы раскладывать закладки с героином, но не в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а за ее пределами. «Баха» сказал, что за одну разложенную закладку с героином он заплатит 400 рублей. «Баха» был азиатской внешности, у него была черная борода с бакенбардами, на голове короткие волосы черного цвета, бросались в глаза желтые зубы, нос средний, губы средние. Татуировок, шрамов и иных особых примет у него ФИО1 не видел. По телосложению он был худой, ростом около 170 см, возрастом около 30 лет. В речи был акцент, но дефектов речи не было, голос был среднего темпра. Опознать данное лицо («Баху») сможет. На вышеуказанное предложение «Бахи» сначала он ничего не ответил. Но «Баха» еще несколько раз ему озвучивал данное предложение и интересовался, не решил ли он принять данное его предложение и заниматься с ним сбытом героина путем размещения закладок за пределами 

<

адрес>. Ввиду такой настойчивости «Бахи» он ему ответил, что ему нужно подумать. После он позвонил ФИО3 и рассказал ему о вышеуказанном предложении «Бахи» заниматься сбытом героина. С ФИО3 на тот момент он был уже знаком, они с ним познакомились в 

<

адрес> в процессе работы и стали поддерживать дружеские отношения, общаться. На предложение «Бахи», которое он озвучил ФИО3, о совершении сбыта героина, ФИО3 ответил ему, что перезвонит позже, так как он работал в такси и был занят на тот момент. Через некоторое время ФИО3 ему перезвонил, и они с ним вместе в процессе разговора решили принять предложение «Бахи» и заниматься с ним сбытом героина путем закладок за пределами 

<

адрес>. Он понимал, что это незаконно. Но согласился, так как ему нужны были деньги. ФИО3 поддерживал дружеские отношения с ФИО4 и ему также озвучил данное предложение «Бахи» еще до того, как перезвонил ФИО1, ФИО4 также решил заниматься с ними и «Бахой» сбытом героина. Таким образом, они все вместе решили принять предложение «Бахи» и заниматься сбытом героина. Ранее на работе, сделав вышеуказанное предложение, «Баха» дал ему для связи свой номер телефона, его целиком он его не помнит, но вроде бы он заканчивается на цифры «0101». На данный номер, после того как они вместе с ФИО3 и ФИО10 решили вместе с «Бахой» заниматься сбытом героина, ФИО1 позвонил и сообщил «Бахе» о том, что они согласны. «Баха» ответил «хорошо, увидимся тогда». В июне 2019 года «Баха» позвонил ему и предложил встретиться в торговом центре в районе станции метро ФИО10 

<

адрес>. Они с ФИО3 пришли в данный торговый центр, его названия он не помнит, там встретились с «Бахой». «Баха » был один и пояснил им, что он им отправит в ближайшее время в мессенджере «Телеграмм» фото и адрес места закладки с героином,им нужно забрать данную закладку и разложить имеющиеся в ней заранее расфасованные свертки с наркотическим средством героин за переделами 

<

адрес>. В каком населенном пункте им раскладывать закладки, «Баха» пояснил, что даст знать позже. «Баха» пояснил, что им нужно будет места закладок, которые они сделают, сфотографировать и с адресами прислать ему в мессенджере «Телеграмм». «Баха» сказал, что переведет им 5 000 рублей на бензин на дорогу, а за каждую разложенную закладку они получат от него по 400 рублей уже после выполнения работы. «Баха» сказал, что заплатит им за эту работу после того, как у него разложенные ими закладки с героином приобретут другие лица и переведут ему на карту оплату. «Баха» сказал, что для перевода им денег в рамках оплаты за работу ему нужен номер их банковских карт. ФИО3 дал «Бахе» номер банковской карты Сбербанка своего отца, а он дал ему номер банковской карты своей матери ФИО14 Манзурахан, данная карта была у него в пользовании. О встрече с «Бахой» и разговоре при этой встрече они рассказали позднее ФИО10. Затем через день в конце июня – начале июля 2019 года «Баха» ему на телефон (абонентский номер он не помнит, данная симкарта и данный телефон изъяты сотрудниками полиции) со своего номера на конце которого «0101» прислал фото и адрес места закладки с героином, которую им нужно было забрать и разложить, данное место он не помнит и не может указать. А также «Баха» сообщил им, что данную закладку, содержащую уже расфасованное на отдельные маленькие свертки наркотическое средство героин, им нужно разложить в 

<

адрес> и гор. Ржеве Они втроем вместе с ФИО3 и ФИО10 забрали данную закладку с героином, данная закладка была в 

<

адрес>, около металлической конструкции в траве (фото есть у него в телефоне), данная закладка представляла собой черный пакет, в нем были уже расфасованные свертки с веществом, сколько было свертков, он уже не помнит. На автомобиле ФИО3 «Хендэ Солярис» затем они приехали в 

<

адрес>, разложили там часть свертков, места этих закладок, он не помнит и указать не может, описать их не может, а затем сразу же поехали на том же автомобиле ФИО3 в гор. Ржев и там и разложили еще три свертка с героином на улице гор. Ржева с деревянными одноэтажными домами, скорее всего, это частный сектор. Места закладок он уже не помнит, указать не может, но помнит, что одну из закладок они положили в гор. Ржеве у кучи песка недалеко от одноэтажного дома. Фото и адреса данных мест они в мессенджере «телеграмм» с телефона ФИО10 отправили «Бахе». Разложив закладки с героином во Ржеве они вернулись в 

<

адрес>. За данную работу «Баха» с ними расплатился наличными денежными средствами, - заплатил им 7 000 рублей. Данные денежные средства они вместе потратили на личные нужды. Примерно через день пришла остальная оплата от «Бахи» за данную работу – около 40 000 рублей, на счет банковской карты на имя его матери. Данные деньги они с ФИО3 и ФИО10 потратили на свои нужды. Они поняли, что данная деятельность (сбыт героина) приносит доход и может оставаться безнаказанной, поэтому решили дальше продолжить ею заниматься. Через некоторое время в начале июля 2019 года «Баха» снова ему на телефон прислал фото и адрес места закладки с героином, которую им нужно забрать и разложить, - место около моста в 

<

адрес>. Деньги на бензин им также давал «Баха». «Баха» пояснил им также, что порядок их работы такой же, как и в первый раз. Они забрали данную закладку с героином, место этой закладки он указать не может, описать сейчас не может, не помнит, но фото есть в его телефоне. Данная закладка представляла собой черный пакет, в нем были уже расфасованные свертки с веществом, сколько было свертков, он уже не помнит. «Баха» сказал им разложить данные свертки с веществом в 

<

адрес> и Ржеве Тверской области сначала, но потом сказал, что в 

<

адрес> не надо раскладывать, а только в г. Ржеве, а фото мест данных закладок и адреса ему отправить в мессенджере «телеграмм». Они передвигались на автомобиле «Хендэ Солярис», принадлежащем ФИО3 Они приехали в гор. Ржев с забранной в 

<

адрес> закладкой и свертки с наркотиком из данной закладки они стали раскладывать в гор. Ржеве. Когда они ездили по гор. Ржеву и раскладывали данные закладки, то часть свертков с героином, они спрятали под резинку под капотом автомобиля, на котором они передвигались (Хендэ Солярис), часть свертков было при нём в одежде, часть – при ФИО3 в его одежде, а часть – при Самате в его одежде. Все имеющиеся свертки с наркотическим средством они собирались сбыть, - разложить закладками на территории 

<

адрес>. Затем он и ФИО10 пошли по улицам гор. Ржева и произвольно по пути следования раскладывали свертки с наркотическим средством, места закладок фотографировали, фото и описание отправляли в мессенджере «телеграмм» «Бахе». Места данных закладок он не запомнил, описать их и указать не может. Фотографировали данные места они на телефон ФИО10. В это время Каныбаев был в машине и ждал их. Затем по пути следования, в процессе того, как они раскладывали закладки с наркотическим средством по гор. Ржеву, их задержали сотрудники полиции. Они произвели досмотр автомобиля, на котором они передвигались, в ходе чего обнаружили и изъяли свертки с наркотиком из-под резинки под капотом, так же сотрудники полиции произвели его личный досмотр и изъяли при этом также свертки с наркотическим средством, имеющиеся при нём. Также сотрудники полиции изъяли его мобильный телефон с симкартой, при помощи которых он общался с «Бахой». На нём во второй раз, когда они раскладывали закладки с героином во Ржеве были одеты: джинсы, белые кеды, куртка серая, кепка. В этот день ФИО10 был одет в джинсы, красную спортивную куртку, черные кроссовки, Каныбаев был одет в белые кроссовки, серая спортивная кофта с капюшоном, спортивные черные штаны. Вину признаёт, в содеянном раскаивается. К совершению данных преступлений его подтолкнуло сложное финансовое положение, он не мог найти работу. В ходе допроса на него физического и психологического воздействия не оказывалось Составить фоторобот «Бахи» не сможет, так как запомнил общие черты его лица, но из нескольких предложенных вариантов выбрать конкретно одно изображение тех или иных черт лица, внешности, не сможет. (том 5 л.д. 166-168, 197-200, 203-207, 237-241)

протокол очной ставки между ФИО3 и ФИО1, в ходе которой ФИО1 пояснил, что однажды, когда именно, он не помнит, в 2019 году, по объявлению он устроился работать на стройке в 

<

адрес>, адреса стройки не помнит. Там же работал мужчина, который представился именем «Баха». «Баха» пояснил, что он до этого работал в Турции два года, по внешности он похож на киргиза, мог говорить на киргизском, турецком, таджикском и узбекском языках. Но подробнее он ему не говорил, откуда он родом и о себе особо ничего не рассказывал. В процессе работы они с «Бахой» познакомились и он предложил ему работу, а именно, «Баха» сказал, что ему нужен человек для того, чтобы раскладывать закладки с героином, но не в 

<

адрес>, а за ее пределами. «Баха» сказал, что за одну разложенную закладку с героином он заплатит 400 рублей. «Баха» был азиатской внешности, у него была черная борода с бакенбардами, на голове короткие волосы черного цвета, бросались в глаза желтые зубы, нос средний, губы средние. Татуировок, шрамов и иных особых примет у него он не видел. По телосложению он был худой, ростом около 170 см, возрастом около 30 лет. В речи был акцент, но дефектов речи не было, голос был среднего темпра. Опознать данное лицо («Баху») он сможет. На вышеуказанное предложение «Бахи» сначала он ничего не ответил. Но «Баха» еще несколько раз ему озвучивал данное предложение и интересовался, не решил ли он принять данное его предложение и заниматься с ним сбытом героина путем размещения закладок за пределами 

<

адрес>. Ввиду такой настойчивости «Бахи» он ему ответил, что ему нужно подумать. После он позвонил ФИО3 и рассказал ему о вышеуказанном предложении «Бахи» заниматься сбытом героина. С ФИО3 на тот момент он был уже знаком, они с ним познакомились в 

<

адрес> в процессе работы и стали поддерживать дружеские отношения, общаться. На предложение «Бахи», которое он озвучил ФИО3, о совершении сбыта героина, ФИО3 ответил ему, что перезвонит позже, так как он работал в такси и был занят на тот момент. Через некоторое время ФИО3 ему перезвонил, и они с ним вместе в процессе разговора решили принять предложение «Бахи» и заниматься с ним сбытом героина путем закладок за пределами 

<

адрес>. Он понимал, что это незаконно. Но согласился, так как ему нужны были деньги. ФИО3 поддерживал дружеские отношения с ФИО4 и ему также озвучил данное предложение «Бахи» еще до того, как перезвонил ему, ФИО4 также решил заниматься с ними и «Бахой» сбытом героина. Таким образом, они все вместе решили принять предложение «Бахи» и заниматься сбытом героина. Ранее на работе, сделав вышеуказанное предложение, «Баха» дал ему для связи свой номер телефона, его целиком он его не помнит, но вроде бы он заканчивается на цифры «0101». На данный номер, после того как они вместе с ФИО3 и ФИО10 решили вместе с «Бахой» заниматься сбытом героина, он позвонил и сообщил «Бахе» о том, что они согласны. «Баха» ответил «хорошо, увидимся тогда». В июне 2019 года «Баха» позвонил ему и предложил встретиться в торговом центре в районе станции метро ФИО10 

<

адрес>. Они с ФИО3 пришли в данный торговый центр, его названия он не помнит, там встретились с «Бахой». «Баха » был один и пояснил им, что он им отправит в ближайшее время в мессенджере «Телеграмм» фото и адрес места закладки с героином, им нужно забрать данную закладку и разложить имеющиеся в ней заранее расфасованные свертки с наркотическим средством героин за переделами 

<

адрес>. В каком населенном пункте им раскладывать закладки, «Баха» пояснил, что даст знать позже. «Баха» пояснил, что им нужно будет места закладок, которые они сделают, сфотографировать и с адресами прислать ему в мессенджере «Телеграмм». «Баха» сказал, что переведет им 5 000 рублей на бензин на дорогу, а за каждую разложенную закладку они получат от него по 400 рублей уже после выполнения работы. «Баха» сказал, что заплатит им за эту работу после того, как у него разложенные ими закладки с героином приобретут другие лица и переведут ему на карту оплату. «Баха» сказал, что для перевода им денег в рамках оплаты за работу ему нужен номер их банковских карт. ФИО3 дал «Бахе» номер банковской карты Сбербанка своего отца, а он дал ему номер банковской карты своей матери ФИО14 Манзурахан, данная карта была у него в пользовании. О встрече с «Бахой» и разговоре при этой встрече они рассказали позднее ФИО10. Затем через день в конце июня – начале июля 2019 года «Баха» ему на телефон (абонентский номер он не помнит, данная симкарта и данный телефон изъяты сотрудниками полиции) со своего номера на конце которого «0101» прислал фото и адрес места закладки с героином, которую им нужно было забрать и разложить, данное место он не помнит и не может указать. А также «Баха» сообщил им, что данную закладку, содержащую уже расфасованное на отдельные маленькие свертки наркотическое средство героин, им нужно разложить в 

<

адрес> и гор. Ржеве Они втроем вместе с ФИО3 и ФИО10 забрали данную закладку с героином, данная закладка была в 

<

адрес>, около металлической конструкции в траве (фото есть у него в телефоне), данная закладка представляла собой черный пакет, в нем были уже расфасованные свертки с веществом, сколько было свертков, он уже не помнит. На автомобиле ФИО3 «Хендэ Солярис» затем они приехали в 

<

адрес>, разложили там часть свертков, места этих закладок, он не помнит и указать не может, описать их не может, а затем сразу же поехали на том же автомобиле ФИО3 в гор. Ржев и там и разложили еще три свертка с героином на улице гор. Ржева с деревянными одноэтажными домами, скорее всего, это частный сектор. Места закладок он уже не помнит, указать не может, но помнит, что одну из закладок они положили в гор. Ржеве у кучи песка недалеко от одноэтажного дома. Фото и адреса данных мест они в мессенджере «телеграмм» с телефона ФИО10 отправили «Бахе». Разложив закладки с героином во Ржеве они вернулись в 

<

адрес>. За данную работу «Баха» с ними расплатился наличными денежными средствами, - заплатил им 7 000 рублей. Данные денежные средства они вместе потратили на личные нужды. Примерно через день пришла остальная оплата от «Бахи» за данную работу – около 40 000 рублей, на счет банковской карты на имя его матери. Данные деньги они с ФИО3 и ФИО10 потратили на свои нужды. Они поняли, что данная деятельность (сбыт героина) приносит доход и может оставаться безнаказанной, поэтому решили дальше продолжить ею заниматься. Через некоторое время в начале июля 2019 года «Баха» снова ему на телефон прислал фото и адрес места закладки с героином, которую им нужно забрать и разложить, - место около моста в 

<

адрес>. Деньги на бензин им также давал «Баха». «Баха» пояснил им также, что порядок их работы такой же, как и в первый раз. Они забрали данную закладку с героином, место этой закладки он указать не может, описать сейчас не может, не помнит, но фото есть в его телефоне. Данная закладка представляла собой черный пакет, в нем были уже расфасованные свертки с веществом, сколько было свертков, он уже не помнит. «Баха» сказал им разложить данные свертки с веществом в гор. Твери и Ржеве Тверской области сначала, но потом сказал, что в г. Твери не надо раскладывать, а только в г. Ржеве, а фото мест данных закладок и адреса ему отправить в мессенджере «телеграмм». Они передвигались на автомобиле «Хендэ Солярис», принадлежащем ФИО3 Они приехали в гор. Ржев с забранной в 

<

адрес> закладкой и свертки с наркотиком из данной закладки они стали раскладывать в гор. Ржеве. Когда они ездили по гор. Ржеву и раскладывали данные закладки, то часть свертков с героином, они спрятали под резинку под капотом автомобиля, на котором они передвигались (Хендэ Солярис), часть свертков было при нём в одежде, часть – при ФИО3 в его одежде, а часть – при Самате в его одежде. Все имеющиеся свертки с наркотическим средством они собирались сбыть, - разложить закладками на территории гор. Ржева. Затем он и ФИО10 пошли по улицам гор. Ржеву и произвольно по пути следования раскладывали свертки с наркотическим средством, места закладок фотографировали, фото и описание отправляли в мессенджере «телеграмм» «Бахе». Места данных закладок он не запомнил, описать их и указать не может. Фотографировали данные места они на телефон ФИО10. В это время Каныбаев был в машине и ждал их. Затем по пути следования, в процессе того, как они раскладывали закладки с наркотическим средством по гор. Ржеву, их задержали сотрудники полиции. Они произвели досмотр автомобиля, на котором они передвигались, в ходе чего обнаружили и изъяли свертки с наркотиком из-под резинки под капотом, так же сотрудники полиции произвели его личный досмотр и изъяли при этом также свертки с наркотическим средством, имеющиеся при нём. Также сотрудники полиции изъяли его мобильный телефон с симкартой, при помощи которых он общался с «Бахой». Он не помнит, какая одежда была одета на нем когда в первый раз они раскладывали закладки с героином в гор. Ржеве. На нём во второй раз, когда мы раскладывали закладки с героином во Ржеве были одеты: джинсы, белые кеды, куртка серая, кепка. В этот день ФИО10 был одет в джинсы, красную спортивную куртку, черные кроссовки, Каныбаев был одет в белые кроссовки, серая спортивная кофта с капюшоном, спортивные черные штаны. Во что были одеты они в первый раз, он не помнит. Он понимает, что совершил незаконные действия. Вину признаёт, в содеянном раскаивается. К совершению данных преступлений его подтолкнуло сложное финансовое положение, он не мог найти работу.В ходе допроса на него физического и психологического воздействия не оказывалось. ФИО3 пояснил, что частично согласен с показаниями ФИО1, по обстоятельствам совершения преступления может пояснить следующее: примерно 7 месяцев назад он взял в аренду с последующим выкупом а/м Хендэ Солярис черного цвета № рег. В месяц ему приходилось выплачивать за нее 60000 рублей. В начале июля 2019 года его друг Шакир ФИО1 (с ним он знаком уже, познакомился ) предложил ему и общему другу ФИО16 (с ним он знаком) высокооплачиваемую работу. Метинов Шакир им объяснил, что им всем троим нужно будет раскладывать «закладки» с героином, фотографировать эти места и отправлять фотографии его знакомому по имени ФИО17. За каждую сделанную «закладку», как пояснил ФИО1, ФИО17 им будет платить 400 рублей, они все вместе подумали над этим предложением. Они понимали, что эта деятельность незаконная, но так как им нужны были деньги, они согласились. О своём согласии заниматься сбытом героина ФИО1 сообщил Нурику. О том, что лицо, предложившее им заниматься сбытом героина, зовут ФИО17, он узнал от ФИО1, он назвал так данного человека. Может быть это было не настоящее имя данного человека. Затем, через некоторое время ФИО17 сделал им первый заказ, он перевел им 5000 рублей на банковскую карту или на имя его отца или на банковскую карту на имя матери ФИО1 (данные этих банковских карт они сообщили Нурику для перечисления денег за работу и на бензин, данные банковские карты были у них в пользовании), и сказал, чтоб они ехали в 

<

адрес>, забрали в указанном им месте «закладку» с героином. Также ФИО17 отправил ФИО1 на сотовый телефон фото места в указанной деревне, где лежала данная закладка Точного адреса данного места он не помнит. Они на находящемся в его пользовании автомобиле «Хендэ Солярис» приехали в данное место и забрали закладку с героином. После этого ФИО17 велел им ехать в город Тверь. Они заехали в г.Тверь, разложили там часть закладок, после этого по указанию Нурика они заехали в г. Ржев и там разложили часть закладок. Данные закладки во Ржеве раскладывали ФИО10 и ФИО1, а он ждал их в машине. Но он знал, что они пошли раскладывать закладки. На Самате была одета красная куртка, на ФИО1 были шорты, кепка, что еще было на них не помнит. Разложив закладки, ФИО1 и ФИО10 вернулись в машину, после чего они уехали в 

<

адрес>. Когда они ездили на дальние расстояния раскладывать закладки с героином, то они всегда прятали свертки под капотом машины в отсек для щеток стеклоочистителя под пластиковую обшивку. Они выполнили данную работу, за что им затем ФИО17 на банковскую карту на имя матери ФИО1 перечисли плату за данную работу, - 40 000 рублей. 14.07.2019 года, им поступил очередной заказ на Тверь и Ржев от Нурика, он им выслал фото места закладки, которую нужно забрать, данное место было также в 

<

адрес> в районе моста. Данные о месте закладки ФИО17 прислал на телефон ФИО1. ФИО17 прислал также им деньги на бензин и они на вышеуказанном находящемся в его пользовании автомобиле поехали в д.Деденёво, забрали большую закладку и потом по указанию Нурика поехали сначала в г. Тверь, но по пути следования от Нурика получили указание, что нужно данную закладку разложить не в Твери, а во Ржеве, и они поехали в г. Ржев. Нужно было разложить в г. Ржеве около 100 свертков. Еще примерно столько же было спрятано у них в машине. Для своей безопасности они всегда ходили вдвоём и только в светлое время суток, а третий должен был быть в машине. Утром, 15.07.2019 года, когда они проснулись, они достали из тайника в машине около 100 свертков, которые они должны были разложить во Ржеве, а остальные около 100 спрятали обратно. ФИО1 и ФИО10 пошли по улицам Ржева раскладывать закладки, а он остался в машине их ждать. Он знал и понимал, что ФИО10 и ФИО1 пошли выполнять нашу общую работу – раскладывать закладки с героином. Затем их всех задержали сотрудники полиции. Сколько успели закладок с героином до задержания разложить во Ржеве ФИО1 и ФИО10, он не знает. Вину свою признает, в содеянном раскаиваюсь. Преступление совершил ввиду затруднительного материального положения. Он не согласен с показаниями ФИО1 в части того, что он вместе с ним встречался в торговом центре с Бахой. Во-первых, лицо, предложившее нам совершать сбыт героина, ему известно, как ФИО17, а во-вторых, он не помнит, чтобы он с ФИО1 с ним встречался. На вопрос следователя «предъявляю Вам видеозаписи с оптического диска, полученные по результатам ОРМ от 10 июля 2019 года и 14-15 июля 2019 года. Поясните, кто и какие события зафиксированы на данных видеозаписях? (при этом воспроизводятся видеозаписи с оптического диска, полученного по результатам ОРМ) ФИО1 ответил, что на данных видо зафиксировано как они с ФИО10 в первый и во второй раз в июле 2019 года раскладывают закладки с героином во Ржеве. Он в первый раз был в светлых голубых джинсах, во второй – в шортах и кепке с красным козырьком, а ФИО10 – в красной спортивной кофте оба раза вроде бы. В это время ФИО3 ждал их в машине. ФИО3: на данный вопрос ответил, что на данных видео зафиксировано как ФИО1 с ФИО10 в первый и во второй раз раскладывают закладки с героином во Ржеве в июле 2019 года. ФИО1 – в светлых штанах в первый раз, в шортах и кепке с красным козырьком во второй раз, а ФИО10 – в красной спортивной кофте. Он в это время ждал их в машине. На вопрос следователя « Вы пояснили, что лицо, которое Вам предложило осуществлять сбыт героина, представилось именем «Баха», а ФИО3 пояснил, что знает это лицо под именем «ФИО17». Как вы можете это объяснить?» ФИО1 ответил, что Баха и ФИО17 – это одно лицо. Ему данный человек, предложивший осуществлять сбыт героина, представился именем Баха, а ФИО3 данное лицо ФИО1 представил именем ФИО17. (том 6 л.д. 27-33 )

Оглашенными показания ФИО3, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ данные в ходе допроса подозреваемого, обвиняемого из которых следует, что в Россию он прибыл около 2 лет назад, сначала в г. Санкт-Петербург, где хотел учиться в институте, но, не поступив, переехал в г. Москву, где у него на тот момент жили уже брат и сестра. Он стал жить в съемной квартире, по указанному адресу. У него есть знакомый Шакир (ФИО1), с которым он познакомился в Москве год назад, и Н. (ФИО4), с которым познакомился три месяца назад. Примерно 3 недели назад относительно даты допроса ФИО1 предложил ФИО3 и ФИО4 высокооплачиваемую работу. ФИО1 им объяснил, что им троим нужно будет раскладывать «закладки» с наркотиком, фотографировать эти места и отправлять фотографии его знакомому по имени ФИО17. За каждую сделанную «закладку» ФИО17 пообещал 400 рублей, они согласились. Чуть больше двух недель назад ФИО17 позвонил ФИО1 и сказал, что они будут «работать» на Тверь, они согласились. Всё общение с Нуриком было через ФИО1, ФИО3, лично с ним не общался. В 

<

адрес> они забрали 100 свертков с наркотиком и сразу поехали в Тверь, чтоб их разложить. После того, как они за два раза в Твери разложили свертки, ФИО17 предложил им ещё «работать» и на Ржев. Они также согласились, но в партии, которую им передал ФИО17, было уже около 150 свертков с наркотиком, им было велено раскладывать 75 свертков в Твери и 75 свертков во Ржеве. В Тверь и Ржев после этого они съездили 3 раза, каждый раз раскладывали все полученные свертки. В тот момент, когда они приезжали в город раскладывать закладки, ФИО3 оставался в машине, а ФИО4 и ФИО1 делали закладки и фотографировали их. ФИО3, только несколько раз фотографировал, остальное время находился в машине, их ожидая.Согласившись ездить по городам и делать закладки с наркотиком, ФИО3 хотел подзаработать денег. 

В России находится 2 года, работал таксистом, примерно 7 месяцев назад он взял в аренду с последующим выкупом а/м Хендэ Солярис черного цвета № В месяц ему приходилось выплачивать за нее 60000 рублей. В начале июля 2019 года его друг Шакир ФИО1 предложил ему и общему другу ФИО16 высокооплачиваемую работу. Метинов Шакир им объяснил, что всем троим нужно будет раскладывать «закладки» с героином, фотографировать эти места и отправлять фотографии его знакомому по имени ФИО17. За каждую сделанную «закладку», как пояснил ФИО1, ФИО17 им будет платить 400 рублей, они все вместе подумали над этим предложением. Они понимали, что эта деятельность незаконная, но так как им нужны были деньги, они согласились. О их согласии заниматься сбытом героина ФИО1 сообщил Нурику. О том, что лицо, предложившее нам заниматься сбытом героина, зовут ФИО17, он узнал от ФИО1, он назвал так данного человека. Может быть это было не настоящее имя данного человека. Далее ФИО3 пояснил, что через некоторое время ФИО17 сделал им первый заказ, он перевел им 5000 рублей на банковскую карту или на имя его отца или на банковскую карту на имя матери ФИО1 (данные этих банковских карт они сообщили Нурику для перечисления денег за работу и на бензин, данные банковские карты были у них в пользовании), и сказал, чтоб они ехали в 

<

адрес>, там они забрали в указанном им месте «закладку» с героином. Также ФИО17 в «Ватсапе» отправил ФИО1 фото места в указанной деревне, где лежала данная закладка. Это место было около какого то металлического строения, в траве. Точного адреса данного места он не помнит. После чего они на находящемся в его пользовании автомобиле «Хендэ Солярис» приехали в данное место и забрали закладку с героином. После этого ФИО17 велел им ехать в город Тверь и г. Ржев и полученную закладку с расфасованным героином разложить в данных городах. Они поехали в г. Тверь, разложили часть закладок с героином там, потом приехали в г. Ржев, он остался в машине, а ФИО10 и ФИО1 пошли раскладывать закладки с героином. Разложив закладки во Ржеве, ФИО10 и ФИО1 вернулись, сели в машину и они поехали домой. Когда они ездили на дальние расстояния раскладывать закладки с героином, то всегда прятали свертки под капотом машины в отсек для щеток стеклоочистителя под пластиковую обшивку. Когда они выполнили данную работу, им ФИО17 на банковскую карту на имя матери ФИО1 перечисли плату за данную работу, - 40 000 рублей. 14.07.2019 года, им поступил очередной заказ на Тверь и Ржев от Нурика, он им выслал фото места закладки, которую нужно забрать, данное место было также в 

<

адрес> в районе моста. Данные о месте закладки ФИО17 прислал на телефон ФИО1. ФИО17 прислал также им деньги на бензин и они на вышеуказанном находящемся в его пользовании автомобиле съездили в д.Деденёво, забрали большую закладку и потом по указанию Нурика поехали в г. Ржев и там стали раскладывать закладки в виде одного свертка с героином. Нужно было разложить в г. Ржеве около 100 свертков. Еще примерно столько же было спрятано у них в машине. Для своей безопасности они всегда ходили вдвоём и только в светлое время суток, а третий должен был быть на машине. 15.07.2019 года во Ржеве он сидел в машине и ждал, а ходили и раскладывали закладки с героином ФИО10 и ФИО1. Он знал, что ФИО10 и ФИО1 пошли раскладывать закладки с героином. Затем них задержали сотрудники полиции. Вину свою признаёт, в содеянном раскаивается. Преступление совершил ввиду затруднительного материального положения. На банковскую карту отца перечислялись деньги за автомобиль. Ему принадлежат банковская карта «кукуруза» и банковская карта ****7047, последняя банковская карта оформлена на имя его отца, ФИО6, но в пользовании данная банковская карта была у него, на данную банковскую карту ему перечислял деньги ФИО17 на ремонт машины и на бензин суммами около 5 000 рублей. Остальные банковские карты не его. Сведения о номере банковской карты на имя отца, которая была в пользовании у ФИО3, они передали Нурику для денежных переводов при осуществлении совместной работы по сбыту героина. (том 6 л.д. 45-48, л.д.114-117, 119-122 )

Показания свидетелей оглашенных в ходе судебного заседания: ФИО 4 (т. 5 л.д. 1-3), ФИО10 №6 (т. 5 л.д. 5-7) суд оставляет без оценки, так как они относятся к характеристики личности подсудимых, и данные показания, суд учитывает при изучении личности подсудимых. 

Оценивая и анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, и не находит оснований подвергать их сомнению. Из исследованных судом доказательств усматривается, что показания свидетелей, последовательны и непротиворечивы. Данные показания согласуются между собой, подтверждаются и письменными доказательствами, протоколом осмотра, заключениями экспертов и материалами ОРД. При таких обстоятельствах суд признает совокупность этих доказательств достаточной для разрешения уголовного дела и на основании этой совокупности доказательств, и возможности положить данные доказательства в основу обвинительного приговора, приходит к достоверному выводу о совершении ФИО1, ФИО3, ФИО4 преступлений, указанных в описательной части приговора.

Об умысле подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4 на сбыт наркотических средств свидетельствуют количество наркотических средств, размещение веществ в удобной для передачи расфасовке, организации «закладок», хранение веществ в потаенных местах, задержание подсудимых с указанной расфасовкой, наличие соответствующей договоренности с организаторами и тщательной выполнением своей роли.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых были проведены для решения задач, указанных в статье 2 ФЗ от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7 и 8 указанного ФЗ, а полученные сведения представлены органу предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных или судебных действий. 

В частности сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» в соответствии с законодательством были обследованы участки местности, произведен личный досмотр подсудимых, в результате чего были обнаружены наркотические вещества. Данные вещества в присутствии понятых и подсудимых были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Обнаруженные вещества - подвергнуты экспертным исследованиям, изъятые в ходе ОРМ предметы осмотрены и приобщены к делу; лица, участвовавшие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, допрошены в качестве свидетелей. Результаты ОРМ были на законных основаниях переданы следователю. И поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть использованы судом в качестве доказательств.

Судом установлено, что обнаруженные и изъятые вещества были на законных основаниях направлены на исследование, затем проведены экспертизы. Никаких нарушений закона при обнаружении и изъятии у подсудимых и в процессе ОРМ наркотических веществ судом не установлено. 

Оглашенные в судебном заседании протоколы следственных действий, заключения экспертов, а также документы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий и признанными вещественными доказательствами, получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, надлежащими лицами, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности с показаниями допрошенных в судебном заседании лиц, достаточными для разрешения уголовного дела.

Давая оценку экспертным заключениям, положенным в основу приговора, суд находит их полными и мотивированными, учитывая при этом следующее. Приведённые в приговоре выводы судебных экспертиз сформулированы на основании исследований, произведённых высококвалифицированными специалистами, имеющими значительный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшими свои выводы в экспертных заключениях. При производстве экспертиз в распоряжение экспертов были предоставлены объекты, изъятые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Выводы экспертов не находятся за пределами их специальных познаний и не противоречат друг другу.

Суд приходит к выводу о наличии организованной группы в составе руководителей неустановленного следствием лиц, известных под именами «Али» (алик), «Баха» (ФИО17)», и других неустановленных лиц, привлеченных в качестве курьеров, расфасовщиков, а также подсудимых деятельность которая осуществлялась в период с 01 июня 2019 года по 15 июля 2019 года.

В судебном заседании достоверно установлено, что организованная группа в указанном выше составе характеризовалась устойчивостью, предварительным сговором, сплоченностью, конспирацией, распределением ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, длительностью совершения аналогичных преступлений. 

Об организованности группы свидетельствует, в частности, то, что у нее имелись единые лидеры – «Али» (алик), «Баха» (ФИО17)», которые не только предложили идею совершения преступлений связанных с сбытом наркотического вещества, но и собрали воедино группу людей, готовых совершить преступления направленные на сбыт наркотического средства, преследуя корыстные цели, изначально сориентированных на неоднократное совершение сбыта наркотических средств. Доказательством организованности группы является и то, что ее деятельность тщательно готовилась и конспирировалась: участники группы общались между собой используя кодовые слова, через определенные мессенжеры, применялись конспиративные методы работы – закладки, исключающие непосредственный контакт с приобретателем, был найден и налажен канал поставки наркотических средств, существовала подчиненность одних членов группы другим, отчетность о проделанной работе перед организатором, преступления тщательно планировались. Обстоятельства совершения конкретных преступлений в указанный период свидетельствуют о наличии четко разработанного плана таких действий, которому следовали все члены группы, действуя в соответствии с отведенными им ролями, что, в частности, подтвердили в своих показаниях сами участники, говорившие о согласованности и слаженности действий указанной группы. 

Столь основательный подход как к подготовке, к сбыту наркотических средств, так и непосредственно к его осуществлению указывает на то, что преступления совершались не просто группой лиц по предварительному сговору, а именно организованной группой.

Суд отвергает доводы защиты о том, что действия подсудимых, охватывались единым умыслом и должны квалифицироваться по одной статье. ( п. «а,г» ч.4 ст. 228.1УК РФ)

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

По делу совокупностью приведенных в приговоре доказательств, установлено, что подсудимые действуя в составе организованной группы, в период времени указанный в обвинении, занимались незаконным сбытом наркотических средств путем организации «закладок». Умысел данной группы был направлен на продажу наркотического средства, с целью извлечения дохода. Партии препарата предназначенного для продажи подсудимые получали по указанию организатора, с периодичностью, не менее 2 раз, в разном количестве, в разное время, и сбывались в разное время, разным потребителям, все это свидетельствует об отсутствии единого умысла и тем более одновременного сбыта наркотических средств. 

В связи с чем, утверждение защиты о едином умысле на одновременный сбыт партий наркотических средств полученных от организаторов 10.07. и 14.07.2019 года не соответствует установленным доказательствам. 

Суд соглашается с предъявленным обвинением и считает, что подсудимыми совершено два покушения и два оконченных сбыта наркотического вещества. 

Согласно п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями) незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Так, из исследованных судом доказательств следует, что распространение наркотических средств осуществлялось членами организованной преступной группы, в которую входили подсудимые, бесконтактным способом с использованием сети "Интернет". Согласно вышеописанным методам деятельности преступной группы, сами подсудимые с приобретателями наркотических средств не взаимодействовали и указанную роль выполняли другие ее участники, так называемые «Али» (Алик»), «Баха» («ФИО17»). Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, и соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников подсудимыми и передачи о них сведений соучастникам. В свою очередь, «Али», «Баха», реализуя преступный умысел в рамках отведенной роли, должны были убедиться в перечислении приобретателями платы за наркотики и ее поступлении на соответствующий счет, после чего сообщить приобретателям место нахождения тайников, то есть информацию, которая обеспечивала тем доступ к наркотическим средствам, и таким образом создать все необходимые в понимании закона условия для сбыта наркотических средств.

Из описания деяний, в совершении которого подсудимые обвиняются, усматривается, что после получения ими оптовой партии наркотического средства, они на протяжении двух дней прятали пакетики с разовыми дозами наркотического средства в тайники, которые расположены в жилых массивах г. Ржева. По мере этого о месте организации тайников подсудимые направляли соучастнику текстовые и графические сообщения. В ходе комплекса оперативно-розыскных мер 15 июля 2019 г. они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которые при осмотре места происшествия, а также при личном досмотре подсудимых обнаружили и изъяли часть наркотических средств.

Совершенные подсудимыми действия, судя по существующей схеме, являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку для этого было необходимо выполнение самого значимого условия, как то - доведение соучастниками подсудимых информации о месте тайников до потребителей. Соответственно, по двум эпизодам, информация другими участниками организованной группы была доведена до потребителей: ФИО10 №11 и ФИО10 №7, которые явились на место «закладок» с целью получения наркотических средств. Поэтому суд соглашается с указанной квалификацией, по этим двум эпизодам и квалифицирует как оконченные преступления. 

По двум другим эпизодам, ( покушении на сбыт) в обвинении в части описания преступного деяний указание на такое обстоятельство отсутствует и по делу таких обстоятельств не установлено. При таком положении не имеется оснований для квалификации совершенных подсудимыми преступлений как оконченных. Потому суд считает квалификацию представленную стороной обвинения ( по эпизодам покушения) правильной и полностью с ней соглашается. 

Из анализа показаний подсудимых, других доказательств следует, что 10 июля 2019 года они забрали в Дмитровском районе Московской области свертки с наркотическим средством героин и разложили все полученные наркотические средства в городе Ржеве, 15 июля 2019 года подсудимые аналогичным способом получили от неустановленных организаторов еще партию свертков с наркотиками, которые полностью разложили в городе Ржеве. По окончании сбыта, полученной партии следующую партию не обсуждали. 

Приведенные обстоятельства, учитывая значительный временной промежуток между преступлениями, сбыт наркотических средств каждый раз из разных партий наркотиков, свидетельствуют о том, что у подсудимых и неустановленных лиц каждый раз 10 и 14 июля 2019 года (дважды) возникал самостоятельный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, тем самым они 10 и 15 июля совершали самостоятельные преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой;

по п. «а» ч. 4 ст. 228 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой;

по п. «а» ч. 4 ст. 228 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, организованной группой;

ФИО1 совершил преступления в возрасте 21 года, холост, лиц на иждивении не имеет. Является гражданином Киргизии. Заболеваний, препятствующих отбытию наказания, не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Официально не трудоустроен. Не судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется положительно (том 7 л.д. 26-62, т. 5 л.д. 5-7, 12-14). 

ФИО3 совершил преступления в возрасте 22 лет, холост, лиц на иждивении не имеет. Является гражданином Киргизии. Проходил военную службу. Официально не трудоустроен. Заболеваний, препятствующих отбытию наказания, не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Не судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется положительно, по месту обучения характеризуется положительно (том 7 л.д. 63-144, т.4 л.д. 244-246,247-249). 

ФИО4 совершил преступления в возрасте 19 лет, холост, лиц на иждивении не имеет. Является гражданином Киргизии. Заболеваний, препятствующих отбытию наказания, не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Официально не трудоустроен. Не судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется положительно (том 7 л.д. 145-175, т. 5 л.д. 1-3). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 3095 от 11 декабря 2019 года ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, во время совершения инкриминируемых ему общественно – опасных деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, в настоящее время признаков наркомании или алкоголизма не выявляет, в прохождении медицинской, социальной реабилитации не нуждается (том 7 л.д. 43-45).

Согласно заключению комиссии экспертов № 3096 от 11 декабря 2019 года ФИО3 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, во время совершения инкриминируемых ему общественно – опасных деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, в настоящее время признаков наркомании или алкоголизма не выявляет, в прохождении медицинской, социальной реабилитации не нуждается (том 7 л.д. 99-101). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 3097 от 11 декабря 2019 года ФИО4 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, во время совершения инкриминируемых ему общественно – опасных деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, в настоящее время признаков наркомании или алкоголизма не выявляет, в прохождении медицинской, социальной реабилитации не нуждается (том 7 л.д. 158-160).

Смягчающими по делу обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, у подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО10 у Н. суд признает: молодой возраст, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья; у ФИО1 и ФИО3 оказание финансовой помощи членам семьи, активное способствование расследованию преступлений. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ и с ч. 3 ст. 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновных, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семьи. 

С учётом общественной опасности совершённых преступлений, сведений о личности подсудимых, суд считает, что наказание необходимо назначить подсудимым в виде лишения свободы, и считает, что это будет справедливым наказанием.

Принимая во внимание категорию совершённых подсудимыми умышленных преступлений, учитывая конкретные обстоятельства преступлений, в частности, общественную опасность преступлений и сведения о личности подсудимых, суд, не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания, положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ. 

При назначении наказания, по эпизодам покушения на сбыт, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а подсудимым ФИО1 и ФИО3 положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание количество и характер смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В то же время, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, суд считает необходимым применить к подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств, совершенных подсудимыми преступлений, степени общественной опасности, в частности степени осуществления преступного намерения, способа совершения преступлений, категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменению не подлежат.

Под стражей по настоящему уголовному делу подсудимый ФИО4, ФИО1, ФИО3 содержится с 16 июля 2019 года по настоящее время, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО10 задержан 15 июля 2019 года, ФИО1 и ФИО3 16 июля 2019 года. 

Оснований для изменения меры пресечения подсудимым до вступления приговора в законную силу нет, и этот период на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбытия назначенного им наказания, отбытие которого, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить подсудимым в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании защиту подсудимых осуществляли адвокаты Баранова Н.О., Виноградова С.В., Попова В.Н., по назначению.

В судебном заседании от адвокатов, поступили заявления об оплате их труда в сумме 8400 рублей, каждой. На предварительном следствии, согласно постановлений следователя адвокату Поповой В.Н. выплачена сумма 27 725 рублей, Барановой 21075 рублей, Виноградовой С.В. 27725 рублей. данные суммы отнесены к процессуальным издержкам. 

Переводчику ФИО5 Б на предварительном следствии оплачено 55 415 рублей. Переводчику ФИО2 59 800 рублей. В ходе судебного следствия переводчик ФИО5 заявил ходатайство об оплате его услуг в сумме 63 948 рублей.

Согласно ч.3 ст. 132 процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле переводчика, возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Суд, учитывает имущественное положение подсудимых, отсутствие в РФ постоянного работы, семьи, доходов, имущества, приходит к выводу о необходимости освобождения осужденных полностью от уплаты процессуальных издержек, ввиду имущественной несостоятельности самих осужденных и так же это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденных. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

– за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

– за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

– за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восьми) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

– за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девяти) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание, путём частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

– за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

– за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

– за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восьми) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

– за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девяти) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО3 окончательное наказание, путём частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет, со штрафом в размере 200 000 (триста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

– за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

– за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

– за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

– за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО4 окончательное наказание, путём частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять осуждённым с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186 от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО1, ФИО3 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 16 июля 2019 года, ФИО10 с 15 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1, ФИО3. ФИО4 в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Процессуальные издержки взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: -

– автомобиль марки «Хендэ Солярис» г.р.з. № идентификационный номер (VIN) №, ключи от автомобиля марки «Хендэ Солярис» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации ТС на автомобиль регистрационный знак № Идентификационный номер (VIN) № марка «Хендэ Солярис» со страховым полисом на указанный автомобиль номер и серия № №, подлежат возвращению собственнику ФИО10 №1 

банковская карта ПАО Сбербанк 4276 3801 3474 1383 на имя ФИО 11 – подлежит возвращению ФИО 11;

– вещество - смесь, массой 1,09 г, которая содержит наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); 

вещество - смесь, массой 1,67 г, которая содержит наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,49 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 1, 77 г, 1, 79 г, 1, 85 г, 1, 14 г, 1, 85 г, 1, 91 г, 1, 73 г, 1, 74 г, 1, 82 г, 1, 90 г, 1, 82 г, 1, 83 г, 1, 71 г, 1, 72 г, общей массой 24,58 г,; 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 2, 89 г, 1, 69 г, 1, 76 г, 1, 71 г, 1, 67 г, 1, 65 г, 1, 76 г, 1, 71 г, 1, 77 г, 1, 73 г, 1, 88 г, 1, 87 г, 1, 70 г, 1, 67 г, 1, 86 г, 1, 71 г, 1, 80 г, 1, 81г, 1, 89 г, 1, 76 г, 1, 90 г, 1, 69 г, 1, 77 г, 1, 73 г, 1, 81 г, 1, 73 г, 1, 86 г, 1, 69 г, 1, 77 г, 1, 62 г, 1, 67 г, 1, 80 г, 1, 71 г, 1, 85 г, 1, 67 г, 1, 75 г, 1, 72 г, 1,58 г, 1, 74 г, 1, 83 г, 1, 93 г, 1, 83 г, 1, 75 г, 1, 65 г, 1, 63 г, 1, 75 г, 1, 67 г, 1, 79 г, 1, 84 г, 1, 77 г, 1, 67 г, 1, 77 г, 1, 76 г, 1, 68 г, 1, 67 г, 1, 82 г, 1, 71г, 1, 62 г, 1, 84 г, 1, 54 г, 1, 81 г, 1, 61 г, 1, 67 г, 1, 81 г, общей массой 112,77 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 1, 87 г, 1, 64 г, 1, 83 г, 1, 67 г, 1, 79 г, 1, 56 г, 1, 88 г, 1, 72 г, 1, 77 г, 1, 75 г, 1, 72 г, 1,86 г, общей массой 21,06 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 1, 92 г, 1, 91 г, 1, 89 г, 1, 84 г, 1, 78 г, 1, 96 г, 1, 73 г, 1, 87 г, 1, 93 г, 1, 78 г, 1, 90 г, 1, 81 г, 1, 83 г, 1, 89 г, 1, 74 г, 1, 96 г, 1, 86 г, 1, 79 г, 1, 82 г, 1, 74 г, 1, 77 г, 1, 85 г, 1, 87 г, 1, 82 г, 1, 82 г, 1, 82 г, 1, 98 г, 1, 79 г, 1, 70 г, 1, 97 г, 1, 93 г, 1, 88 г, 1, 75 г, 1, 91 г, 1, 77 г, 1, 80г, 1, 84 г, 1, 85 г, 1, 86 г, 1, 83 г, 1, 95 г, 1, 74 г, 1, 68 г, 1, 80 г, 1, 98 г, 1, 77 г, 1, 88 г, 1, 90 г, 1, 90 г, 1, 93 г, 1, 81 г, 1, 62 г, 1, 83 г, 1, 74 г,1, 89 г, 1, 64 г, 1, 96 г, 1, 84 г, 1, 90 г, 1, 97 г, 1, 86 г, 1, 92 г, 1, 89 г, 1, 72 г, 1, 80 г, 1, 88 г, 1, 84 г, 1, 83 г, 1, 98 г, 1, 89 г, 1, 81 г, 1, 85 г, 1, 94 г, 1, 79 г, 1, 89 г, 1, 81 г, 1, 71 г, 1, 78 г,1, 90 г, 1, 91 г, 1, 84 г, 1, 91 г, 1, 84 г, 1, 73 г, 1, 73 г, 1, 85 г, 1, 80 г, 1, 88 г, 1, 87 г, 1, 85 г, 1, 91 г, 1, 65 г, 1, 73 г, 1, 89 г, 1, 89 г, 1, 92 г, 1, 66 г, 1, 73 г, 1, 66 г, 1, 89 г, 1, 86 г, общей массой 185,58 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,66 г.; 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,63 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,63 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,52 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,72 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,68 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,72 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,28 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,74 г.;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,37 г.;

смесь, в состав которой входят наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,95 г.;

смесь, в состав которой входят наркотические средства: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,53 г. – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», по адресу: 

<

...>, ( номер уголовного дела 11901280004000588 квитанции № № 000206, 000191, 000200, 000199, 000198, 000194, 000193, 000201, 000203, 000202, 000190, 000197, 000195, 000196, 000192, 000222, 000113, 87) – уничтожить; 

– две ватные палочки с образцами буккального эпителия ФИО1, упакованные в один конверт, две ватные палочки с образцами буккального эпителия ФИО3, упакованные в один конверт; две ватные палочки с образцами буккального эпителия Саматау.Н., упакованные в один конверт; первоначальная упаковка вещества, изъятого при обследовании автомобиля марки «Хендэ Солярис» - фрагменты нити сине-зеленого цвета, полимерный материал черного цвета, упакованные в пакет для вещественных доказательств С00091429; первоначальная упаковка от вещества, изъятого при личном досмотре ФИО3, - фрагменты полимерного материала черного цвета, упакованные в конверт; первоначальная упаковка от вещества, изъятого в ходе обследования участка местности возле 

<

...> - фрагменты полимерного материала черного цвета, упакованные в бумажный конверт; первоначальная упаковка от вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 - фрагменты полимерного материала черного цвета, упакованные в бумажный конверт; первоначальная упаковка от вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, - фрагменты полимерного материала черного цвета, упакованные в конверт; прозрачный вакуумный конус из пластика, внутри которого находится фрагмент нити, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет; рулон мусорных пакетов черного цвета, упакованный в белый бумажный конверт – подлежат унитожению; 

– банковская карта ПАО Сбербанк «Visa», № на имя 

<

данные изъяты>» – подлежит возвращению владельцу 

– банковская карта ПАО Сбербанк «МИР» № на имя 

<

данные изъяты> – подлежит возвращению владельцу 

– банковская карта ПАО Сбербанк «mastercard» номер №», карта «кукуруза» номер «№», – подлежит возвращению владельцу ФИО3; 

– банковская карта ПАО Сбербанк «mastercard» номер карты № – подлежит возвращению владельцу ФИО8;

– банковская карта ПАО Сбербанк № – подлежит возвращению владельцу ФИО10 №7 А.И.;

водительское удостоверение на имя КаныбаеваБакытаУмутбековича, акт приема передачи автомобиля от 08.02.2019; договор транспортного средства с правом выкупа от 08.02.2019 года, упакованные вместе в файл – подлежит возвращению владельцу ФИО3;

– оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта № 2586 от 13.09.2019 года в бумажном конверте; оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта № 2166 от 20.08.2019 года в бумажном конверте; оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта № 2173 от 20.08.2019 года в бумажном конверте; оптический диск с информацией, полученной от компании сотовой связи «Билайн», в бумажном конверте; оптический диск с информацией, полученной от ПАО Сбербанка к ответу на запрос 31/14539, в бумажном конверте; оптический диск с информацией, полученной от ПАО Сбербанка к ответу на запрос 8/599, в бумажном конверте; оптический диск с результатами ОРМ «наблюдение» «рег.УНК 59н/с» в конверте и файле; оптический диск с информацией, полученной от компании МТС в бумажном конверте; оптический диск с информацией, полученной из ПАО Сбербанк к ответу на запрос № 31/14540, в конверте хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», по адресу: 

<

...>. – подлежат хранению при материалах уголовного дела; 

– мобильный телефон марки «iPhone» IMEI№ с сим-картой «МТС» №, подлежит возвращению владельцу ФИО1;

– мобильный телефон марки «Samsung J5» модель SM-J510FN/DS в корпусе золотистого цвета IMEI1 № IMEI2 № с сим-картой «Билайн» №, подлежит возвращению владельцу ФИО10 Н;

– мобильный телефон марки «Samsung J5» модель SM-J500Н/DS в корпусе черного цвета IMEI1 № IMEI2 № с сим-картой «МТС» №, подлежит возвращению владельцу ФИО4;

– мобильный телефон марки «Samsung» модель SM-G532F/DS IMEI1 № IMEI № c cим-картой «Билайн» № подлежит возвращению владельцу ФИО3;

мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета IMEI1 № IMEI№ с сим-картой оператора «Теле-2», возвратить владельцу ФИО10 №7 А.И.;

– мобильный телефон марки «Explay» в корпусе белого цвета IMEI№ IMEI2 № с сим-картой «Теле-2» №, возвратить владельцу ФИО10 №11

– мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета IMEI1 № IMEI2 № возвратить владельцу ФИО10 №11,

Наложенный арест на денежные средства в сумме 26 316 рублей находящейся на счете банковской карты ПАО «Сбербанк» № счет 40№ на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения паспорт № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный МИД Киргизии, адрес проживания 

<

адрес>, а также на денежные средства в сумме 25322 рубля 23 копейки на счете банковской карты ПАО Сбербанк № на имя ФИО сохранить, обратить взыскание в счет исполнения в виде штрафа осужденных солидарно.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ржевский городской суд, а осуждёнными в тот же срок с момента получении копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чём заявить в тот же срок.

Председательствующий судья Б.А. Дурманов 

УИД 69RS0026-01-2020-000299-43

Дело № 1-57/2020